
Señor 

JUEZ PROMISCUO MUNICIPAL DE GUASCA 

E.S.D. 

 

Asunto: CONTESTACION DEMANDA Y FORMULACION EXCEPCIONES  

 

Ref.:  SIMULACION No. 2022-00150 

DEMANDANTE: HENRY ALEXANDER RODRIGUEZ RODRIGUEZ 

DEMANDADOS: NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA   

 

GERMAN JIMENEZ LADINO, abogado en ejercicio, obrando en mi condición de apoderado 

del demandado dentro de la referencia NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA, 

mayor de edad y con domicilio en Guasca, respetuosamente contesto la demanda y presento 

excepciones de mérito en los siguientes términos: 

 

FRENTE A LOS HECHOS 

 

PRIMERO: Es cierto.  

 

SEGUNDO: Es cierto. 

 

TERCERO: Es cierto de acuerdo con la documental aportada.  

 

CUARTO: Es cierto de acuerdo con la documental aportada.  

 

QUINTO: Es cierto de acuerdo con la documental aportada. 

 

SEXTO: No me consta.  

 

SEPTIMO: No es cierto. El señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.) no simuló 

vender los predios llamados LA AURORA y FINCA LA PROVIDENCIA al aquí demandado 

señor NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA, acto que se hizo constar en la 

escritura Pública No. 353 del 23 de abril de 2014 otorgada de la Notaría Unica de Guatavita, 

compraventa que fue totalmente real y seria.  

 

OCTAVO: Es parcialmente cierto. Los linderos corresponden a los predios allí relacionados, 

pero se reitera, la intención de la parte titular de los derechos de dominio sobre los mismos fue 

enajenarlos y de la otra, adquirirlos, no fue una venta absolutamente simulada. Se agrega que 

las mencionadas heredades fueron adquiridas por el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ 

LEON (q.e.p.d.) al señor JAIRO ALEJADRO RODRIGUEZ RODRIGUEZ, por las siguientes 

sumas: el 66% de la FINCA LA PROVIDENCIA en $14.500.000.oo y el 100% de LA 

AURORA en la suma de $11.600.000.oo., mediante compraventas contenidas en las escrituras 

públicas Nos. 6345 y 6346 del 18 de octubre de 2007 de la Notaría 76 de Bogotá, D.C.   

 

NOVENO: Es parcialmente cierto. Si bien en la citada escritura se estipuló como precio de 

venta la suma de CUARENTA MILLONES DE PESOS M/L ($40.000.000.oo), el valor 

realmente cancelado por dichas propiedades fue de CIENTO SETENTA MILLONES DE 

PESOS M/L. ($170.000.000.oo), tal como se pactó en la promesa de compraventa celebrada 

entre el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), como promitente vendedor 

y el señor NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA, como promitente comprador 



de fecha 28 de marzo de 2012. Como es habitual en nuestro país, cuando se celebran contratos 

de compraventa de bienes inmuebles, a efecto de pagar menos impuestos, las escrituras se 

hacen por el avalúo catastral. En el presente asunto se estipuló este valor, teniendo en cuenta 

que catastralmente estaban avaluados para la época en que se suscribió la E.P. No. 353, es 

decir, 23 de abril de 2014, el predio LA AURORA (LA BARCAROLA) en DOCE MILLONES 

SETECIENTOS CUARENTA MIL PESOS M/L ($12.740.000.oo) y LA PROVIDENCIA en  

VEINTITRES MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL PESOS M/L 

($23.835.000.oo), de acuerdo con los documentos protocolizados en dicho instrumento 

público. 

 

DECIMO: No es cierto. Como se estipuló en la escritura pública que se pretende se declare 

absolutamente simulada, en la fecha de su suscripción 23 de abril de 2014 se hizo entrega real 

y material de los bienes objeto de la misma por parte del vendedor al comprador, en 

cumplimiento de la cláusula QUINTA. -ENTREGA de la promesa de compraventa de dichos 

bienes celebrada el 28 de marzo de 2012.    

 

A partir del 23 de abril de 2014 el comprador y aquí demandado comenzó a ejercer actos de 

señorío sobre los predios denominados LA AUROA y FINCA LA PROVIDENCIA, pagando 

sus impuestos, haciendo mejoras y arrendando los terrenos de esta última para pastoreo. 

Teniendo en cuenta que con la firma de la citada promesa no se había perfeccionado el negocio 

ya que faltaba un saldo por pagar para solemnizar esta compraventa, como condición para hacer 

el negocio por parte del promitente vendedor, las partes acordaron que después de que se 

suscribiera la escritura de la compraventa y entregara la posesión, éste continuara residiendo 

en las dos habitaciones que ocupaba en la casa levantada sobre el predio LA AURORA, donde 

dormía y atendía a las personas que lo visitaban, sin que tuviera injerencia alguna sobre dichos 

predios. 

 

DECIMO PRIMERO: No es cierto. La compraventa contenida en la escritura pública No. 353 

del 23 de abril de 2014 de la Notaría Unica de Guatavita, fue cierta y se celebró de buena fe, 

fue un acuerdo de voluntades totalmente legítimo, que contempló los elementos de un contrato 

según el artículo 1857 del C.C., es decir, un objeto y un precio. 

 

No es cierto, como asevera la parte demandante, que el vendedor señor JESUS ANTONIO 

RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.) procedió a simular la compraventa que nos ocupa para “dejar 

por fuera y sin ningunos (sic) bienes a su único hijo heredero universal que NO quiso 

reconocer por su tendencia orientación sexual y discriminación por su personalidad.”. De 

manera fantasiosa y solo con el objeto de crear una posible causa simulandi, se hace esta 

afirmación alejada de la verdad. Si bien el padre del demandante no lo reconoció como hijo, 

estuvo trabajando con él por un período de aproximadamente seis (6) meses, entre los años 

2003 y 2004, no obstante, prescindió de sus servicios por cuanto según él mismo afirmó, se 

llevaba el concentrado del ganado, la leche etc. Los supuestos motivos a que se alude en la 

demanda, donde se estigmatiza una conjeturada orientación sexual, es utilizado de manera 

difamatoria en contra del señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), con el 

propósito de crear el teórico móvil de la presunta simulación.     

 

DECIMO SEGUNDO: No es cierto. Tal como se expone en el HECHO NOVENO, el precio 

que se plasmó en la escritura pública No. 353 del 23 de abril de 2014 de la Notaría Unica de 

Guatavita, no fue el realmente pagado por el demandado, sino la suma de CIENTO SETENTA 

MILLONES DE PESOS M/L. La venta fue real, no siendo así el precio efectivamente pagado.   

  



DECIMO TERCERO: No es cierto. Teniendo en cuenta que contiene varios hechos, se 

contestan de manera separada.  

 

El comprador señor NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA, no ha tenido(sic) una 

actividad económica que le permitiera hacer ahorros para pagar el precio irrisorio pactado 

en la escritura pública.  

  

No es cierto. Mi procurado contrajo matrimonio con la señora MARTHA LUCIA MUÑOZ 

QUINCHE el 23 de septiembre de 2000, lo que significaba la conformación de una sociedad 

conyugal, cuyos integrantes se ayudan mutuamente, con el propósito de construir juntos una 

familia y un proyecto de vida, apoyándose no solo con su fuerza de trabajo, sino también en 

sus respectivas familias. El demandado quien es una persona emprendedora, no trabajaba solo 

en una, sino en dos fincas cercanas entre sí y desarrollaba simultáneamente varias actividades. 

En el mismo año de su matrimonio año 2000, ingresó a trabajar con la señora BEATRIZ 

ISABEL LONDOÑO ALVAREZ, como administrador de la finca EL CEDRO de su propiedad 

hasta el año 2014.  

 

Con el paso del tiempo y el deseo de progresar de él y de su esposa, también realizó la labor de 

levante y aumento de ganado, teniendo en cuenta que su familia materna se ha dedicado en este 

municipio a la ganadería y comercio de carne; así por ejemplo en terrenos de la citada finca de 

propiedad de la señora BEATRIZ ISABEL LONDOÑO ALVAREZ  acordó en el año 2011 

que él (el demandado) ingresara y mantuviera 10 bovinos de su propiedad al aumento, no 

obstante al cabo de varios meses tuvo un altercado con esta señora, quien lo desconoció como 

su dueño, apropiándose indebidamente de las reses y por ello fue denunciada por mi 

representado ante la Fiscalía General de la Nación, terminando su relación laboral y comercial. 

Trabajó con el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), entre el año 2002 y 

el 2011, a quien le compró el ganado antes mencionado en ese mismo año; colaboraba en el 

expendio de carnes llamado CARNES LOS LLANOS de propiedad  la señora MARTHA DEL 

SOCORRO CIFUENTES, hacía prados, es decir, sembraba y compraba el pasto de varias 

fincas, en las noches hacía acarreos en el vehículo de su propiedad cuando lo contrataban, 

trabajaba en el transporte y la recolección de leche cruda en algunas fincas para la empresa 

PARMALT S.A., laborando para intermediarios quienes le pagaban en efectivo, en todas estas 

labores le colaboraba su señora esposa para poder cumplir con todas ellas. También prestaba 

dinero producto de sus ahorros a interés a familiares y a conocidos.      

 

Lo conocen en la región cuidando fincas como administrador y a su vez obrero, y para el año 

2002 trabajó con el aquí vendedor como administrador ayudándole a los cuidados de las fincas 

“LA AURORA” y “FINZA(SIC) LA PROVIDENCIA”, viendo las vacas, respectivamente 

recibiendo menos de un salario diario para la época, que escasamente le alcanzaba para el 

sustento de su familia conformada por su esposa y dos (2) hijos que tiene. 

 

No es cierto. Se pretende hacer ver que el demandado sólo tenía una fuente de ingreso, sin 

embargo, como antes se expuso, esto es alejado de la realidad. Con el señor JESUS ANTONIO 

RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.) trabajó entre los años 2002 y 2011, realizando varias labores 

por las que devengaba un salario. Cuando este señor decidió dejar el negocio de la leche, le 

vendió sus reses a mi representado, mismas que llevó a la finca de la señora BEATRIZ ISABEL 

LONDOÑO ALVAREZ, como antes se expuso. Además, la suegra de mi mandante señora 

MARIA ETELVINA QUINCHE DE MUÑOZ, lo apoyaba económicamente, facilitando el 

dinero para realizar diferentes negocios, pagar deudas, hacer mejoras, etc. Igualmente contaba 

con el respaldo irrestricto de su progenitora señora JOSEFINA AVELLANEDA DIAZ, quien 



fue la persona que obligándose con varios prestamos, le consiguió la mayor parte del dinero 

para dar el abono inicial de la compraventa bajo examen, es decir, que los esposos MORENO-

MUÑOZ, no solo contaban con sus ingresos por las diferentes labores que desarrollaban, sino 

también con la colaboración de sus progenitoras.    

 

El trabajo fue realizado por el señor NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA, en 

forma intermitente, esporádico, venía y volvía, o cuando el señor JESUS ANTONIO 

RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), lo requería. 

 

No es cierto como se plantea. Se busca hacer creer que mi representado era una persona que no 

permanecía en un lugar fijo, itinerante, que no tenía arraigo, sin embargo él siempre ha vivido 

en este municipio y por el contrario fue constante en los trabajos que tuvo, así por ejemplo en 

el caso de la señora BEATRIZ ISABEL LONDOÑO ALVAREZ, trabajó con ella por un lapso 

de 14 años hasta cuando se presentó el abuso por parte de ella y con el señor JESUS ANTONIO 

RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), desde que comenzó a trabajar con él en el año 2002, solo 

interrumpió esta labor cuando este señor, por sugerencia de él (el demandado), contrató al aquí 

demandante por seis meses entre el año 2003 y 2004, de resto la persona  que le colaboró fue 

mi representado, no de tiempo completo, precisamente para poder desarrollar a cabalidad todas 

las otras labores que desempeñaba como antes se afirma, siempre con la valiosa colaboración 

de su esposa. Culminada su relación laboral con el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ 

LEON (q.e.p.d.), cuando este señor decidió por cansancio dejar el negocio de la leche, en el 

año 2011 le compró su ganado, quien manifestó su deseo de vender sus propiedades para 

dedicarse única y exclusivamente a su oficio de curandero.    

 

DECIMO CUARTO: No es cierto. El aquí demandado no es que trabajara en distintas fincas 

como labriego, es decir, todo el día sembrando y recogiendo cosechas o cuidando y ordeñando 

ganado. Se reitera, administraba solo la finca de propiedad BEATRIZ ISABEL LONDOÑO 

ALVAREZ entre el 2000 y el 2014. Trabajó con el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ 

LEON (q.e.p.d.) con el ordeño y cuidado de su ganado. Laboró en el levante y aumento de 

ganado. También laboraba en el negocio de la esposa de su tío LUIS ANGEL AVELLANEDA 

DIAZ, señora MARTHA DEL SOCORRO CIFUENTES, le facilitaba dinero para la compra 

de ganado para su negocio llamado CARNES LOS LLANOS situado en Guasca. Cuando se 

presentaban, hacía acarreos en vehículos de su propiedad. También transportaba y recogía 

leche para PARMALAT, actividad que antes del año 2014 realizaba a través de intermediarios 

y después de esa fecha desempeño de manera directa y actualmente es en la que trabaja todo 

su núcleo familiar.  

 

DECIMO QUINTO: No es cierto. El avalúo que se allega con la demanda presenta un error 

grave, pues presenta el valor comercial de los dos predios objeto de la demanda totalmente 

sobredimensionado. Además que, no tuvo en cuenta las mejoras realizadas posteriormente a la 

fecha de la firma de la promesa de compraventa, es decir marzo de 2012. Agregado a lo 

anterior, se hace un avalúo actual, cuando lo procedente es un avalúo en la fecha en que se 

celebró el negocio de compraventa. Por ello con la contestación de la demanda se adjunta 

avalúo en el que se toman los anteriores factores para establecer de manera real el valor de los 

predios LA AURORA Y LA PROVIDENCIA, además del avalúo de las mejoras en la primera 

y obra nueva en la segunda, en la época en que se celebró la compraventa de los mismos y se 

realizaron las mejoras y obras nuevas.  

 

DECIMO SEXTO: No es cierto. Desde que se suscribió la escritura pública tachada de 

simulada de manera absoluta, el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.) 



entregó a mi procurado la posesión de los fundos denominados LA AURORA(BARCAROLA) 

y LA PROVIDENCIA. Por ello el aquí demandado procedió a arrendar ese último para 

pastoreo, comenzó a pagar el impuesto predial, a hacerle mejoras cuando tuvo el dinero para 

ello, tal como se demuestra con los contratos de arrendamiento y recibos de mano de obra, las 

facturas de compra de materiales, gran parte de ellos antes que falleciera el señor RODRIGUEZ 

LEON. Sobre la construcción de la casa en la FINCA LA PROVIDENCIA, esta obra nueva se 

realizó entre finales de 2015 y comienzos de 2016. Las mejoras en la AURORA las inició en 

el año 2014, las cuales suspendió y las retomó a mediados del año 2017. En los años 2018, 

2019 y 2020 se continuaron haciendo mejoras a esta casa de habitación. Documentos anteriores 

que hacen parte del avalúo que se adjunta como prueba a la presente contestación. 

 

DECIMO SEPTIMO: No es cierto. Como arriba se expuso, a mi representado le fue entregada 

la posesión de los predios que nos ocupan desde el 23 de abril de 2014, fecha de la firma de la 

escritura pública que se pretende se declare simulada. En la AURORA en el 2014 arregló las 

dos habitaciones que ocupaba el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), y 

un baño, en razón a que el vendedor, como condición dentro del negocio solicitó que cuando 

entregara la posesión de los predios enajenados, continuara viviendo en ese lugar, donde ya 

conocían en la región que atendía como curandero. El señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ 

LEON (q.e.p.d.), valga aclarar, después de entregar la posesión de los citados bienes, utilizaba 

las referidas habitaciones solo para dormir y atender a sus clientes, ya que su alimentación 

siempre iba o le traían de un restaurante, sin que, se reitera, tuviera algún manejo, ejerciera 

posesión o tomara alguna decisión respecto de los inmuebles enajenados.  

 

En la FINCA LA PROVIDENCIA, el demando ni siquiera hizo mejoras, sino que fue una obra 

totalmente nueva, tal como se demuestra con la licencia de construcción que hace parte del 

avalúo de se adjunta. Una vez terminada la casa en la FINCA LA PROVIDENCIA a mediados 

del año 2016, el demandado se pasó a vivir junto con su familia temporalmente. En el año 2017 

retomó las mejoras a la casa levantada en la AURORA, todo ello antes de que falleciera el 

señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), quien continuó viviendo en las 

mismas dos habitaciones hasta el día de su fallecimiento acaecido el 01 de noviembre de 2017. 

Referente al pago de los gastos funerarios del citado señor, estos no fueron cubiertos por sus 

sobrinos ni por el aquí demandante, sino que fueron pagados en su totalidad por mi 

representado, pero este pago es irrelevante para demostrar, como pretende el demandante, que 

el demandado entró en posesión de los predios que nos ocupan solo hasta después que falleciera 

el citado causante, lo que no es verdad.  Se aportan recibos de gastos funerarios del señor 

JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), cancelados por el demandado.  

 

DECIMO OCTAVO: De acuerdo con la demanda y anexos es cierto. 

 

FRENTE A LAS PRETENSIONES 

 

Me opongo a todas y cada una de las pretensiones de la demanda por los hechos antes 

expuestos, así: 

 

A la primera, me opongo, toda vez que no cumple con los requisitos exigidos por la ley para 

que así se declare. No es verdad que, en perjuicio del demandante, su padre simuló la 

compraventa de los inmuebles LA AURORA y LA PROVIDENCIA, contenida en la escritura 

pública No. 353 del 23 de abril de 2014 en la Notaría Unica de Guatavita, ya que la intención 

del negocio fue verdadera, pese a que se estipuló un precio por el avalúo catastral de estos 

predios, para efectos de no pagar un mayor monto de impuestos.  



 

A la segunda, me opongo con fundamento en lo anterior. 

 

A la tercera, me opongo con igual fundamento. 

 

A la cuarta, me opongo y por el contrario, solicito que se condene en costas a la parte 

demandante. 

 

EXCEPCIONES DE MERITO: 

 

1.-INEXISTENCIA DE SIMULACION ABSOLUTA EN EL CONTRATO DE 

COMPRAVENTA CONTENIDO EN LA  ESCRITURA PUBLICA No. 353 DEL 23 DE 

ABRIL DE 2014 

La simulación absoluta se presenta cuando los intervinientes en la celebración del contrato, en 

este caso de compraventa de inmueble, no tuvieron la voluntad de concretar un negocio 

verdadero, es decir, que la apariencia contractual carece de todo contenido jurídico, por lo que, 

al comprobarse esta vacuidad, deviene ineficaz lo aparente.    

La Corte Suprema de Justicia ha considerado que “cuando de simulación absoluta se trata, inter 

partes, la realidad impone la ausencia del acto dispositivo exterior inherente a la situación 

contractual aparente y la permanencia de la única situación jurídica al tenor de lo acordado, y, 

en caso de la simulación relativa, esa misma realidad precisa, entre las partes, la prevalencia 

del tipo negocial celebrado, el contenido acordado, la función autónoma que le es inherente, 

ora los sujetos; a este respecto, lo aparente no está llamado a generar efecto alguno entre las 

partes y, frente a terceros, in casu, dentro del marco de circunstancias concretas se definirán 

las diferentes hipótesis que pueden suscitarse entre éstos conforme deriven derechos del titular 

real o del titular aparente en la cual, por principio se privilegia el interés de quien actuó de 

buena fe con base en la apariencia de preservación de esta, la regularidad y certidumbre del 

tráfico jurídico y de las relaciones jurídicas negociales (…)” (cas. civ. sentencia de 30 de julio 

de 2008, [SC-077-2008], exp. 41001-3103-004-1998-00363-01). 

Así mismo, la Corte Suprema de Justicia en sentencia SC2929-2021 del 14 de junio de 2021, 

M.P. Dr. AROLDO WILSON MUÑOZ QUIROZ, PRECISÓ: 

“Para la prosperidad de la pretensión simulatoria es menester que en el proceso se demuestre 

nítidamente el concierto simulatorio, pues de lo contrario deberá darse prevalencia a los 

principios de buena fe, libertad contractual y seguridad jurídica, que reclaman una tutela 

prevalente del querer, el cual únicamente puede enervarse en las situaciones en que refulja su 

falseamiento.    

La Corte ha decantado que: 

Siendo necesario ‘que los indicios y las conjeturas tengan el suficiente mérito para fundar en 

el Juez la firme convicción de que el negocio es ficticio; lo cual sólo ocurrirá cuando las 

inferencia o deducciones sean graves, precisas y convergentes. Vale decir, la prueba debe ser 

completa, segura, plena y convincente; de no, incluso en caso de duda, debe estarse a la 

sinceridad que se presume en los negocios (In dubio benigna interpretatio ad hibenda est ut 

magis negotium valeat quam pereat)’ (cas. civ. sentencia de 11 de junio de 1991)…(SC, 13 de 

oct. 2011, rad. no. 2007-00100-01; reitera SC, 11 jun. 1991, G.J. CCVIII, p. 422)”    



En esta clase de procesos la prueba indiciaria es la más importante para demostrar la simulación 

alegada y de acuerdo con el artículo 240 del C.G.P., para que un hecho pueda considerarse 

como indicio tiene que estar debidamente probado dentro del proceso.  

 

En este asunto, la parte demandante afirma que la escritura pública No. 353 del 23 de abril de 

2014, otorgada en la Notaría Unica de Guatavita, es simulada, por cuanto el precio 

supuestamente pagado es irrisorio; el vendedor pese a que en este instrumento se hable de que 

se hace entrega de los bienes en la fecha en que se suscribe, al comprador no le fueron 

entregados dichos predios y nunca ejerció posesión sobre los mismos. Además, que la causa 

de simulación fue por parte del vendedor dejar sin “nada” al demandante, a quien no quiso 

reconocer por su orientación sexual. 

También aduce, que el presunto comprador no tenía la capacidad económica para pagar el 

precio pactado, ya que se desempeñaba cuidando fincas como administrador y a su vez obrero, 

devengando un salario que escasamente le alcanzaba para el sustento de su familia compuesta 

por su esposa y dos hijos.   

Además que el valor real de los inmuebles es de DOS MIL SESENTA Y UN MILLONES 

TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL CUATROSCIENTOS CINCUENTA Y 

CUATRO PESOS ($2.061.365.454.oo), según el avalúo comercial aportado con el escrito 

genitor. 

Termina argumentando el accionante que el comprador a mediados del año 2017 se pasó a vivir 

al bien llamado LA AURORA del señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), 

para cuidarlo personalmente por su estado delicado de salud, pero que solo entró en posesión 

de los predios supuestamente comprados, una vez falleció el citado señor el 01 de noviembre 

de 2017. Que es tan cierto lo aseverado, que los gastos por concepto de entierro lo realizaron 

los sobrinos del causante.  

En síntesis, arguye el demandante, que existen indicios que demuestran la simulación tales 

como precio irrisorio, retención del vendedor de la posesión, conflicto entre el demandante y 

su padre como causa para simular, falta de capacidad económica del comprador y que éste 

entró en posesión de los predios presuntamente enajenados solo hasta que falleció el vendedor. 

Veamos. El precio sería irrisorio si fuese el realmente pagado por el comprador y si el avalúo 

aportado con el escrito inicial, no fuese sobrevalorado. De acuerdo con la promesa de 

compraventa del 12 de marzo de 2012 que se aporta con esta contestación, el precio cancelado 

por las propiedades fue de CIENTO SETENTA MILLONES DE PESOS M/L. 

($170.000.000.oo). Con respecto a la estimación pericial sobre el valor comercial de los 

mismos, allegado con la presente contestación, para la fecha en que se negociaron estos fundos, 

descontando las mejoras plantadas y obras nuevas realizadas en LA AURORA y en la FINCA 

LA PROVIDENCIA, respectivamente, el precio efectivamente pagado no fue ínfimo, como lo 

afirma la parte demandante. 

La pretendida causa o motivo para simular atenta contra los principios de la lógica y reglas de 

la experiencia. Aducir que el vendedor, por la orientación sexual del demandante decidió 

defraudar sus intereses, es simplemente el intento fallido de crear un animus simulandi para 

sustentar sus pretensiones. Esto es simplemente una afirmación carente de sustento probatorio. 

Nunca hubo un conflicto o ambiente de discordia por este tema entre el señor JESUS 

ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.) y el demandante, ni siquiera porque no lo reconoció 

en vida como hijo, ya que solo demandó su filiación hasta meses después de haber fallecido su 

padre.    



Sobre la entrega de los predios por parte del vendedor al comprador, tal como se estipuló en la 

citada promesa de compraventa, se llevó a cabo con la firma de la escritura pública que 

perfeccionó la misma, lo que se hizo el 23 de abril de 2014. En cuanto a que el señor JESUS 

ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), vivió y tenía la posesión de los bienes 

presuntamente enajenados hasta su deceso acaecido el 01 de noviembre de 2017, con las 

pruebas documentales que se allegan, se establece que las mejoras en la AURORA las inició 

en el año 2014, sin embargo,  como también era necesario realizar la construcción de la casa 

en el predio FINCA LA PROVIDENCIA, suspendió las mejoras en la primera y realizó la 

construcción nueva en la segunda, entre finales del año 2015 y la finalizó a mediados de 2016, 

para lo cual tramitó y obtuvo la correspondiente licencia de construcción, la cual hace parte del 

nuevo avalúo presentado, donde se establece que sumado el valor, tanto de unas como de otra,  

asciende aproximadamente a CUATROSCIENTOS MILLONES DE PESOS, considerable 

cantidad que por reglas de la experiencia, no se invierte en predios que fueron simuladamente 

adquiridos. Hechos que desvirtúan que el demandado tomó posesión de los aludidos predios 

solo hasta que falleció el vendedor, ya que, tanto la mayoría de las mejoras y la construcción 

de nueva obra se realizaron antes del deceso del mencionado señor. Además, que mi 

representado pagaba los prediales y en un comienzo arrendo los terrenos de la FINCA LA 

PROVIDENCIA para pastoreo. 

Una vez firmada la escritura de marras y al demandado le fue entregada la posesión de los 

predios objeto de la litis desde el 23 de abril de 2014, es cierto que en la AURORA continuó 

viviendo el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), pero solo en dos 

habitaciones y utilizaba un baño, por cuanto en la negociación así se acordó por solicitud 

expresa del vendedor, ya que en la región conocían que éste atendía como curandero en esa 

casa, aclarando que su alimentación se la traían de un restaurante, sin que, tuviera algún 

manejo, ejerciera posesión o tomara alguna decisión respecto de los inmuebles enajenados. 

Diferente situación fue la del predio denominado FINCA LA PROVIDENCIA, donde no 

existía casa y el demandado pudo comenzar a construir la misma  sólo hasta finales del año 

2015, tal como antes se anotó, culminado dicha edificación hasta medidos de 2016, época en 

que se pasó a vivir en la nueva casa temporalmente, mientras culminaba las mejoras en la del 

bien LA AURORA, mismas que retomó en junio de 2017, las que duraron en terminarse hasta 

el año 2020, ya que se hicieron por etapas, realizando la mayoría en el 2017.  

Ahora bien, sobre la capacidad económica de comprador, tal como lo hice al pronunciarme 

frente al HECHO DECIMO, al tener una familia compuesta por su esposa y dos hijos, esto, no 

afectó sus ingresos, sino por el contrario los potenció, ya que su cónyuge MARTHA LUCIA 

MUÑOZ QUINCHE, además que le ayudaba en las diferentes labores que desarrollaba, 

también lo reemplazaba en las tereas de administración de la finca EL CEDRO, mientras su 

esposo atendía otros frentes de trabajo. Igualmente se debe tener en cuenta que la señora 

MARIA ETELVINA QUINCHE DE MUÑOZ madre de la señora MARTHA MUÑOZ, cuenta 

con solvencia económica, ya que es propietaria de bienes de renta, por lo que en varias 

oportunidades le prestó al matrimonio MORENO-MUÑOZ dinero para hacer negocios. En el 

año 2006 la señora MARIA ETELVINA QUINCHE DE MUÑOZ donó tres apartamentos un 

local comercial y un parqueadero a su hija MARTHA LUCIA MUÑOZ QUINCHE, tal como 

aparece en los certificados de libertad y tradición de dichos inmuebles que se aportan, que si 

bien se reservó el derecho de usufructo, ella era quien administraba esas rentas, lo que junto 

con esos activos, le daban sustento comercial para que pudiera adquirir créditos o préstamos, 

ante personas naturales o jurídicas, para beneficio no solo de ella sino también de su cónyuge, 

quien también contaba con el respaldo financiero de su señora madre JOSEFINA 

AVELLANEDA DIAZ.   



Es importante recalcar el hecho que el demandado y su cónyuge, además de contar con el apoyo 

de sus progenitoras, tenían varias fuentes de ingresos, ya que, se reitera, son un matrimonio 

emprendedor. El demandado desde el año 2000 hasta el 2014 administró la finca EL CEDRO 

de propiedad de la señora BEATRIZ ISABEL LONDOÑO ALVAREZ, simultáneamente 

desde el año 2002 hasta el 2010 trabajó con el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON 

(q.e.p.d.), posteriormente realizaron negocios con ganado. El matrimonio MORENO-MUÑOZ 

en vehículos de su propiedad recogían leche en diferentes fincas y la transportaban para su 

comercialización, invertían en el levante y aumento de ganado, por un tiempo le colaboró en 

el expendio de carne denominado CARNES LOS LLANOS de propiedad la señora MARTHA 

DEL SOCORRO CIFUENTES, le facilitaba dinero para comprar ganado para su negocio, hasta 

que por problemas con ella y su esposo LUIS ANGEL AVELLANEDA DIAZ (tío del 

demandado) por una servidumbre, la relación familiar y laboral culminó. Este conflicto se 

ventiló en la Inspección de Policía de Guasca.  

Así, por ejemplo, en desarrollo de la actividad comercial del demandado de ganado al aumento, 

en el año 2011éste ingresó con la aquiescencia de la señora BEATRIZ ISABEL LONDOÑO 

ALVAREZ 10 reses a la finca EL CEDRO de propiedad de esta última, sin embargo, al cabo 

de un tiempo lo desconoció como propietario de ese ganado, ya que todo se hizo en confianza 

y no se firmó ningún documento, por lo que mi representado el 18 de noviembre de 2015 la 

denunció ante la Fiscalía por esos hechos. La denunciada en cambio de aceptar restituir ese 

ganado, acusaba al demandado que era él el que la había robado cuando trabajaba con ella, 

quien valga aclarar, según afirma el demandado, no solo se adueñó ilícitamente de esas reses, 

sino que le quedó adeudando aproximadamente 25 millones de pesos por concepto del pasto 

sembrado en varias fanegadas de la citada finca, pues él colocó las semillas, el arado del terreno 

y su cuidado, sin que recibiera suma alguna. Infortunadamente, por falencias en su asistencia 

legal contratada, esta noticia criminal fue archivada y la deuda no fue cobrada ejecutivamente.  

Otro hecho que demuestra capacidad económica del demandado es el que prestaba dinero a 

interés a conocidos y recomendados, en cuya actividad un deudor incumplió con el pago del 

mutuo, por lo que fue demandado por mi representado ante ese Despacho según proceso 

ejecutivo rad. 2012-104, demandante NELSON HERNANDO MORENO contra MANUEL 

ANTONIO RODRIGUEZ para el cobro de CATORCE MILLONES DE PESOS M/L. 

($14.000.000.oo).   

En conclusión, el demandado sí tenía la capacidad económica para adquirir los predios en 

comento, sin perder de vista que fue su progenitora señora JOSEFINA AVELLANEDA DIAZ 

quien endeudándose le dio a su hijo el 70% del abono inicial de la compraventa señalada de 

ser absolutamente simulada.  

La compraventa que nos ocupa, no se vislumbra que haya sido ficticia y que las partes no 

querían que produjera efectos jurídicos, sino que fue un contrato real y serio, por ello, pregunto, 

¿qué motivo tendría el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.) para 

supuestamente simular la compraventa de sus propiedades y dejar las mismas a una persona 

que ni siquiera era su familiar? Considero que ninguno que sea de recibo de acuerdo con las 

reglas de la experiencia. 

2.- EXISTENCIA DE UNA SIMULACION RELATIVA EN EL CONTRATO DE 

COMPRAVENTA CONTENIDO EN LA ESCRITURA PUBLICA N. 353 DEL 23 DE 

ABRIL DE 2014 

La Corte Suprema de Justicia, respeto de la simulación en general ha precisado: 



“Ha dicho la jurisprudencia que la simulación es “ ‘absoluta’ cuando los intervinientes en el 

acto no tuvieron la intención o voluntad de concretar ningún acuerdo verdadero, tendiente a 

la producción de efectos jurídicos de tal manera que el convenio mostrado solo es aparente, 

en tanto es ‘relativa’ en el evento de tener como objetivo o propósito los contratantes el de 

ocultar con la falsa declaración, un acuerdo genuinamente concluido, pero disfrazado ante 

terceros, ya sea en cuanto a su naturaleza, sus condiciones particulares o respecto de la 

identidad de las partes” (SC16608,  7 dic.  2015, rad. No. 2001-00585-02, reitera el precedente 

SC 23 feb. 2006, rad. No. 15508).   

En el caso concreto, se presenta una simulación relativa en cuanto a las condiciones particulares 

del contrato de compraventa o contenido del contrato, ya que el acto secreto como el público o 

simulado son de la misma naturaleza, pero el público contine cláusulas que no son sinceras, 

como fecha de entrega de los predios enajenados y un precio más bajo al realmente convenido; 

en otras palabras, las partes incluyeron un pacto falso en un contrato verdadero. 

En este sentido autores como Antonio Bohórquez Orduz considera que una de las formas o 

clases en que se puede presentar la simulación es la titulada parcial o de cláusula, según la cual 

“las partes celebran un negocio jurídico sin fingimientos, salvo en lo que hace relación a alguna 

condición del negocio o a alguna cláusula en especial.”    

El querer de las partes contratantes fue realizar una compraventa, sin embargo, para evitar el 

pago de impuestos, la escritura se hizo por el menor valor posible, es decir, el del avalúo 

catastral que es el que el artículo 90 del Estatuto Tributario considera el mínimo para efectos 

fiscales. 

El contrato de compraventa cuestionado fue real y serio, un acuerdo de voluntades carente de 

vicios, que contempló los elementos de que trata el artículo 1849 del C.C. 

Sin mayor hesitación podemos concluir que entre más elevado el precio de venta de un 

inmueble, mayor es el impuesto que se debe pagar, razón por la cual el contribuyente hace lo 

necesario por formalizar un precio de venta lo menor posible para disminuir su carga tributaria. 

Por lo general los contribuyentes para evadir los impuestos en la compra y venta de bienes 

inmuebles, escrituran un precio, es decir, el avalúo catastral y hacen una promesa de 

compraventa con el valor real.  

Par evitar una fiscalización por parte de la DIAN, el pago del precio real se hace en efectivo la 

parte que pretende ocultar, en el presente asunto se pagó la totalidad en efectivo, en que, por 

hacer un favor al vendedor, el comprador aceptó realizar la escritura por un menor valor, por 

cuanto si se hacía por el valor real, al haber adquirido el vendedor los predios según escrituras 

públicas Nos. 6345 y 6346 del 18 de octubre de 2007 de la Notaría 76 de Bogotá, D.C., por un 

menor valor de acuerdo, se incrementa el impuesto por ganancia ocasional.  

Esta conducta es tan recurrente que obligó al legislador en el año 2018 para que modificara la 

redacción del citado artículo 90, adicionando: “En la escritura pública de enajenación o 

declaración de construcción las partes deberán declarar, bajo la gravedad del juramento que 

el precio incluido en la escritura pública es el real y no ha sido objeto de pactos privados en 

los que se señale un valor diferente.”   

Por ello, afirmar que, por ser el precio pagado inferior al comercial, en la enajenación de los 

activos a que se contrae el litigio, es especulativo que solo por ese hecho se configura un indicio 

que por sí solo demuestra per se la simulación absoluta y que las partes obraron de mala fe.  



Se debe tener presente que como por regla general sucede, cuando se quiere realizar un acto en 

perjuicio de terceros, se enajena la nuda propiedad del inmueble y el vendedor se reserva el 

derecho de usufructo. En el asunto que nos ocupa no se hizo de esta forma, sino que se enajenó 

el derecho de dominio sin ninguna restricción o cortapisa, lo que denota un actuar de buena fe.    

Por lo anterior, la simulación que encuadra en el marco de los hechos es la relativa, no siendo 

así con la absoluta como se pretende con la demanda. La promesa de compraventa y el recibo 

de pago aportados como pruebas en la presente, demuestran que el precio pago no fue ínfimo, 

ya que de acuerdo con el avalúo comercial que se allega por la parte que represento, se acerca 

al valor comercial de los predios.  

El avaluó aportado por la parte demandante adolece de error grave ya que sobrevaloró el precio 

comercial de los predios, cometiendo tres dislates: 

1.- Fecha del avalúo. Se hace un avalúo comercial en la fecha en que se presenta la demanda y 

no el correspondiente a la época en que, sin conocer la promesa de compraventa, por lo menos 

debía ser al año de la firma de la escritura de compraventa, que solemnizó el contrato atacado 

y señalado de ficticio de manera absoluta. 

2.- No tiene en cuenta las mejoras al predio LA AURORA ni la obra nueva en LA FINCA LA 

PROVIDENCIA.   

3.- Se sobredimensiona totalmente el avalúo comercial, tal como se demuestra con el nuevo 

peritazgo aportado.    

PRUEBAS 

 

Solicito se tengan y se decreten las siguientes: 

 

INTERROGATORIO DE PARTE: 

 

Sírvase, señor Juez, citar y hacer comparecer al demandante a efecto que absuelva 

interrogatorio de parte que le formularé sobre los hechos de la demanda, su contestación y 

excepciones propuestas.  

 

DOCUMENTALES: 

 

-Copia escritura pública No. 6345 del 18 de octubre de 2007 de la Notaría 76 de Bogotá, D.C., 

mediante la cual el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), adquirió el 

66.66% del predio denominado FINCA LA PROVIDENCIA.  

 

-Copia escritura pública No. 6346 del 18 de octubre de 2007 de la Notaría 76 de Bogotá, D.C., 

mediante la cual el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), adquirió el predio 

denominado LA AURORA / LA BARCAROLA. 

 

-Promesa de compraventa de fecha 28 de marzo de 2012 suscrita entre el señor JESUS 

ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), como promitente vendedor y el señor NELSON 

HERNANDO MORENO AVELLANEDA, como promitente comprador de los predios 

llamados LA AURORA / LA BARCAROLA, FINCA LA PROVIDENCIA y la posesión sobre 

el lote denominado la ESPERANZA DE LA FE. 

 



-Recibo suscrito por el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), de fecha 23 

de abril de 2014 en la que hace constar que recibió la suma de SETENTA MILLONES DE 

PESOS M/L ($70.000.000.oo), como pago del saldo que adeudaba el señor NELSON 

HERNANDO MORENO AVELLANEDA, por la compra de los bienes llamados LA 

AURORA/LA BARCAROLA, FINCA LA PROVIDENCIA y la posesión sobre el lote 

denominado la ESPERANZA DE LA FE. 

 

-Letra de cambio girada por la señora JOSEFINA AVELLANEDA DIAZ el 22 octubre de 

2009 por valor de 26 millones de pesos, a favor del señor PEDRO NOLASCO LINARES 

GOMEZ. 

 

-Pagaré No. 001 de fecha 22 de octubre de 2009 otorgado por la señora JOSEFINA 

AVELLANEDA DIAZ, por valor de 30 millones de pesos a favor del señor JOSE LIDER 

VELANDIA LINARES,   

 

-Copia escritura pública No. 264 de fecha 18 de febrero de 2010 otorgada en la Notaría 26 de 

Bogotá, D.C., mediante la cual la señora JOSEFINA AVELLANEDA DIAZ constituyó 

hipoteca abierta de primer grado sin límite de cuantía o cuantía indeterminada a favor del señor 

JOSE LIDER VELANDIA LINARES, sobre los derechos y acciones de su propiedad sobre el 

inmueble denominado LA ESPERANZA, situado en la vereda Pastor Ospina de Guasca. 

 

-Copias de algunas letras de cambio giradas por el demandado a favor de su suegra señora 

MARIA ETELVINA QUINCHE DE MUÑOZ.  

 

-Copia poder y denuncia presentada por el demandado de fecha 18 de noviembre de 2015 en 

contra de la señora BEATRIZ ISABEL LONDOÑO ALVAREZ, por la presunta comisión de 

los delitos de estafa y abuso de confianza.  

 

-Copia de memoriales de solicitud de fijación de agencias en derecho y liquidación del crédito 

suscritos por el apoderado del demandado dentro del proceso ejecutivo rad. 2012-104.   

 

-Contratos de compraventa de vehículos y certificados de tradición e histórico vehicular de los 

mismos, que pertenecieron al demandado y que utilizaba en sus actividades, desde la creación 

de la plataforma RUNT, es decir, desde el 2009 hasta el 2021. 

 

-Contratos de arrendamiento firmados por el demandado como arrendador de los predios LA 

AURORA y FINCA LA PROVIDENCIA del año 2014. 

 

-Certificados de tradición inmuebles donde se registraron donaciones efectuadas por su 

progenitora señora MARIA ETELVINA QUINCHE DE MUÑOZ, a favor de su hija señora 

MARTHA LUCIA MUÑOZ QUINCHE  en el año 2006.  

 

-Recibos de pago impuesto predial de LA AURORA y LA PROVIDENCIA de marzo de 2017 

y otros años. 

 

- Recibos de pago gastos funerarios del señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON 

(q.e.p.d.) cancelados por el demandado. 

 

-Extractos bancarios cuenta de ahorros titular NELSON HERNANDO MORENO 

AVELLANEDA de Bancolombia desde 26-05-2014 a 31-12-2021.  



 

-Las aportadas con la demanda. 

 

AVALUO: 

 

Se adjunta avalúo de los predios denominados LA AURORA/LA BARCAROLA y FINCA LA 

PROVIDENCIA.  

 

PRUEBA TRASLADADA: 

 

1.- Solicito, señor Juez, se requiera al Juzgado Promiscuo Municipal de Guasca para que 

desarchive el proceso ejecutivo Rad. 2012-00104, demandante NELSON HERNANDO 

MORENO AVELLANEDA, demandado: MANUEL ANTONIO RODRIGUEZ, con el fin que 

de conformidad con el artículo 174 del C.G.P., se ordene incorporar al presente proceso para 

que obre como prueba trasladada la siguiente:   

 

- Demanda y anexos (título valor) y conciliación. 

 

TESTIMONIALES: 

 

Solicito señor Juez, decretar las siguientes pruebas testimoniales de las personas que relaciono 

a continuación, con el fin de que declaren sobre los hechos de esta demanda, su contestación, 

y las excepciones propuestas.  

 

1.- EDUARDO ENRIQUE BELLO ACOSTA, quien se identifica con la C.C. No. 19.260.118 

expedida en Bogotá, T.P. No. 57.942 del C.S. de la J. Dirección carrera 69 D #35 C-50 bloque 

1 apto. 402 de Bogotá. Cel. 321 244 25 62 ebello06@outlook.es quien fue el abogado que hizo 

la promesa de compraventa y la minuta de la escritura pública No. 353, siendo testigo directo 

del pago del mismo, ya que era el abogado de confianza del señor JESUS ANTONIO 

RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.) 

 

2.- RAFAEL ALFONSO PRIETO, quien se identifica con la C.C. No. 19.101.223 de Bogotá 

celular: 3112813408. Dirección: calle 6 N 4-02 de Guasca. 

 

3.- AURELIANO DIAZ RODRIGUEZ, quien se identifica con la C.C. No. 3.055.931 expedida 

en Guasca. Celular: 3123608133 Dirección: vereda Pastor Ospina de Guasca, para que declare 

sobre los pormenores de las mejoras y obra nueva realizadas en los predios LA AURORA y 

FINCA LA PROVIDENCIA 

 

4.- JAVIER ALBERTO DIAZ RODRIGUEZ, identificado con la C.C. No. 11.350.045. Celular 

3124425499 Dirección vereda Pastor Ospina, quien realizó los trabajos de electricidad en 

predios LA AURORA y FINCA LA PROVIDENCIA 

 

5.- MARTHA LUCIA MUÑOZ QUINCHE, identificada con la C.C. No. 20.645.838, para que 

declare sobre los hechos de la demanda, la contestación y las excepciones propuestas. 

 

6.- JOSEFINA AVELLANEDA DIAZ, identificada con la cédula de ciudadanía No. 

20.644.268, quien se puede ubicar en la calle 2 No. 7-24 B. La Giralda de Guasca. 

frigobrahman@hotmail.com  

   

mailto:ebello06@outlook.es
mailto:frigobrahman@hotmail.com


NOTIFICACIONES 

 

El demandante en la dirección aportada en la demanda. 

 

Mi poderdante en LA AURORA, situada en la vereda Pastor Ospina de Guasca. 

mm4320508@gmial.com   

 

El suscrito en la carrera 7 No. 17-51, oficina 810 de Bogotá, D.C. – 313 367 53 02 – 

abogadogermanjimenez@gmail.com 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

GERMAN JIMÉNEZ LADINO 

C. C. No. 79.262.282 de Bogotá. 

T. P. No. 79.158 del C. S. de la J. 
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1. INFORMACIÓN BÁSICA. 

 
1.1. NOMBRE DEL SOLICITANTE:  

Nelson Hernando Moreno Avellaneda 
 

1.2. IDENTIFICACIÓN DEL SOLICITANTE: 
Persona natural identificada con C.C. No.3.056.727 de Guasca (C/marca) 

 
1.3. OBJETO DEL AVALÚO:     

El solicitante requiere el avaluó comercial para el momento en que se negocian, los 
inmuebles denominados La Aurora (Barcarola) y Finca La Providencia, fecha en la cual 
se promete en venta dichos predios. Así mismo se solicita el valor de las mejoras. El 
informe fruto de la valoración será presentado dentro del proceso de Simulación bajo el 
radicado No. 2022-00150, que cursa en el Juzgado Promiscuo Municipal de Guasca. 
 

1.4. RESPONSABILIDAD DEL VALUADOR:     
El valuador no será responsable por aspectos de naturaleza legal que afecten el bien 
inmueble, a la propiedad o el título legal del mismo. Ni daños a la economía de terceros. 
El valuador, conforme al Art. 14 del Decreto 1420 de 1998 no será responsable de la 
información urbanística que afecte al bien inmueble al momento de la realización de este 
avalúo; así mismo, no revelará información sobre esta valuación y solo lo hará con 
autorización escrita de quien solicitó el mismo o por orden de autoridad competente. 

 
1.5. CRITERIO DEL VALUADOR:     

El valuador se acoge al amparo legal del Decreto 1420 de 1998 de Julio 24, Artículos 1,3, 
8, 9 y 10; los cuales tienen por objeto señalar normas, parámetros, procedimientos y 
criterios para la elaboración de avalúos.  
A la Resolución 620 de 2008 de septiembre 23, emitida por el Instituto Geográfico Agustín 
Codazzi, la cual trata de los procedimientos para hacer avalúos. 

 
1.6. FECHA DE VISITA:         

11 de diciembre de 2022 

 
1.7. FECHA DEL INFORME:     

15 de diciembre de 2022 

 
1.8. APLICACIÓN:         

De acuerdo con el numeral 7 del Artículo 2 del Decreto 422 de marzo 08 de 2000 y con el 
artículo 19 del Decreto 1420 de junio de 1998, expedidos por el Ministerio de Desarrollo 
Económico, el presente avalúo tiene una vigencia de un (1) año a partir de la fecha de 
expedición de este informe, siempre que las condiciones extrínsecas e intrínsecas que 
puedan afectar el valor se conserven. 

 
1.9. BASES DE LA VALUACIÓN:     

Para determinar el valor comercial del inmueble, el valuador tiene en cuenta el EOT, 
fuentes hídricas, uso del suelo, posible productividad y demás elementos que podrían 
afectar el bien.  
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1.10. DOCUMENTOS ANALIZADOS:     

Dentro de los documentos analizados se encuentran:  
 
Certificado de Tradición y Libertad No. 50N-20376694 de la oficina de instrumentos 
públicos de Bogotá zona Norte. 

 
Certificado de Tradición y Libertad No. 50N-20379623 de la oficina de instrumentos 
públicos de Bogotá zona Norte 
 
Copia documento denominado “Contrato promesa de compraventa de lote”, fechado 28 
de marzo de 2012, Protocolizado en la Notaría Única del círculo de Guatavita. 

 
Copia de Escritura Pública No. 353 de fecha 23/04/2014, protocolizada en la Notaría Única 
del círculo de Guatavita. 

 
Certificación Técnica de Inspección de los Sistemas de Protección Contra Incendios y 
Seguridad Humana, realizado al proyecto de construcción de la Finca La Providencia – 
vereda Pastor Ospina – municipio de Guasca, fechada 8 de abril de 2016.  
 
Liquidación Licencia Urbanística de Urbanismo, predio La Providencia, en la modalidad 
de Demolición – Obra nueva, fechada abril 14 de 2016 y firmada por Lady Vanegas, 
Asesora de Planeación Municipal de Guasca Cundinamarca.  
 
Facturas de compra. 

 
1.11. OBJETO DE VALORACIÓN: 

El objeto de la valoración es la determinación del valor comercial de dos predios 
colindantes entre sí, denominados “La Aurora” y “Finca La Providencia”, identificados con 
matrícula inmobiliaria No. 50N-20376694 y No. 50N-20379623, ubicados en la vereda 
Pastor Ospina del municipio de Guasca departamento de Cundinamarca, para el año 2012 
(momento de la negociación de los predios). 

 

 

2. CARACTERÍSTICAS FÍSICAS DEL SECTOR 
 
2.1. MUNICIPIO DE GUASCA 

Guasca es un municipio colombiano del departamento de Cundinamarca. Forma parte de 
la provincia del Guavio. Se sitúa 50 kilómetros al nordeste de Bogotá, la capital de la 
nación. Cuenta con una población de 14 759 habitantes para el año de 2005. Tiene una 
temperatura promedio de 15 °C y se encuentra a una altitud de 2700 m s. n. m., situándose 
entre los pisos térmicos frío y páramo. 

 
2.2. LÍMITES Y EXTENSIÓN: 

Los límites del municipio son: 

Norte: Tocancipá y Guatavita. 

Sur: La Calera. 

Oriente: Junín. 

Occidente: Tocancipá y Sopó. 
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2.3. EDIFICACIONES Y SITIOS EMBLEMÁTICOS: 

Dentro de los sitios reconocidos cercanos al objeto del presente son: casco urbano del 

municipio de Guasca, Termales de Guasca, Río Aves, entre otros. 
 

 

3. GENERALIDADES DE LOS PREDIOS 
 

3.1. UBICACIÓN DE LOS PREDIOS: 
 

DETALLE LA AURORA FINCA LA PROVIDENCIA 

DIRECCIÓN 

CATASTRAL 

LA AURORA (Certificado 

Tradición y Escritura de 

compra). 

BARCAROLA (Tesorería 

Distrital e IGAC). 

LA PROVIDENCIA 

COORDENADAS 

MAGNA SIRGAS 

ORIGEN BOGOTÁ 

(EPSG:9377). 

N: 2095663.06 

E: 4903749.67 

N:2095663.03 

E:4903774.65 

COORDENADAS 

GRADOS MINUTOS Y 

SEGUNDOS 

LONGITUD 4º 51´ 54.3´´ N 

LATITUD 73º 52´ 05.0´´ W  

 

 

LONGITUD 4º 51´ 54.3´´ N 

LATITUD 73º 52´ 06.6´´ W 

 

 
 
 

3.2. TIPO DE INMUEBLES 

 

DETALLE LA AURORA FINCA LA PROVIDENCIA 

TIPO DE INMUEBLE 

Rural, según IGAC posee un 

terreno de uso agrícola y una 

construcción, que 

efectivamente corresponde a lo 

físico. 

Rural, según IGAC posee un 

terreno de uso agrícola, sin 

construcción. 

Físicamente el inmueble posee el 

área de terreno catastrado más 

una construcción plantada en él.  
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3.3. CONSIDERACIONES DE TERRENO Y CONSTRUCCIÓN: 

 

DETALLE LA AURORA FINCA LA PROVIDENCIA 

ÁREA DE TERRENO 

2.750 Mt2  
(Fte: certificado de 
tradición, Certificado 
catastral) 

1 Ha 6.200 Mt2 
(Fte: certificado de tradición, 
Certificado catastral) 

ÁREA DE 

CONSTRUCCIÓN 

148,00 Mt2 
(Fte: Certificado catastral) 

0,00 Mt2 
(Fte: Certificado catastral) 
62,59 Mt2  
(Fte: Visita ocular) 

FORMA DE 

TERRENO 

 
 

CONDICIONES 

AGROLÓGICAS 

IVsc-1 Principales 

Limitantes: Fertilidad baja, 

poca profundidad efectiva de 

los suelos y moderadamente 

inclinadas con gradientes de 7 – 

12% el 100% del predio. 

IVsc-1 Principales Limitantes: 

Fertilidad baja, poca profundidad 

efectiva de los suelos y 

moderadamente inclinadas con 

gradientes de 7 – 12% el 100% 

del predio. 

DESTINO 

ECONÓMICO Y 

EXPLOTACIÓN 

ACTUAL 

Destino agropecuario. 

Uso actual habitacional. 

Destino agropecuario 

Uso actual pastoreo ganado 

vacuno. 

CERCAS 

PERIMETRALES 

En visita ocular se observan 

cercas perimetrales con postes 

de madera y alambre de púa. 

En visita ocular se observan 

cercas perimetrales con postes de 

madera y alambre de púa. 

OBRAS A LA TIERRA 

Se evidencia canalización de 

aguas, en el área de colindancia 

con el predio Finca La 

Providencia 

Se evidencia rellenos hacia el 

centro del predio, evitando que 

los gradientes de inclinación 

inunden el terreno. 
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TIPO DE 

CONSTRUCCIÓN 

En visita ocular se evidencia 

una construcción antigua, que 

en su parte frontal se encuentra 

construida de adobes, con 

cubierta en teja de barro tipo 

española, con remodelaciones 

recientes, obra en avance en un 

95%.  

En la parte posterior se 

evidencia una construcción 

nueva, con materiales 

convencionales como bloque, 

en muros, placa de aligerada en 

bloquelón y viguetería, 

columnas y vigas, 

ornamentación metálica, pisos 

enchapados con cerámica, 

cubierta en tejas soportada con 

cercha metálica. 

 Se evidencia una construcción 

nueva, con cubierta en teja. 

 

DEPENDENCIAS 

Dos (2) cocinas 

Tres (3) baños. 

Seis (6) habitaciones. 

Un (1) patio de ropas. 

Un (1) altillo 

Una (1) sala – comedor. 

Dos (2) alcobas. 

Un (1) baño. 

Una (1) cocina. 

Un (1) altillo. 

 

ESTADO DE 

CONSERVACIÓN 

Según Fitto y Corvini se 

cataloga en 3,5 requiere de 

obras, especialmente en su 

enlucimiento. 

Según Fitto y Corvini se cataloga 

en 2 “Se encuentra bien 

conservado” 

LINDEROS 

 

Tomado de la escritura de 

venta: 

NORTE: Con la carretera a 

Guasca - Gachetá. 

ORIENTE: Con el predio 00-

00-0006-0289-000, con el 

predio 00-00-0006-0290-000. 

SUR: Con el predio 00-00-

0006-0303-000, con el predio 

00-00-0006-0288-000. 

OCCIDENTE: Con el predio 

00-00-0006-0303-000 

 

  Tomado de la escritura de venta: 

NORTE: Con la carretera a 

Guasca - Gachetá. 

ORIENTE: Con el predio 00-00-

0006-0302-000. 

SUR: Con el predio 00-00-0006-

0287-000, con el predio 00-00-

0006-0288-000. 

OCCIDENTE: Con el camino. 
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MATERIAL FOTOGRÁFICO TOMADO EN VISITA OCULAR 

CONSTRUCCIÓN PREDIO  

LA AURORA 

CONSTRUCCIÓN PREDIO  

FINCA LA PROVIDENCIA 

 
FACHADA 

 

 
 

 
 

 

 
FACHADA 
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4. ASPECTOS JURÍDICOS DE LOS INMUEBLES 

 

DETALLE LA AURORA FINCA LA PROVIDENCIA 

MATRÍCULA 

INMOBILIARIA 
50N-20376694 50N-20379623 

TITULO 

DEPROPIEDAD 

Según anotación No. 005 del 

certificado de tradición 

aportado, el título de 

propiedad, es la escritura 

pública No. 353 del 23-04-

2014, otorgada en la Notaría 

Única de Guatavita 

Según anotación No. 005 del 

certificado de tradición 

aportado, el título de 

propiedad, es la escritura 

pública No. 353 del 23-04-

2014, otorgada en la Notaría 

Única de Guatavita 

PROPIETARIO 
NELSON HERNANDO 

MORENO AVELLANEDA 

NELSON HERNANDO 

MORENO AVELLANEDA 

CÓDIGO CATASTRAL 25322000000060302000 25322000000060303000 

 

 
5. LIQUIDACIÓN PREDIOS AÑO 2012 

 
 
5.1. APLICACIÓN DE METODOLOGÍA 
 

5.1.1. MÉTODO:     
Teniendo en cuenta el Decreto 1420 de 1998 y la Resolución 620 de 2008. Para 
determinar el valor comercial del terreno se utiliza el método de comparación de mercado, 
método que determina el valor comercial del bien, con base en el estudio de mercado; 
conforme al Art. 1 de la Resolución 620 de 2008.  
 
El valor de las construcciones y mejoras se realiza por método de reposición, El Art. 3 de 
la mencionada Resolución, es el método que busca establecer el valor comercial del bien 
objeto del avalúo a partir de estimar el costo total de la construcción a precios de hoy, un 
bien semejante al objeto del avalúo y restarle la depreciación acumulada.  

 

5.1.2. VALUACIÓN: 
Para efectos del presente avalúo se tuvieron en cuenta los siguientes aspectos:  
Calidad de la construcción. 
Aspectos del mercado local. 

Resolución 138 de 2004 Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.  

Código de Recursos Naturales. 

E.O.T. Municipio de Guasca 

Ley 1673 de 2013 de la Presidencia de la República 

Norma Técnica Sectorial Colombiana NTS I 02 
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5.2. DECLARACIONES: 
     
5.2.1. CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO:     

En la elaboración del presente informe se ha tomado como base la norma NTS I 01. 
El valuador certifica que las descripciones de los hechos presentados en el informe son 
correctas. 
El valuador no tiene intereses de algún tipo, en el bien inmueble objeto de estudio. 
La valuación se llevó a cabo conforme al código de ética y normas de conducta.   
El valuador tiene experiencia en el mercado local y la tipología de bienes que se está 
valorando. 
El valuador realizó la visita personal al inmueble objeto del presente. 

 

5.2.2. PROHIBICIÓN DE DUPLICACIÓN:     
Se prohíbe la duplicación de parte o la totalidad del informe de valuación, cualquier 
referencia al mismo, a las cifras de valuación, al nombre y afiliaciones profesionales del 
valuador sin el conocimiento escrito del mismo.  

 

5.2.3. REQUISITOS QUE CUMPLE EL PERITO: 
 El perito cumple con lo exigido en el Art. 50 CGP, 226 CGP; así mismo, está inscrito en el 

Auto regulador Nacional de Avaluadores A.N.A. Cumple con la Ley 1673 de 2013. Es 
auxiliar de Justicia y el Perito No. 4024 del R.N.A.  

 
 
5.3. CONSIDERACIONES: 

El presente avalúo tiene por objeto determinar el valor comercial de los predios al 
momento en que se negocian los predios. 
 
Para determinar el valor comercial, para el momento en que se solicita, es necesario 
determinar las condiciones físicas de los predios, para los cual se requiere al solicitante 
material fotográfico de la época, como también documentos que comprueben aspectos 
físicos de los predios en esa época. 
 
Adicionalmente, este perito realiza una búsqueda en Google Maps, que evidencie el 
estado de los mismos, obteniendo la siguiente información: 
 
Momento en que se determina el valor de transacción de los predios: 
 
Se analiza el documento denominado “Contrato de promesa de compraventa de lote”, 
donde intervienen los Sres. Jesús Antonio Rodríguez León identificado con C.C. No. 
17.049.852 en calidad de promitente vendedor y Nelson Hernando Moreno Avellaneda 
identificado con C.C. No. 3.056.727 en calidad de promitente comprador. 

 
En la cláusula PRIMERA, se obligan a vender y a comprar los inmuebles denominados; 
La Aurora - La Barcarola, Finca La Providencia y la Esperanza de la Fe, ubicados en la 
vereda Pastor Ospina del municipio de Guasca Departamento de Cundinamarca”. 

 
De los tres predios, se hace una pequeña reseña  del predio Esperanza de la Fe, los dos 
restantes, se tratan en la presente experticia. 
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El predio esperanza de la Fe, es un predio de aproximadamente 5.100 Mt2, sin acceso 
carreteable ni declaración de servidumbre en los predios vecinos, es decir que es un 
predio enclavado. Es una porción de terreno en área rural, sin acceso a riego, y sin 
construcción habiente 
 
En el siguiente documento fechado 18 de abril de 2022, se indica que el predio no es 
susceptible de transferencia de dominio, no se evidencia folio de matrícula inmobiliaria, 
código catastral. Sin contar con la identificación catastral, ni jurídica precisa, este perito 
de acuerdo a las normas valuatorias, el predio no cumple con los requisitos para realizar 
la respectiva valoración. 
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El documento denominado Contrato de Compra Venta de Lote, es fechado el 28 de marzo 
de 2012, debidamente autenticado en la Notaría Única de Guatavita.  
 
En la Cláusula SEGUNDA, se determina el valor de compra.  
 
EL VALOR DE LA TRANSACCIÓN SE REALIZA EL 28 de marzo de 2012, ESTE PERITO 
PROCEDE CON EL ENCARGO VALUATORIO A FECHA EN LA CUAL SE DETERMINA 
EL VALOR ECONÓMICO DE TRANSACCIÓN DE LOS INMUEBLES. 

 
Bases de la valoración: 
 
Se tiene en cuenta los aspectos físicos de los predios para el año 2012, en cuanto a las 
construcciones habientes. Se realiza una búsqueda en Google Maps y se obtiene: 
 

 
LA AURORA – LA BARCAROLA / FACHADA 

AÑO 2013 
 

 
 
 

 
 
 

 
SE OBSERVA CUBIERTA EN TEJA DEFICIENTE, PRESENTANDO GOTERAS AL 

INTERIOR, HUMEDADES DE PISO. ESTADO DE CONSERVACIÓN SEGÚN FITTO Y 
CORVINI 4 “EL INMUEBLE NECESITA REPARACIONES IMPORTANTES 

ESPECIALMENTE EN SU ESTRUCTURA. 
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LA AURORA – LA BARCAROLA 

PARTE ORIENTAL DE LA CONSTRUCCIÓN 
AÑO 2013 

 

 
 
 

            Grieta muro, separación de la pared a la columna de ladrillo, cubierta 
desplomada. Humedad de piso de hasta 1 metro. 

 
          Al momento de la visita ocular esta área se evidencia así: 
 

 
 
 

 
CONCLUSIÓN, LA CONSTRUCCIÓN EVIDENCIADA PARA EL AÑO 2012 EN EL 
PREDIO LA AURORA, SE TASA CON EL METRAJE HALLADO EN EL INVENTARIO 
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MUNICIPAL, CON UNA VETUSTEZ APROXIMADA DE 80 AÑOS Y UN ESTADO DE 
CONSERVACIÓN DE 4 – depreciación del 86,93% 
 
 

 
FINCA LA PROVIDENCIA  / FACHADA 

AÑO 2013 

 
 

SE EVIDENCIA UNA EDIFICACIÓN VETUSTA, CUBIERTA EN TEJA 
DESPLOMADA, PARALES EN MADERA, LA PARED FRONTAL EN LA PARTE 

SUPERIOR DERECHA DERRUMBADA. SEGÚN FITTO Y CORVINI EL ESTADO ES 
CLASE 5 “AMENAZA RUINA”, DEPRECIACIÓN AL 100% 

 
El solicitante aporta el siguiente material fotográfico de la edificación. 
 

 
 
 

SE EVIDENCIA LA CUBIERTA, TOTALMENTE CON LA VIDA UTIL TERMINADA. 
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SE ANALIZA LA SOLICITUD ANTE LA OFICINA DE PLANEACIÓN MUNICIPAL, QUE 
CONSISTE EN DEMOLICIÓN DE LA OBRA EXISTENTE, (Lo que confirma que el 
predio ha terminado su vida útil y no acepta ningún tipo de intervención en calidad de 
reforma o remodelación). Con radicación No. 23 del 14 de marzo de 2016. 
 

 
 

EL DOCUMENTO ES FECHADO ABRIL 14 DE 2016 
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SE ANALIZA LA CERTIFICACIÓN DADA EN REVISIÓN AL PREDIO FINCA LA 
PROVIDENCIA, REALIZADO POR EL CUERPO OFICIAL DE BOMBEROS. 
CONCLUYE QUE “DURANTE LA VISITA NO SE OBSERVAN RIESGOS INMINENTES 
QUE ALTEREN EL DESARROLLO DEL PROYECTO”.  
 

 
 

DOCUMENTO FECHADO EL 11 DE ABRIL DE 2016 
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CONCLUSIÓN, LA CONSTRUCCIÓN EVIDENCIADA PARA EL AÑO 2012 EN EL 
PREDIO FINCA LA PROVIDENCIA, NO SE TASA, POR CUANTO: 
- EN EL INVENTARIO MUNICIPAL Y DE IGAC, NO SE VE REFLEJADA. 
- EN LA ÉPOCA DE NEGOCIACIÓN DEL PREDIO, LA CONSTRUCCIÓN AMENAZA 

RUINA CON UNA DEPRECIACIÓN AL 100%. 
- EL SOLICITANTE APORTA RECIBOS DE PAGO DE MANO DE OBRA Y 

MATERIALES DE FINALES DEL AÑO 2105 Y COMIENZOS DE 2016, PERIODO EN 
EL CUAL SE REALIZA LA OBRA NUEVA 

 

 
5.3.1. JUSTIFICACIÓN MÉTODO VALOR Y FUENTE VALOR METRO CUADRADO DE 

TERRENO: 
 
Utilizando el método de comparación de mercado. Se realiza el respectivo estudio de 
mercado, al no encontrar muestras que oferten inmuebles para el año 2012, se realiza el 
estudio a la presente fecha y se regresa el valor hallado con el método de IPC hasta el 
año 2012. Para lo cual se tendrá en cuenta el histórico de IPC proporcionado por el Banco 
de la República. 
 
Así mismo, el método para determinar el valor comercial del terreno, es de Comparación 
de Mercado, para lo cual se analizan muestras, de terrenos rurales sin construcción, en la 
misma vereda o cercanos en el mismo municipio. 

 
Se realiza la aplicación de medidas de dispersión aritmética para para determinar el valor 
comercial del terreno, según Art. 11 de la Resolución 620 IGAC de 2008. Datos 
proporcionados por el estudio de mercado y observable en el capítulo de anexos del 
presente documento. 

 
 

Media aritmética:  34.900 / Mts2 de terreno,  
Desviación estándar:  1900 
Coeficiente de variación: 5,5 % 

  
 

El coeficiente de variación de este avalúo está dentro del 7,5% permitido por dicho 
Artículo.  
 
En cuanto al terreno del predio La Aurora, el destino es agropecuario, pero por su figura, 
y área ocupada de construcción, no es viable para pastoreo ni para cultivo, razón por la 
cual es solo habitacional rural. Razón por la cual se castiga en un 50%. $34.900 – 50% = 
$17.450. 
 
Respecto al predio Finca La Providencia, se observa en las fotografías de 2013, desnivel 
en el centro del predio, en visita ocular aún se observan sectores inundados, lo que hace 
el predio pierda calidad de pastoreo y limite su uso. Por lo tanto, a comparación de las 
muestras que ofrecen terrenos cultivables y pastoreo, se castiga en un 40% El acceso de 
agua de riego es limitado. $34.900 – 40% = $20.940 
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5.3.2. JUSTIFICACIÓN MÉTODO VALOR Y FUENTE VALOR METRO CUADRADO DE LA 
CONSTRUCCIÓN: 

 
Se ha determinado el valor del metro cuadrado de construcción, teniendo en cuenta que 
los materiales utilizados en la construcción ubicada en el predio La Aurora, no son 
comercialmente utilizados, es decir, los adobes, la esterilla, el material revoques, ya no se 
encuentran en las ferreterías. Se procede a liquidar el metro cuadrado de construcción a 
hoy sin ornamentación metálica, sin estructura (vigas, columnas y placas), sin acabados 
de enchape. La construcción del metro cuadrado de construcción se realiza con base en 
datos recabados en páginas de internet y en información de análisis de precios unitarios 
de la Secretaría de Infraestructura Pública de Boyacá (listado Oficial de Precios Unitarios 
Fijos para Contratista – información que evidencia el mismo tipo de materiales).  
 
   

5.3.3. LIQUIDACIÓN: 
 

TABLA No. 1 
AVALÚO COMERCIAL DE LOS PREDIOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LIQUIDACIÓN  2022 

PREDIO DESCRIPCION ÁREA  
VALOR / 
unidad 

VALOR 
TOTAL($) 

LA AURORA Terreno 2.750 Mt2 17.450 47.987.500 

 
Construcción 

(2012) 
148,00  Mt2 73.568 10.888.064 

FINCA LA 
PROVIDENCIA 

Terreno 16.200  Mt2 20.940 339.228.000 

LIQUIDACIÓN 2012 

LA AURORA 
Terreno 

47.987.500 

IPC Nov 2022 
(rige para Dic 

2022) 
124,417 

IPC Feb 2012 
(rige para Marzo 

2012) 
77.22 

Factor:1.61 
 

47.987.500/ 
1,61  

29.805.900 

 Construcción 
IPC Nov2022/ IPC 
Feb 2012 = 1.61 

 10.888.064 

TOTAL, PREDIO LA AURORA 40.693.964 

LA 
PROVIDENCIA 

Terreno 
IPC Nov2022/ IPC 
Feb 2012 = 1.61 

339.228.000/ 
1,61 

210.700.621 
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6. LIQUIDACIÓN MEJORAS 

 
En lo referido en el numeral 5.3 bases de la valoración, se establecen las construcciones 
habientes para el momento de la negociación de los predios, así mismo en las facturas 
referidas en el capitulo de anexos, como en la solicitud de licencia de construcción para 
el predio denominado Finca La Providencia, que establecen la época en que se realizan 
las mejoras. 

 
6.1. MEJORAS PLANTADAS EN EL PREDIO LA AURORA. 

 
Edad de las mejoras: 
De acuerdo a las facturas presentadas, a partir del 2014 y hasta 2020, en el predio La 
Aurora, se realizan obras de acondicionamiento de la obra antigua, como también se 
realiza la construcción de la obra nueva, en la parte posterior, Por lo anterior, la mayor 
cantidad de factura aportadas son del año 2017, por lo cual se toma esta fecha como año 
de mejoras. 
 
Las fechas anteriores, se encuentran dentro del margen cronológico hallado en la 
búsqueda de Google Maps del predio objeto. 2013 – 2022, en donde se evidencia 
diferencias en los terminados en la cubierta, pared oriental y accesos al inmueble. 
 
Quién planta las mejoras: 
De acuerdo a las facturas presentadas de la compra de materiales, se encuentran a 
nombre del propietario del inmueble La Aurora, Sr. Nelson Hernando Moreno. 
 
Clase de mejoras: 
Las mejoras plantadas en el predio se dividen en dos, la primera el mejoramiento de la 
construcción existente, que en capítulos anteriores se ha determinado como una 
construcción vetusta, con deficiencias en estructura, cubierta y acabados. La segunda es 
una construcción nueva, siendo la continuación en la parte posterior de la edificación 
antigua, y que tiene un área aproximada de 56,41Mt2 
 
Las mejoras realizadas tienen como consecuencia la variación de las dependencias al 
interior de la construcción. Antes de las mejoras las dependencias constaban de siete 
salones o habitaciones, una cocina y un baño. Después de las mejoras, se evidencian dos 
(2) cocinas, tres (3) baños, seis (6) habitaciones, un patio de ropas y un altillo. 
 
Las mejoras a la construcción antigua son: 
 
- Enchapes de pisos, con porcelanato y cerámica, con su respectivo alistamiento y 

nivelación. 
- Cambio de toda la ornamentación en ventanas y puertas existentes en madera, por 

metálicas, 
- Modificación de la fachada eliminando dos puertas de acceso en madera y 

cambiándolas por ventanas en ornamentación metálica y vidrio. 
- Corrección de humedades. 
- Cambio de cubierta y estructura en los sectores desplomados o derrumbados. 
- Cambio de las redes de acueducto, alcantarillado y energía. 
- Revoques en paredes y terminación en vinilo. 
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- Modificación de las dependencias iniciales, con construcción de una cocina y un baño 

en el área antigua. 
- Afinación del concreto y reparación de áreas de zonas duras. 
- Colocación y adecuación de tanque de depósito de agua. 
- Construcción de 56,46 Mt2, de obra nueva. 
- Construcción ramada parte occidental, cubierta en teja con estructura metálica. 
- Canalización de aguas sector parte occidental del predio. 

 
Se presenta evidencia fotográfica de las mejoras: 
 

CAMBIO DE FACHADA 
SELLAMIENTO DE PUERTAS 

RECONSTRUCCIÓN CUBIERTA 
FRONTAL 

 

     ANTES 

DESPUÉS 
 

RECONSTRUCCIÓN CUBIERTA 
 LATERAL ORIENTAL 

 

    ANTES 
 

DESPUÉS 
RECONSTRUCCIÓN DE CERCAS. 

 

CAMBIO DE REDES Y TRALADO DE 
CONTADOR DE ENERGÍA, CAMBIO 
DE CAJAS TRADICIONALES POR 

TABLEROS - NORMA RETIE. 
 

  
 

MODIFICACIÓN DEPENDENCIAS 
CONSTRUCCIÓN ANTIGUA 

 

 
 

 

COCINA 

BAÑO 
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RECONSTRUCCIÓN PARTE 

ORIENTAL DEL PREDIO 
INSTALACIÓN DE TANQUE DE 

RESERVA DE AGUA 
 

 
 

ENCHAPES DE PISOS 
 

 
 

  
 

  
 

 
RECONSTRUCCIÓN Y 

PROLOGACIÓN DE CUBIERTA 
 

 
 

RAMADA  
 

 
 

CONSTRUCCIÓN ANTIGUA Y NUEVA 
 

 
 

ALTILLO 

 
 

COCINA 
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BAÑOS  
 

    
 

 
 

PATIO DE ROPAS 
 
 
 

 

 
 
 

CAMBIO DE ORNAMENTACIÓN DE MADERA POR METÁLICA 
 

    
 

   
 
 

 
 

 
 



 DIEGO FIGUEROA VILLANUEVA 

ADMINISTRADOR DE EMPRESAS, PERITO AVALUADOR, CALCULISTA                         

ACTUARIAL, AUXILIAR DE LA JUSTICIA 

Daños y perjuicios, Actuariales y Financieros. Inscrito en las 

Trece Categorías. Cel. 3208315245 3214243512 

www.avaluandoando.com   e - mail: estoyadelante@hotmail.com 

24 

 

 
COLOCACIÓN PORTÓN PRINCIPAL  

 Y ADECUACIÓN ENTRADA VEHICULAR. 
 

VISTA ENTRADA PRINCIPAL ANTES Y DESPUÉS 
 

  
 

VISTA INTERNA 
 

     
 

PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL ACCESO VEHICULAR, SE HA DE TENER EN 
CUENTA EXCAVACIÓN, RELLENO, COMPACTACIÓN, CANALIZACIÓN DE 

AGUAS, YA QUE EL TERRENO INICIAL ES FÁCILMENTE INUNDABLE 
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Liquidación de las mejoras: 

DETALLE VALOR UNIT. VALOR ($) 

1. Estructura en construcción nueva  (vigas, 
columnas, excavación, relleno) y 
reforzamiento en construcción antigua. 

2. Enchapes de pisos, con porcelanato y 
cerámica, con su respectivo alistamiento y 
nivelación, retiro baldosa en las áreas en las 
que existían. Retiro escombros. (204,45 Mt2) 

3. Cambio de toda la ornamentación 
externa de la construcción antigua, ventanas 
y puertas existentes en madera, por 
metálicas. 

4. Modificación de la fachada eliminando 
dos puertas de acceso en madera y 
cambiándolas por ventanas en 
ornamentación metálica y vidrio. 

5. Corrección de humedades. 
6. Cambio de cubierta y estructura en los 

sectores desplomados o derrumbados. 
7. Cambio de las redes de acueducto, 

alcantarillado y energía (cambio cajas por 
tableros, instalación de acuerdo a norma 
RETIE). 

8. Revoques en paredes y terminación en 
vinilo. 

9. Modificación de las dependencias 
iniciales, con construcción de una cocina y 
un baño en el área antigua. 

10. Afinación del concreto y reparación de 
áreas de zonas duras, enchape zona dura 
frontal. 

11. Colocación y adecuación de tanque de 
depósito de agua. 

12. Construcción de 56,46 Mt2, de obra 
nueva, en este item no se tiene en cuenta el 
factor estructural. (se ha contemplado en el 
primer punto de este cuadro, al igual redes 
de acueducto y energía, alistamiento y 
enchapes de pisos). 

13. Construcción ramada parte occidental, 
cubierta en teja con estructura metálica y 
madera. 

14. Canalización de aguas sector parte 
occidental del predio. 

15. Portón principal, excavación, relleno con 
balastro, compactación, retiro producto 

 
 
 
 

 
90.000 / 

2.000.000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

560.000 
 
 

6.800.000 
 

2.500.000 
 
 
 

1.350.000 

 
 

23.500.000 
 
 
 

20.401.400 
 
 

13.800.000 
 
 
 

250.000 
3.500.000 

 
10.750.000 

 
 
 

10.375.000 
4.780.000 

 
 

5.278.000 
 

3.500.000 
 

1.300.000 
 
 
 
 
 

31.617.600 
 
 

6.800.000 
 

2.500.000 
 
 
 

202.500.000 
1.250.00 
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excavación, de la vía de acceso vehicular. 
(150 Mt2) 

16. Reconstrucción de cercas perimetrales 

TOTAL   342.077.000 

 
El estado de conservación de las mejoras es de 2,5 con una edad de 6 años, de acuerdo a la 
resolución 620 de 2008 emitida por IGAC, en la Tablas de depreciación por estado de 
conservación y edad, según Fitto y Corvini, las mejoras poseen una depreciación del 11,01%. 
 
Por lo anterior,  
 

VALOR DE MEJORAS SIN 
DEPRECIAR 

DEPRECIACIÓN SEGÚN 
FITTO Y CORVINI 

VALOR TOTAL DE LAS 
MEJORAS PREDIO LA 
AURORA – BARCAROLA 

$ 342.077.000 11,01% $ 304.414.323 

 
 
 
6.2. OBRAS EN EL PREDIO FINCA LA PROVIDENCIA. 

 
Edad de las obras: 
El solicitante presenta copia de liquidación de la licencia de construcción fechada el 14 de 
abril de 2016; de acuerdo a los recibos de pago de mano de obra y materiales, este perito 
toma como fecha de las obras, finales del año 2015 y comienzos del 2016.  
 
La fecha anterior, se encuentran dentro del margen cronológico hallado en la búsqueda 
de Google Maps del predio objeto. 2013 – 2022, en donde se evidencia diferencia en los 
terminados en la cubierta, pared oriental y accesos al inmueble. 
 
Quién realiza las obras: 
De acuerdo con los recibos de pago de mano de obra y materiales, quien las realiza es el 
propietario del inmueble La Aurora, Sr. Nelson Hernando Moreno. 
 
Clase de obras: 
Las obras en el predio, se constituyen en el total de la construcción habiente (obra nueva); 
esto es, 83,3 Mt2, con cubierta en teja más altillo, Estado de la construcción, terminado. 
 
En cuanto las dependencias se observan: dos (2) habitaciones, una (1) sala – comedor, 
un (1) baño, una (1) cocina y un (1) altillo, con cubierta en teja. 
 
 
La evidencia fotográfica es la siguiente: 
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Muros externos revocados y terminados 
en pintura, con cubierta en teja y zona 

dura en contorno de 50 cm. 
 

 
 

 

 
 

 
Puerta de acceso principal 

 

 
 
 

Pisos enchapados en cerámica, techos 
con cielo raso machihembrado en 
madera, ornamentación externa 

metálica, marcos y puertas internas en 
madera.  
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Cocina abierta, paredes enchapadas. 

 

 
 

Colocación tanque de reserva 
 De agua potable 

 

 

 
Baño, muros enchapados 

 

 
 

Área de ropas 
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Liquidación de las obras: 
 
 

ÁREA DE 
CONSTRUCCIÓN VALOR POR MT2 

VALOR TOTAL DE LAS 
MEJORAS 

83,3 Mt2 $1.200.000 $99.960.000 

 
El estado de conservación de las mejoras es de 2,0 con una edad de 7 años, de acuerdo a la 
resolución 620 de 2008 emitida por IGAC, en la Tablas de depreciación por estado de 
conservación y edad, según Fitto y Corvini, las mejoras poseen una depreciación del 6,17%. 
 
 

VALOR DE MEJORAS SIN 
DEPRECIAR 

DEPRECIACIÓN SEGÚN 
FITTO Y CORVINI 

VALOR TOTAL DE LAS 
MEJORAS PREDIO FINCA 
LA PROVIDENCIA 

$ 99.960.000 6,17% $ 93.792.468 

 
 
 
 
HASTA AQUÍ RENDIDO EL INFORME 
 

 
 
DIEGO FIGUEROA VILLANUEVA 
C.C. 93 130 467 de Espinal 
Administrador de Empresas T.P. 71279 
Avaluador  Profesional inscrito en: Corporación Autorregulador Nacional de Avaluadores – ANA- 
AVAL-93130467.  Registro Nacional de Avaluadores R.N.A. No. 4024. 
Correo: estoyadelante@hotmail.com.  Celular: 321-4243512 / 320-8315245 DICIEMBRE  2022 
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ESTUDIO DE MERCADO 

(MUESTRAS) 
 

MUESTRA No. 1 Página virtual Punto propiedad Código 321-b. tipo de inmueble terreno- área 

15.000 Mt2, a 350 mt del casco urbano de Guasca, valor metro cuadrado $40.000. Menos Factor 

de negociación, valor real $36.000 
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MUESTRA No. 2 Página virtual Inmobiliaria La Sabana Código 3307587. tipo de inmueble 

terreno- área 20.000 Mt2, Vereda Pastor Ospina, valor metro cuadrado $32.500 Menos factor 

de negociación $31.525 

 

 

 



 DIEGO FIGUEROA VILLANUEVA 

ADMINISTRADOR DE EMPRESAS, PERITO AVALUADOR, CALCULISTA                         

ACTUARIAL, AUXILIAR DE LA JUSTICIA 

Daños y perjuicios, Actuariales y Financieros. Inscrito en las 

Trece Categorías. Cel. 3208315245 3214243512 

www.avaluandoando.com   e - mail: estoyadelante@hotmail.com 

32 

 

MUESTRA No. 3 Página Punto Propiedad Código 2357533. tipo de inmueble terreno- área 15.465 

Mt2, a 300 mt del casco urbano, valor metro cuadrado $38.797 menos factor de negociación $ 

34.917 por metro cuadrado. 

 

 

 

 

 

 

 



 DIEGO FIGUEROA VILLANUEVA 

ADMINISTRADOR DE EMPRESAS, PERITO AVALUADOR, CALCULISTA                         

ACTUARIAL, AUXILIAR DE LA JUSTICIA 

Daños y perjuicios, Actuariales y Financieros. Inscrito en las 

Trece Categorías. Cel. 3208315245 3214243512 

www.avaluandoando.com   e - mail: estoyadelante@hotmail.com 

33 

 

MUESTRA No. 4 Página virtual Doomos Código 6606467. Tipo de inmueble terreno- área 

42.690 Mt2, Vereda Pastor Ospina, valor metro cuadrado $16.397. Muestra no  tenida en 

cuenta por desviación estándar.  
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ANEXOS  

DOCUMENTOS APORTADOS 

 

CERTIFICACIÓN NOMENCLATURA RURAL PREDIO BARCAROLA 
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FACTURAS AÑOE 2014 DE COMPRA, PREDIO FINCA LA AURORA. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 DIEGO FIGUEROA VILLANUEVA 

ADMINISTRADOR DE EMPRESAS, PERITO AVALUADOR, CALCULISTA                         

ACTUARIAL, AUXILIAR DE LA JUSTICIA 

Daños y perjuicios, Actuariales y Financieros. Inscrito en las 

Trece Categorías. Cel. 3208315245 3214243512 

www.avaluandoando.com   e - mail: estoyadelante@hotmail.com 

41 
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CERTIFICADOS DE IDONEIDAD CON BASE EN 

ART.   226 C.G.P. 

 

CÉDULA DE CIUDADANÍA 

 

 
 

 

 

FORMACIÓN PROFESIONAL 
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FORMACIÓN TÉCNICA 
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COMPLEMENTACIÓN AL CAPITULO VI PRUEBA PERICIAL ART.226 CGP. 

 

1. “La identidad de quien rinde el dictamen y de quien participo en su elaboración”. 

 

En los anexos se presenta copia de la cédula de ciudadanía. 

 

2. “La dirección, el número de teléfono, número de identificación y demás datos que 

faciliten la localización del perito”. 

 

Dirección:  Cra. 110 No. 152 B-45 Barrio Portal de las Mercedes. 

Teléfono:  Celular: 320-8315245 

Correo:  estoyadelante@hotmail.com 

 

3. “La profesión, oficio, arte o actividad especial ejercida por quien rinde el dictamen 

y de quien participó en su elaboración. Deberán anexarse los documentos idóneos 

que lo habilitan para su ejercicio, los títulos académicos y los documentos que 

certifiquen la respectiva experiencia profesional”. 

 

Profesional en: Administración de empresas. Se anexa diploma. 

Técnico en: Técnico laboral por competencias en avalúos. 

Registro autorregulador de Avaluadores RAA. 

Certificado Registro Nacional de Avaluadores RNA. 

 

4.  “La lista de publicaciones, relacionadas con la materia del peritaje, que el perito 

haya realizado en los últimos diez (10) años, si las tuviere”: 

    

No he realizado publicaciones de mi autoría. 

 

5.  “La lista de casos en los que haya sido designado como perito o en los que haya 

participado en la elaboración de un dictamen pericial en los últimos cuatro (4) años. 

Dicha lista debe incluir el juzgado o despacho donde se presentó, el nombre de 

las partes, de los apoderados de las partes y la materia sobre la cual verso el 

dictamen”. 

 

RADICADO: 11001310302020150129400 JUZGADO 20 CIVIL 

CIRCUITO DE BOGOTA  

 

DEMANDANTE:  SOL GERALDHINE FLOREZ F. 

DEMANDADO:  CESAR AUGUSTO PACHECHO R. 

mailto:estoyadelante@hotmail.com
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TIPO PROCESO:  DIVISORIO 

APODERADO DTE:    FEDERICO GARCIA 

APODERADO DDO:   JOSE DAVID LEON PARRA 

ENCARGO:  MEDIANTE OFICIO ORDENADO POR JUZGADO, 

CONSISTENTE EN AVALUAR UN PREDIO URBANOS 

JUNTO CON SUS MEJORAS Y ANEXIDADES. 

 

 

RADICADO: 2015 – 090 JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE LA 

CALERA 

DEMANDANTE:  LUIS ANTONIO MORA Y LUIS ANTONIO BERNAL 

DEMANDADO:  ALBA TULIA PEÑARETE 

TIPO PROCESO:  DECLARATIVO DE PERTENENCIA 

APODERADO DTE:    DIANA ROZO 

APODERADO DDO:   MARIA TERESA RODRIGUEZ CURADOR AD LITEM 

ENCARGO:  MEDIANTE OFICIO EMITIDO POR JUZGADO, SE 

ORDENA AVALUAR DOS PREDIOS, JUNTO CON SUS 

MEJORAS, ANEXIDADES Y CONFIRMAR LA UBICACIÓN 

DE LOS INMUEBLES DENTRO DEL MUNCIPIO DE LA 

CALERA O DE BOGOTÁ 

 

 

RADICADO: 110013342050201700098-01 TRIBUNAL 

ADMINSTRATIVO DE CUNDINAMARCA SECCION 

PRIMERA SUBSECCION B. 

MAGISTRADO:  OSCAR ARMANDO DIMATE CARDENAS  

DEMANDANTE:  JAIME ULISES CAICEDO ESCOBAR Y OTROS 

DEMANDADO:  MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO 

SOSTENIBLE Y OTROS. 

TIPO PROCESO:  ESPECIAL – ACCION DE GRUPO 

APODERADO DTE:    DIEGO SADID LOSADA RUBIANO  

ENCARGO:  ENCARGO VALUATORIO ORDENADO MEDIANTE 

OFICIO DEL 14 DE MARZO DE 2019.  CONSISTENTE EN 

AVALUAR 32 FINCAS, JUNTOS CON SUS MEJORAS Y 

ANEXIDADES EN LA REGION DEL SUMAPAZ. 

 

 

RADICADO: RADICADO: 2015 – 00524 JUZGADO 1 

ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO DE POPAYAN 

(CAUCA). 

DEMANDANTE:  COMUNIDAD DEL BUEN PASTOR 

DEMANDADO:  MUNICIPIO DE POPAYAN 
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TIPO PROCESO:  REPARACION DIRECTA 

APODERADO DTE:    RICARDO BOTERO VILLEGAS 

ENCARGO:  AVALUO GENERAL INMUEBLE URBANO, CALCULO DE 

DAÑOS Y PERJUICIOS, LIQUIDACION DE RENTAS NO 

PAGADAS. 

 

 

RADICADO: 1995-9937 JUZGADO 2 CIVIL DEL CIRCUITO DE 

EJECUCION DE SENTENCIAS BOGOTA. D.C. JUZGADO 

DE ORIGEN 21 CIVIL DEL CIRCUITO 

DEMANDANTE:  PIERRE ANDRE GEORGES DESILLES AVILA y MATILDE 

PINEDA VDA DE SANCHEZ  

DEMANDADO:  PASTORA GONZÁLEZ GÓMEZ y JOSE HOMERO PINTO 

LEGUIZAMON  

TIPO PROCESO:  EJECUTIVO MIXTO 

ENCARGO:  VALORACIÓN COMERCIAL INMUEBLE, MEJORAS 

 

 

RADICADO: 2019-00082 JUZGADO 20 CIVIL DEL CIRCUITO 

BOGOTÁ. D.C.  

DEMANDANTE:  AMPARO ARIAS PRIETO Y MARÍA DEL CONSUELO 

ARIAS PRIETO 

DEMANDADO:  ROSA HELENA CASAS CIFUENTES Y JORGE ALIRIO 

AREVALO MOLINA 

TIPO PROCESO:  ORDINARIO POR SIMULACIÓN 

APODERADO DTE:    NUBIA ISABEL MOLINA NARVAEZ 

ENCARGO:  AVALÚO COMERCIAL DE INMUEBLE 

 

 

RADICADO: 2013-00742-00 JUZGADO 48 CIVIL DEL CIRCUITO DE 

BOGOTA. 

DEMANDANTE:  SECUNDINO MEJIA VANEGAS 

DEMANDADO:  CONSTRUCCIONES VINPAR SAS NIT 830.081.232-1 

TIPO PROCESO:  ORDINARIO DE MAYOR CUANTÍA 

APODERADO DTE:    MANOLO CARDONA 

ENCARGO:  AVALÚO COMERCIAL DE BIEN INMUEBLE, AVALÚO DE 

MEJORAS, LIQUIDACIÓN DE FRUTOS CIVILES Y 

PERJUICIOS. 

 

RADICADO: 11001310304520100064300 JUZGADO 45 CIVIL DEL 

CIRCUITO DE BOGOTÁ. (ORIGEN 36 CC). DEMANDA 
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ACUMULADA PROCESO 2013-00296 JUZGADO 40 CIVIL 

DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ 

DEMANDANTE:  JESÚS ALIRIO PÉREZ CIFUENTES Y OTROS 

DEMANDADO:  EDIFICIO TORRE AZUL PROPIEDAD HORIZONTAL 

TIPO PROCESO:  ORDINARIO DE MAYOR CUANTÍA 

APODERADO DTE:    GUILLERMO CAMACHO 

ENCARGO:  LIQUIDACIÓN DE FRUTOS CIVILES Y PERJUICIOS 

 

RADICADO: SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES – 

DESIGNACIÓN MEDIANTE OFICIO 2021-01-594136 

DEMANDANTE:  FINANZAUTO S.A. 

TIPO PROCESO:  MECANISMO DE PAGO DIRECTO 

ENCARGO:  AVALÚO COMERCIAL DE BIEN TIPO VEHÍCULO DE PL 

FJZ496.  

 

 

6.  “Si ha sido designado en procesos anteriores o en curso por la misma parte o por 

el mismo apoderado de la parte, indicando el objeto del dictamen”. 

    

No, no he sido contratado por alguna de las partes. 

    

7.  “Si se encuentra incurso en las causales contenidas en el Art. 50, en lo pertinente” 

   No me encuentro incurso en estas causales. 

 

8.  “Declarar si los exámenes, métodos, experimentos e investigaciones efectuados 

son diferentes respecto de los que ha utilizado en peritajes rendidos en anteriores 

procesos que versen sobre las mismas materias. En caso de que sea diferente, 

deberá explicar la justificación de la variación”.  

 

No son diferentes, el método y técnica utilizados y su base legal, se 

encuentran descritos en el dictamen. 

 

 

1. “Declarar si los exámenes, métodos, experimentos e investigaciones efectuados 

son diferentes respecto a aquellos que utiliza en el ejercicio regular de su profesión 

u oficio. En caso de que sea diferente, deberá explicar, la justificación de la 

variación. 

 
     No utilicé métodos diferentes. 
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REGISTRO AUTOREGULADOR NACIONAL 
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N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2021/06/30 2021/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 2,360,245.48 SALDO PROMEDIO $ 3,145,255

TOTAL ABONOS $ 17,445,896.09 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 19,805,285.51 VALOR INTERESES $ 396.09

SALDO ACTUAL $ 856.06 RETEFUENTE $ .00

1/07 ABONO INTERESES AHORROS 3.23 2,360,248.71
2/07 CONSIG NAL CAJER MF CENTRAL DE 60,000.00 2,420,248.71
2/07 PAGO DE PROV FASALACT SAS 3,366,000.00 5,786,248.71
2/07 VALOR IVA -946.00 5,785,302.71
2/07 COMIS CONSIG NAL CAJERO EFECT -4,980.00 5,780,322.71
4/07 ABONO INTERESES AHORROS 23.73 5,780,346.44
5/07 ABONO INTERESES AHORROS 7.87 5,780,354.31
5/07 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 5,750,454.31
6/07 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,750,000.00 454.31
14/07 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -454.31 .00
19/07 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,574,000.00 2,574,000.00
19/07 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -8,414.69 2,565,585.31
31/07 ABONO INTERESES AHORROS 45.63 2,565,630.94
1/08 ABONO INTERESES AHORROS 3.51 2,565,634.45
2/08 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -309,520.00 2,256,114.45
3/08 ABONO INTERESES AHORROS 6.18 2,256,120.63
4/08 ABONO INTERESES AHORROS 3.01 2,256,123.64
4/08 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -23,912.51 2,232,211.13
4/08 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 2,202,311.13
5/08 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,861,100.00 5,063,411.13
8/08 ABONO INTERESES AHORROS 27.72 5,063,438.85
9/08 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -309,520.00 4,753,918.85
12/08 ABONO INTERESES AHORROS 26.04 4,753,944.89
13/08 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,869.00 4,745,075.89
19/08 ABONO INTERESES AHORROS 45.50 4,745,121.39
20/08 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,970,000.00 7,715,121.39
29/08 ABONO INTERESES AHORROS 105.60 7,715,226.99
30/08 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -7,660,000.00 55,226.99
31/08 ABONO INTERESES AHORROS .14 55,227.13
2/09 ABONO INTERESES AHORROS .14 55,227.27
3/09 PAGO DE PROV FASALACT SAS 3,128,400.00 3,183,627.27
13/09 ABONO INTERESES AHORROS 47.96 3,183,675.23
14/09 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 60,000.00 3,243,675.23

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2021/06/30 2021/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

14/09 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,869.00 3,234,806.23
19/09 ABONO INTERESES AHORROS 26.58 3,234,832.81
20/09 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,426,000.00 5,660,832.81
22/09 ABONO INTERESES AHORROS 23.25 5,660,856.06
23/09 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,660,000.00 856.06

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2021/12/31 2022/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 58,247.89 SALDO PROMEDIO $ 2,677,301

TOTAL ABONOS $ 18,586,229.57 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 16,812,448.69 VALOR INTERESES $ 329.57

SALDO ACTUAL $ 1,832,028.77 RETEFUENTE $ .00

4/01 ABONO INTERESES AHORROS .28 58,248.17
5/01 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,534,400.00 2,592,648.17
5/01 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 1,000,000.00 3,592,648.17
6/01 ABONO INTERESES AHORROS 9.84 3,592,658.01
7/01 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,939.69 3,562,718.32
7/01 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 3,532,818.32
12/01 ABONO INTERESES AHORROS 28.98 3,532,847.30
13/01 ABONO INTERESES AHORROS 4.25 3,532,851.55
13/01 PAGO PSE AVIANCA S.A. -212,840.00 3,320,011.55
13/01 PAGO PSE AVIANCA S.A. -211,840.00 3,108,171.55
14/01 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,093.00 3,099,078.55
16/01 ABONO INTERESES AHORROS 12.72 3,099,091.27
17/01 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -221,700.00 2,877,391.27
19/01 ABONO INTERESES AHORROS 11.82 2,877,403.09
20/01 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 5,253,403.09
30/01 ABONO INTERESES AHORROS 79.09 5,253,482.18
31/01 ABONO INTERESES AHORROS 3.12 5,253,485.30
31/01 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -720,200.00 4,533,285.30
31/01 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -365,300.00 4,167,985.30
31/01 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -1,884,400.00 2,283,585.30
1/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -316,250.00 1,967,335.30
1/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -700,700.00 1,266,635.30
2/02 ABONO INTERESES AHORROS 3.46 1,266,638.76
3/02 ABONO INTERESES AHORROS 1.65 1,266,640.41
3/02 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 1,236,740.41
3/02 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 1,206,840.41
4/02 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,841,300.00 4,048,140.41
4/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -1,000,000.00 3,048,140.41
6/02 ABONO INTERESES AHORROS 12.51 3,048,152.92
7/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 500,000.00 3,548,152.92
9/02 ABONO INTERESES AHORROS 14.58 3,548,167.50
10/02 ABONO INTERESES AHORROS 4.75 3,548,172.25
10/02 PAGO PSE CAMARA DE COMERCIO D -74,500.00 3,473,672.25

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2021/12/31 2022/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

11/02 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,093.00 3,464,579.25
14/02 ABONO INTERESES AHORROS 18.96 3,464,598.21
15/02 ABONO INTERESES AHORROS 1.13 3,464,599.34
15/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -560,000.00 2,904,599.34
15/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -912,600.00 1,991,999.34
15/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -701,400.00 1,290,599.34
15/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -460,350.00 830,249.34
16/02 TRANSFERENCIA CTA CORRESPONSAL CANAL CORRESPONSA 701,400.00 1,531,649.34
16/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -406,000.00 1,125,649.34
16/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -701,400.00 424,249.34
17/02 ABONO INTERESES AHORROS 1.16 424,250.50
18/02 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 2,800,250.50
20/02 ABONO INTERESES AHORROS 11.49 2,800,261.99
21/02 PAGO DE PROV FASALACT SAS 683,100.00 3,483,361.99
28/02 ABONO INTERESES AHORROS 38.16 3,483,400.15
1/03 ABONO INTERESES AHORROS 2.55 3,483,402.70
1/03 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -19,800.00 3,463,602.70
1/03 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -1,596,450.00 1,867,152.70
2/03 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 1,837,252.70
2/03 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 1,807,352.70
6/03 ABONO INTERESES AHORROS 12.35 1,807,365.05
7/03 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,742,300.00 4,549,665.05
7/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -4,540,000.00 9,665.05
10/03 ABONO INTERESES AHORROS .04 9,665.09
11/03 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,093.00 572.09
17/03 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,831,400.00 2,831,972.09
30/03 ABONO INTERESES AHORROS 54.18 2,832,026.27
31/03 ABONO INTERESES AHORROS 2.50 2,832,028.77
31/03 RETIRO CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA -1,000,000.00 1,832,028.77

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2022/03/31 2022/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 1,832,028.77 SALDO PROMEDIO $ 3,246,044

TOTAL ABONOS $ 15,532,804.24 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 17,364,786.00 VALOR INTERESES $ 404.24

SALDO ACTUAL $ 47.01 RETEFUENTE $ .00

4/04 ABONO INTERESES AHORROS 10.00 1,832,038.77
5/04 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,534,400.00 4,366,438.77
5/04 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 4,336,538.77
5/04 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 4,306,638.77
8/04 ABONO INTERESES AHORROS 23.56 4,306,662.33
9/04 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 460,000.00 4,766,662.33
12/04 ABONO INTERESES AHORROS 26.08 4,766,688.41
13/04 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,093.00 4,757,595.41
19/04 ABONO INTERESES AHORROS 45.57 4,757,640.98
20/04 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 7,133,640.98
22/04 ABONO INTERESES AHORROS 29.31 7,133,670.29
23/04 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 460,000.00 7,593,670.29
30/04 ABONO INTERESES AHORROS 83.20 7,593,753.49
2/05 ABONO INTERESES AHORROS 20.80 7,593,774.29
3/05 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 7,563,874.29
3/05 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 7,533,974.29
4/05 ABONO INTERESES AHORROS 20.64 7,533,994.93
5/05 PAGO INTERBANC FASALACT SAS 2,376,000.00 9,909,994.93
5/05 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 460,000.00 10,369,994.93
5/05 ABONO INTERESES AHORROS 14.20 10,370,009.13
6/05 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,300,000.00 70,009.13
8/05 ABONO INTERESES AHORROS .27 70,009.40
9/05 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,425,600.00 1,495,609.40
12/05 ABONO INTERESES AHORROS 8.16 1,495,617.56
13/05 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,093.00 1,486,524.56
19/05 ABONO INTERESES AHORROS 14.21 1,486,538.77
20/05 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 3,862,538.77
20/05 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 230,000.00 4,092,538.77
22/05 ABONO INTERESES AHORROS 16.80 4,092,555.57
23/05 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 300,000.00 4,392,555.57
31/05 ABONO INTERESES AHORROS 54.09 4,392,609.66
1/06 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -459,000.00 3,933,609.66
2/06 ABONO INTERESES AHORROS 10.76 3,933,620.42

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2022/03/31 2022/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

3/06 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,534,400.00 6,468,020.42
5/06 ABONO INTERESES AHORROS 26.58 6,468,047.00
6/06 ABONO INTERESES AHORROS .01 6,468,047.01
6/06 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 6,438,147.01
6/06 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 6,408,247.01
6/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,400,000.00 8,247.01
7/06 RETIRO CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA -8,200.00 47.01

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2021/03/31 2021/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 2,999,427.46 SALDO PROMEDIO $ 1,329,187

TOTAL ABONOS $ 16,578,315.52 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 17,217,497.50 VALOR INTERESES $ 165.52

SALDO ACTUAL $ 2,360,245.48 RETEFUENTE $ .00

3/04 ABONO INTERESES AHORROS 12.30 2,999,439.76
4/04 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 2,969,539.76
5/04 ABONO INTERESES AHORROS 8.12 2,969,547.88
6/04 PAGO INTERBANC FASALACT SAS 2,732,400.00 5,701,947.88
6/04 ABONO INTERESES AHORROS 7.81 5,701,955.69
7/04 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,700,000.00 1,955.69
14/04 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -1,955.69 .00
20/04 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,574,000.00 2,574,000.00
20/04 ABONO INTERESES AHORROS 3.51 2,574,003.51
20/04 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -7,546.81 2,566,456.70
21/04 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -1,000,000.00 1,566,456.70
21/04 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -1,000,000.00 566,456.70
21/04 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -500,000.00 66,456.70
30/04 ABONO INTERESES AHORROS .90 66,457.60
4/05 ABONO INTERESES AHORROS .36 66,457.96
5/05 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,574,000.00 2,640,457.96
5/05 ABONO INTERESES AHORROS 3.61 2,640,461.57
6/05 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 2,610,561.57
9/05 ABONO INTERESES AHORROS 14.28 2,610,575.85
10/05 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 60,000.00 2,670,575.85
10/05 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -1,000,000.00 1,670,575.85
10/05 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -670,000.00 1,000,575.85
10/05 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -1,000,000.00 575.85
14/05 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -575.85 .00
20/05 PAGO DE PROV FASALACT SAS 3,133,350.00 3,133,350.00
20/05 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -8,926.65 3,124,423.35
31/05 ABONO INTERESES AHORROS 51.36 3,124,474.71
1/06 ABONO INTERESES AHORROS 4.28 3,124,478.99
2/06 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -1,000,000.00 2,124,478.99
2/06 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -1,000,000.00 1,124,478.99
2/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -1,120,000.00 4,478.99
4/06 PAGO DE PROV FASALACT SAS 3,128,400.00 3,132,878.99
4/06 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 3,102,978.99

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2021/03/31 2021/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

7/06 ABONO INTERESES AHORROS 17.00 3,102,995.99
8/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -3,100,000.00 2,995.99
8/06 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -2,995.99 .00
18/06 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 2,376,000.00
18/06 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -9,502.50 2,366,497.50
18/06 CXC COMISION RETIRO TARJ SUC M -6,294.01 2,360,203.49
30/06 ABONO INTERESES AHORROS 41.99 2,360,245.48

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2021/09/30 2021/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 856.06 SALDO PROMEDIO $ 1,921,247

TOTAL ABONOS $ 16,104,641.75 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 16,047,249.92 VALOR INTERESES $ 241.75

SALDO ACTUAL $ 58,247.89 RETEFUENTE $ .00

5/10 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 2,376,856.06
5/10 ABONO INTERESES AHORROS 3.25 2,376,859.31
6/10 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -23,918.92 2,352,940.39
6/10 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 2,323,040.39
13/10 ABONO INTERESES AHORROS 25.44 2,323,065.83
14/10 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,869.00 2,314,196.83
19/10 ABONO INTERESES AHORROS 19.02 2,314,215.85
20/10 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 4,690,215.85
20/10 ABONO INTERESES AHORROS 6.42 4,690,222.27
21/10 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 4,660,322.27
30/10 ABONO INTERESES AHORROS 63.80 4,660,386.07
31/10 ABONO INTERESES AHORROS 3.84 4,660,389.91
31/10 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -1,852,200.00 2,808,189.91
4/11 ABONO INTERESES AHORROS 15.36 2,808,205.27
5/11 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,534,400.00 5,342,605.27
5/11 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 5,312,705.27
5/11 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 5,282,805.27
7/11 ABONO INTERESES AHORROS 21.69 5,282,826.96
8/11 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,280,000.00 2,826.96
12/11 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -2,826.96 .00
19/11 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 2,376,000.00
19/11 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -6,042.04 2,369,957.96
21/11 ABONO INTERESES AHORROS 9.72 2,369,967.68
22/11 ABONO INTERESES AHORROS .09 2,369,967.77
22/11 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -2,300,000.00 69,967.77
23/11 ABONO INTERESES AHORROS .05 69,967.82
23/11 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 40,067.82
24/11 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 600,000.00 640,067.82
24/11 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 60,000.00 700,067.82
24/11 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -655,000.00 45,067.82
30/11 ABONO INTERESES AHORROS .42 45,068.24
2/12 ABONO INTERESES AHORROS .12 45,068.36
3/12 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 2,421,068.36

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2021/09/30 2021/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

7/12 ABONO INTERESES AHORROS 16.55 2,421,084.91
8/12 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 1,000,000.00 3,421,084.91
8/12 ABONO INTERESES AHORROS 4.68 3,421,089.59
9/12 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 3,391,189.59
9/12 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 3,361,289.59
13/12 ABONO INTERESES AHORROS 23.00 3,361,312.59
14/12 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,093.00 3,352,219.59
19/12 ABONO INTERESES AHORROS 27.54 3,352,247.13
20/12 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 5,728,247.13
20/12 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,700,000.00 28,247.13
21/12 ABONO INTERESES AHORROS .06 28,247.19
22/12 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 30,000.00 58,247.19
31/12 ABONO INTERESES AHORROS .70 58,247.89

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2020/12/31 2021/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 1,247.86 SALDO PROMEDIO $ 1,926,337

TOTAL ABONOS $ 18,896,587.11 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 15,898,407.51 VALOR INTERESES $ 237.11

SALDO ACTUAL $ 2,999,427.46 RETEFUENTE $ .00

5/01 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,534,400.00 2,535,647.86
13/01 ABONO INTERESES AHORROS 31.23 2,535,679.09
14/01 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 2,526,176.59
19/01 ABONO INTERESES AHORROS 20.76 2,526,197.35
20/01 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 4,902,197.35
20/01 ABONO INTERESES AHORROS 6.71 4,902,204.06
21/01 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -4,900,000.00 2,204.06
5/02 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,664,400.00 2,666,604.06
11/02 ABONO INTERESES AHORROS 25.55 2,666,629.61
12/02 CONSIG LOC CAJER MULTIFUNCIONA 3,000,000.00 5,666,629.61
12/02 ABONO INTERESES AHORROS 4.11 5,666,633.72
12/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 5,066,633.72
12/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 4,466,633.72
12/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 3,866,633.72
12/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 3,266,633.72
12/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -250,000.00 3,016,633.72
12/02 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 3,007,131.22
13/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 2,407,131.22
13/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 1,807,131.22
13/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 1,207,131.22
13/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 607,131.22
13/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 7,131.22
19/02 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,687,850.00 2,694,981.22
28/02 ABONO INTERESES AHORROS 36.90 2,695,018.12
1/03 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 60,000.00 2,755,018.12
3/03 ABONO INTERESES AHORROS 11.31 2,755,029.43
4/03 ABONO INTERESES AHORROS 3.73 2,755,033.16
4/03 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.01 2,725,133.15
5/03 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,574,000.00 5,299,133.15
10/03 ABONO INTERESES AHORROS 43.50 5,299,176.65
11/03 ABONO INTERESES AHORROS .01 5,299,176.66
11/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,290,000.00 9,176.66
12/03 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,176.66 .00

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2020/12/31 2021/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

19/03 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,999,700.00 2,999,700.00
19/03 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -325.84 2,999,374.16
31/03 ABONO INTERESES AHORROS 53.30 2,999,427.46

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2020/09/30 2020/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 6,688,211.78 SALDO PROMEDIO $ 2,156,884

TOTAL ABONOS $ 15,648,471.35 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 22,335,435.27 VALOR INTERESES $ 271.35

SALDO ACTUAL $ 1,247.86 RETEFUENTE $ .00

1/10 ABONO INTERESES AHORROS 9.16 6,688,220.94
2/10 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,680,000.00 8,220.94
4/10 ABONO INTERESES AHORROS .03 8,220.97
5/10 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,744,875.00 1,753,095.97
6/10 ABONO INTERESES AHORROS 4.80 1,753,100.77
7/10 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 400,000.00 2,153,100.77
7/10 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -23,677.79 2,129,422.98
8/10 ABONO INTERESES AHORROS 5.82 2,129,428.80
9/10 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 2,119,926.30
19/10 ABONO INTERESES AHORROS 31.90 2,119,958.20
20/10 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,437,875.00 4,557,833.20
20/10 RETIRO CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA -107,820.00 4,450,013.20
20/10 COMPRA EN D1 GUASCA -78,230.00 4,371,783.20
20/10 COMPRA EN AUTOSERVIC -197,000.00 4,174,783.20
20/10 COMISION RETIRO CORRESPONSAL -1,750.00 4,173,033.20
23/10 ABONO INTERESES AHORROS 22.84 4,173,056.04
24/10 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 60,000.00 4,233,056.04
28/10 ABONO INTERESES AHORROS 28.95 4,233,084.99
29/10 PAGO PSE CODENSA S.A E.S.P -155,340.00 4,077,744.99
31/10 ABONO INTERESES AHORROS 16.74 4,077,761.73
4/11 ABONO INTERESES AHORROS 22.32 4,077,784.05
5/11 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,514,600.00 6,592,384.05
5/11 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,899.99 6,562,484.06
9/11 ABONO INTERESES AHORROS 44.90 6,562,528.96
10/11 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 1,671,100.00 8,233,628.96
10/11 ABONO INTERESES AHORROS 11.27 8,233,640.23
11/11 ABONO INTERESES AHORROS .01 8,233,640.24
11/11 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -8,220,000.00 13,640.24
12/11 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 4,137.74
15/11 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 200,000.00 204,137.74
19/11 ABONO INTERESES AHORROS 1.35 204,139.09
20/11 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,844,875.00 2,049,014.09
30/11 ABONO INTERESES AHORROS 30.80 2,049,044.89

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2020/09/30 2020/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

3/12 ABONO INTERESES AHORROS 8.40 2,049,053.29
4/12 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,744,875.00 3,793,928.29
4/12 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -23,919.99 3,770,008.30
6/12 ABONO INTERESES AHORROS 15.48 3,770,023.78
7/12 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -3,770,000.00 23.78
11/12 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -23.78 .00
17/12 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 60,000.00 60,000.00
17/12 ABONO INTERESES AHORROS .06 60,000.06
17/12 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -9,478.72 50,521.34
18/12 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,970,000.00 3,020,521.34
21/12 ABONO INTERESES AHORROS 16.52 3,020,537.86
22/12 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -3,010,000.00 10,537.86
22/12 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -9,290.00 1,247.86

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2020/06/30 2020/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 281,432.75 SALDO PROMEDIO $ 2,916,754

TOTAL ABONOS $ 21,006,982.12 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 14,600,203.09 VALOR INTERESES $ 367.12

SALDO ACTUAL $ 6,688,211.78 RETEFUENTE $ .00

1/07 ABONO INTERESES AHORROS .38 281,433.13
2/07 ABONO INTERESES AHORROS .33 281,433.46
2/07 PAGO PSE CCF COLSUBSIDIO -3,400.00 278,033.46
2/07 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -32,647.35 245,386.11
3/07 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,933,500.00 2,178,886.11
3/07 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -150,000.00 2,028,886.11
5/07 ABONO INTERESES AHORROS 8.31 2,028,894.42
6/07 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 1,428,894.42
9/07 ABONO INTERESES AHORROS 7.80 1,428,902.22
10/07 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,437,840.00 3,866,742.22
10/07 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 3,857,239.72
14/07 ABONO INTERESES AHORROS 26.40 3,857,266.12
15/07 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -3,850,000.00 7,266.12
17/07 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,239,875.00 2,247,141.12
28/07 ABONO INTERESES AHORROS 36.84 2,247,177.96
29/07 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,150,000.00 97,177.96
29/07 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -9,060.00 88,117.96
31/07 ABONO INTERESES AHORROS .36 88,118.32
2/08 ABONO INTERESES AHORROS .24 88,118.56
3/08 TRANSFERENCIA CTA BANCA MOVIL 119,000.00 207,118.56
4/08 ABONO INTERESES AHORROS .56 207,119.12
5/08 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 60,000.00 267,119.12
5/08 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,019,600.00 2,286,719.12
7/08 ABONO INTERESES AHORROS 9.39 2,286,728.51
8/08 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -26,117.87 2,260,610.64
9/08 ABONO INTERESES AHORROS 6.18 2,260,616.82
10/08 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,903,700.00 5,164,316.82
11/08 ABONO INTERESES AHORROS 14.14 5,164,330.96
12/08 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 5,154,828.46
19/08 ABONO INTERESES AHORROS 56.48 5,154,884.94
20/08 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,427,975.00 7,582,859.94
20/08 ABONO INTERESES AHORROS 10.38 7,582,870.32
21/08 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -7,570,000.00 12,870.32

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2020/06/30 2020/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

31/08 ABONO INTERESES AHORROS .11 12,870.43
3/09 ABONO INTERESES AHORROS .03 12,870.46
4/09 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,858,200.00 1,871,070.46
6/09 ABONO INTERESES AHORROS 7.68 1,871,078.14
7/09 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -39,120.37 1,831,957.77
9/09 ABONO INTERESES AHORROS 7.50 1,831,965.27
10/09 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 3,069,000.00 4,900,965.27
10/09 ABONO INTERESES AHORROS 6.71 4,900,971.98
11/09 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 4,891,469.48
17/09 ABONO INTERESES AHORROS 46.90 4,891,516.38
18/09 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,937,925.00 6,829,441.38
23/09 ABONO INTERESES AHORROS 56.10 6,829,497.48
24/09 PAGO PSE CODENSA S.A E.S.P -92,660.00 6,736,837.48
24/09 PAGO PSE CODENSA S.A E.S.P -26,190.00 6,710,647.48
29/09 ABONO INTERESES AHORROS 55.14 6,710,702.62
30/09 ABONO INTERESES AHORROS 9.16 6,710,711.78
30/09 PAGO PSE Kushki Colombia SAS -22,500.00 6,688,211.78

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2020/03/31 2020/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 7,174.55 SALDO PROMEDIO $ 3,383,618

TOTAL ABONOS $ 30,177,386.77 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 29,903,128.57 VALOR INTERESES $ 793.14

SALDO ACTUAL $ 281,432.75 RETEFUENTE $ .00

5/04 ABONO INTERESES AHORROS .05 7,174.60
6/04 PAGO INTERBANC FASALACT SAS 2,732,400.00 2,739,574.60
13/04 ABONO INTERESES AHORROS 60.00 2,739,634.60
14/04 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 2,730,132.10
19/04 ABONO INTERESES AHORROS 44.82 2,730,176.92
20/04 PAGO INTERBANC FASALACT SAS 2,683,500.00 5,413,676.92
20/04 PAGO PSE Banco Davivienda S.A -3,641,929.00 1,771,747.92
20/04 PAGO PSE Finanseguro SAS -326,592.00 1,445,155.92
21/04 ABONO INTERESES AHORROS 7.90 1,445,163.82
22/04 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,760,892.00 4,206,055.82
23/04 ABONO INTERESES AHORROS 23.04 4,206,078.86
24/04 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -38,925.99 4,167,152.87
28/04 ABONO INTERESES AHORROS 57.05 4,167,209.92
29/04 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 3,567,209.92
29/04 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 2,967,209.92
29/04 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 2,367,209.92
29/04 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 1,767,209.92
29/04 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 1,167,209.92
30/04 ABONO INTERESES AHORROS 6.38 1,167,216.30
5/05 ABONO INTERESES AHORROS 15.95 1,167,232.25
6/05 CONSIG LOC CAJER MULTIFUNCIONA 60,000.00 1,227,232.25
6/05 PAGO INTERBANC FASALACT SAS 1,633,500.00 2,860,732.25
6/05 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -32,647.83 2,828,084.42
10/05 ABONO INTERESES AHORROS 38.70 2,828,123.12
11/05 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,289,720.00 5,117,843.12
11/05 ABONO INTERESES AHORROS 14.02 5,117,857.14
12/05 ABONO INTERESES AHORROS 13.99 5,117,871.13
12/05 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 5,108,368.63
13/05 CONSIGNACION LOCAL EFECTIVO GUASCA 8,750,000.00 13,858,368.63
13/05 PAGO PSE Finanseguro SAS -325,240.00 13,533,128.63
17/05 ABONO INTERESES AHORROS 185.35 13,533,313.98
18/05 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 3,533,313.98
19/05 ABONO INTERESES AHORROS 19.36 3,533,333.34

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2020/03/31 2020/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

20/05 PAGO DE PROV FASALACT SAS 3,163,050.00 6,696,383.34
31/05 ABONO INTERESES AHORROS 220.08 6,696,603.42
3/06 ABONO INTERESES AHORROS 45.85 6,696,649.27
4/06 ABONO INTERESES AHORROS .02 6,696,649.29
4/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL SOPO -6,680,000.00 16,649.29
5/06 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,742,400.00 1,759,049.29
9/06 ABONO INTERESES AHORROS 12.00 1,759,061.29
10/06 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,274,818.00 4,033,879.29
10/06 ABONO INTERESES AHORROS 5.52 4,033,884.81
11/06 PAGO INTERBANC AXA COLPATRIA S 275,213.63 4,309,098.44
11/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL SOPO -4,020,000.00 289,098.44
11/06 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 279,595.94
11/06 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -9,060.00 270,535.94
15/06 ABONO INTERESES AHORROS 1.85 270,537.79
16/06 PAGO INTERBANC FASALACT SAS 177,600.00 448,137.79
18/06 ABONO INTERESES AHORROS 1.83 448,139.62
19/06 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,633,500.00 2,081,639.62
24/06 ABONO INTERESES AHORROS 17.10 2,081,656.72
25/06 4XMIL GRAVAMEN MVTO FINANCIERO -226.25 2,081,430.47
25/06 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 1,481,430.47
25/06 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 881,430.47
25/06 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 281,430.47
30/06 ABONO INTERESES AHORROS 2.28 281,432.75

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2019/12/31 2020/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 9,400,285.04 SALDO PROMEDIO $ 7,149,461

TOTAL ABONOS $ 33,005,221.99 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 42,398,332.48 VALOR INTERESES $ 1,781.99

SALDO ACTUAL $ 7,174.55 RETEFUENTE $ .00

2/01 ABONO INTERESES AHORROS 51.50 9,400,336.54
3/01 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,742,400.00 11,142,736.54
9/01 ABONO INTERESES AHORROS 213.64 11,142,950.18
10/01 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 1,989,900.00 13,132,850.18
10/01 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 12,532,850.18
12/01 ABONO INTERESES AHORROS 102.99 12,532,953.17
13/01 CONSIGNACION LOCAL EFECTIVO MOSQUERA 7,000,000.00 19,532,953.17
13/01 ABONO INTERESES AHORROS 53.51 19,533,006.68
14/01 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 19,523,504.18
15/01 ABONO INTERESES AHORROS 106.96 19,523,611.14
16/01 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -3,500,000.00 16,023,611.14
19/01 ABONO INTERESES AHORROS 175.60 16,023,786.74
20/01 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,633,500.00 17,657,286.74
23/01 ABONO INTERESES AHORROS 193.48 17,657,480.22
24/01 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -7,000,000.00 10,657,480.22
24/01 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -9,060.00 10,648,420.22
28/01 ABONO INTERESES AHORROS 145.85 10,648,566.07
29/01 4XMIL GRAVAMEN MVTO FINANCIERO -36,626.25 10,611,939.82
29/01 4XMIL GRAVAMEN MVTO FINANCIERO -36.24 10,611,903.58
29/01 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,500,000.00 111,903.58
29/01 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -9,060.00 102,843.58
30/01 ABONO INTERESES AHORROS .56 102,844.14
31/01 PAGO DE PROV FASALACT SAS 980,100.00 1,082,944.14
31/01 ABONO INTERESES AHORROS 2.96 1,082,947.10
4/02 ABONO INTERESES AHORROS 11.84 1,082,958.94
5/02 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,742,400.00 2,825,358.94
9/02 ABONO INTERESES AHORROS 38.70 2,825,397.64
10/02 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,455,200.00 5,280,597.64
11/02 ABONO INTERESES AHORROS 28.92 5,280,626.56
12/02 ABONO INTERESES AHORROS 10.08 5,280,636.64
12/02 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -1,600,000.00 3,680,636.64
13/02 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 3,671,134.14
16/02 ABONO INTERESES AHORROS 40.20 3,671,174.34

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2019/12/31 2020/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

17/02 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 60,000.00 3,731,174.34
17/02 PAGO DE PROV FASALACT SAS 415,800.00 4,146,974.34
19/02 ABONO INTERESES AHORROS 34.08 4,147,008.42
20/02 PAGO DE PROV FASALACT SAS 3,940,200.00 8,087,208.42
23/02 ABONO INTERESES AHORROS 88.60 8,087,297.02
24/02 ABONO INTERESES AHORROS 20.29 8,087,317.31
24/02 COMPRA EN IMLLA -680,000.00 7,407,317.31
25/02 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -4,000,000.00 3,407,317.31
25/02 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -9,060.00 3,398,257.31
29/02 ABONO INTERESES AHORROS 46.55 3,398,303.86
3/03 ABONO INTERESES AHORROS 27.93 3,398,331.79
4/03 ABONO INTERESES AHORROS .26 3,398,332.05
4/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -3,300,000.00 98,332.05
5/03 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,415,700.00 1,514,032.05
5/03 PAGO DE PROV FASALACT SAS 5,220,300.00 6,734,332.05
9/03 ABONO INTERESES AHORROS 92.25 6,734,424.30
10/03 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 4,407,940.00 11,142,364.30
11/03 ABONO INTERESES AHORROS 61.04 11,142,425.34
12/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -4,000,000.00 7,142,425.34
12/03 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 7,132,922.84
12/03 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -9,060.00 7,123,862.84
23/03 ABONO INTERESES AHORROS 234.12 7,124,096.96
24/03 4XMIL GRAVAMEN MVTO FINANCIERO -36.24 7,124,060.72
24/03 4XMIL GRAVAMEN MVTO FINANCIERO -7,826.25 7,116,234.47
24/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -7,100,000.00 16,234.47
24/03 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -9,060.00 7,174.47
31/03 ABONO INTERESES AHORROS .08 7,174.55

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2019/09/30 2019/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 981,314.98 SALDO PROMEDIO $ 4,340,082

TOTAL ABONOS $ 15,417,913.56 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 6,998,943.50 VALOR INTERESES $ 1,093.56

SALDO ACTUAL $ 9,400,285.04 RETEFUENTE $ .00

6/10 ABONO INTERESES AHORROS 16.08 981,331.06
7/10 COMPRA EN COLMUELLES -285,141.00 696,190.06
8/10 ABONO INTERESES AHORROS 3.80 696,193.86
9/10 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 3,496,620.00 4,192,813.86
10/10 ABONO INTERESES AHORROS 22.96 4,192,836.82
11/10 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 4,183,686.82
31/10 ABONO INTERESES AHORROS 240.66 4,183,927.48
11/11 ABONO INTERESES AHORROS 126.06 4,184,053.54
12/11 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,534,400.00 6,718,453.54
13/11 ABONO INTERESES AHORROS 36.80 6,718,490.34
14/11 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 6,709,340.34
18/11 ABONO INTERESES AHORROS 91.90 6,709,432.24
19/11 COMPRA EN CENTRO HIE -796,000.00 5,913,432.24
26/11 ABONO INTERESES AHORROS 129.60 5,913,561.84
27/11 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,890,000.00 23,561.84
30/11 ABONO INTERESES AHORROS .24 23,562.08
9/12 ABONO INTERESES AHORROS .54 23,562.62
10/12 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 4,484,700.00 4,508,262.62
11/12 ABONO INTERESES AHORROS 24.70 4,508,287.32
12/12 ABONO INTERESES AHORROS 12.32 4,508,299.64
12/12 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 4,498,797.14
13/12 PAGO INTERBANC FARMALAND LTDA 1,089,000.00 5,587,797.14
20/12 ABONO INTERESES AHORROS 122.40 5,587,919.54
21/12 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,633,500.00 7,221,419.54
22/12 ABONO INTERESES AHORROS 39.56 7,221,459.10
23/12 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 60,000.00 7,281,459.10
23/12 ABONO INTERESES AHORROS 19.94 7,281,479.04
24/12 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,118,600.00 9,400,079.04
31/12 ABONO INTERESES AHORROS 206.00 9,400,285.04

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2019/06/30 2019/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ .00 SALDO PROMEDIO $ 2,171,762

TOTAL ABONOS $ 11,151,480.93 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 10,170,165.95 VALOR INTERESES $ 546.93

SALDO ACTUAL $ 981,314.98 RETEFUENTE $ .00

11/07 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 4,915,934.00 4,915,934.00
11/07 ABONO INTERESES AHORROS 13.46 4,915,947.46
11/07 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -2,715.95 4,913,231.51
12/07 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 4,904,081.51
14/07 ABONO INTERESES AHORROS 40.29 4,904,121.80
15/07 CONSIGNACION LOCAL EFECTIVO CAJICA 500,000.00 5,404,121.80
31/07 ABONO INTERESES AHORROS 251.60 5,404,373.40
11/08 ABONO INTERESES AHORROS 162.80 5,404,536.20
12/08 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,376,000.00 7,780,536.20
12/08 ABONO INTERESES AHORROS 21.31 7,780,557.51
13/08 ABONO INTERESES AHORROS .02 7,780,557.53
13/08 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -7,770,000.00 10,557.53
14/08 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 1,407.53
10/09 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,376,000.00 2,377,407.53
10/09 ABONO INTERESES AHORROS 6.51 2,377,414.04
11/09 ABONO INTERESES AHORROS .02 2,377,414.06
11/09 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,370,000.00 7,414.06
12/09 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 983,000.00 990,414.06
12/09 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 981,264.06
30/09 ABONO INTERESES AHORROS 50.92 981,314.98

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2019/03/31 2019/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 12,726.32 SALDO PROMEDIO $ 673,955

TOTAL ABONOS $ 23,292,007.73 CUENTAS X COBRAR $ 2,715.95

TOTAL CARGOS $ 23,304,734.05 VALOR INTERESES $ 167.73

SALDO ACTUAL $ .00 RETEFUENTE $ .00

9/04 ABONO INTERESES AHORROS .27 12,726.59
10/04 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,174,460.00 8,187,186.59
11/04 ABONO INTERESES AHORROS 44.86 8,187,231.45
12/04 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -8,170,000.00 17,231.45
12/04 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 8,081.45
30/04 ABONO INTERESES AHORROS .38 8,081.83
9/05 ABONO INTERESES AHORROS .18 8,082.01
10/05 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 9,694,160.00 9,702,242.01
13/05 ABONO INTERESES AHORROS 106.32 9,702,348.33
14/05 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -9,680,000.00 22,348.33
14/05 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 13,198.33
31/05 ABONO INTERESES AHORROS .54 13,198.87
9/06 ABONO INTERESES AHORROS .27 13,199.14
10/06 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,423,220.00 5,436,419.14
10/06 ABONO INTERESES AHORROS 14.89 5,436,434.03
11/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,430,000.00 6,434.03
12/06 ABONO INTERESES AHORROS .02 6,434.05
13/06 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -6,434.05 .00

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2018/12/31 2019/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 4,971,292.50 SALDO PROMEDIO $ 4,173,776

TOTAL ABONOS $ 26,605,988.82 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 31,564,555.00 VALOR INTERESES $ 1,028.82

SALDO ACTUAL $ 12,726.32 RETEFUENTE $ .00

9/01 ABONO INTERESES AHORROS 122.57 4,971,415.07
10/01 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,316,000.00 13,287,415.07
10/01 ABONO INTERESES AHORROS 36.40 13,287,451.47
11/01 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 3,287,451.47
11/01 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 3,278,301.47
31/01 ABONO INTERESES AHORROS 188.58 3,278,490.05
10/02 ABONO INTERESES AHORROS 89.80 3,278,579.85
11/02 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 9,171,060.00 12,449,639.85
11/02 ABONO INTERESES AHORROS 34.10 12,449,673.95
12/02 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 2,449,673.95
13/02 ABONO INTERESES AHORROS 13.42 2,449,687.37
14/02 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 2,440,537.37
28/02 ABONO INTERESES AHORROS 100.20 2,440,637.57
4/03 ABONO INTERESES AHORROS 26.72 2,440,664.29
5/03 COMPRA EN ALMACENES -938,795.00 1,501,869.29
5/03 COMPRA EN HOMECENTER -548,310.00 953,559.29
10/03 ABONO INTERESES AHORROS 15.66 953,574.95
11/03 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 9,117,900.00 10,071,474.95
11/03 RETIRO CAJERO CENTRO COMERCIA -300,000.00 9,771,474.95
13/03 ABONO INTERESES AHORROS 80.31 9,771,555.26
14/03 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 9,762,405.26
25/03 ABONO INTERESES AHORROS 320.88 9,762,726.14
26/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -9,750,000.00 12,726.14
31/03 ABONO INTERESES AHORROS .18 12,726.32

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2018/09/30 2018/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 8,573,018.67 SALDO PROMEDIO $ 8,269,485

TOTAL ABONOS $ 26,425,183.83 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 30,026,910.00 VALOR INTERESES $ 2,083.83

SALDO ACTUAL $ 4,971,292.50 RETEFUENTE $ .00

9/10 ABONO INTERESES AHORROS 211.32 8,573,229.99
10/10 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,593,200.00 17,166,429.99
11/10 ABONO INTERESES AHORROS 94.06 17,166,524.05
12/10 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 17,157,644.05
22/10 ABONO INTERESES AHORROS 517.00 17,158,161.05
23/10 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 7,158,161.05
31/10 ABONO INTERESES AHORROS 176.49 7,158,337.54
8/11 ABONO INTERESES AHORROS 156.88 7,158,494.42
9/11 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,316,000.00 15,474,494.42
13/11 ABONO INTERESES AHORROS 211.95 15,474,706.37
14/11 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 5,474,706.37
14/11 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 5,465,826.37
30/11 ABONO INTERESES AHORROS 254.49 5,466,080.86
9/12 ABONO INTERESES AHORROS 134.73 5,466,215.59
10/12 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 9,513,900.00 14,980,115.59
10/12 ABONO INTERESES AHORROS 41.04 14,980,156.63
11/12 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 4,980,156.63
12/12 ABONO INTERESES AHORROS 27.28 4,980,183.91
13/12 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 4,971,033.91
31/12 ABONO INTERESES AHORROS 258.59 4,971,292.50

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2018/06/30 2018/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 9,223,868.13 SALDO PROMEDIO $ 11,489,583

TOTAL ABONOS $ 29,375,790.54 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 30,026,640.00 VALOR INTERESES $ 2,895.54

SALDO ACTUAL $ 8,573,018.67 RETEFUENTE $ .00

9/07 ABONO INTERESES AHORROS 227.43 9,224,095.56
10/07 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,567,160.00 17,791,255.56
10/07 ABONO INTERESES AHORROS 48.74 17,791,304.30
11/07 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 247,500.00 18,038,804.30
12/07 ABONO INTERESES AHORROS 98.84 18,038,903.14
13/07 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 18,030,023.14
26/07 ABONO INTERESES AHORROS 691.46 18,030,714.60
27/07 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 8,030,714.60
29/07 ABONO INTERESES AHORROS 66.00 8,030,780.60
30/07 PAGO INTERBANC FARMALAND LTDA 940,500.00 8,971,280.60
31/07 ABONO INTERESES AHORROS 49.14 8,971,329.74
9/08 ABONO INTERESES AHORROS 221.13 8,971,550.87
10/08 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,290,800.00 17,262,350.87
13/08 ABONO INTERESES AHORROS 189.16 17,262,540.03
14/08 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 17,253,660.03
21/08 ABONO INTERESES AHORROS 378.16 17,254,038.19
22/08 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 7,254,038.19
31/08 ABONO INTERESES AHORROS 198.70 7,254,236.89
9/09 ABONO INTERESES AHORROS 178.83 7,254,415.72
10/09 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 11,326,935.00 18,581,350.72
11/09 ABONO INTERESES AHORROS 101.80 18,581,452.52
12/09 ABONO INTERESES AHORROS 23.51 18,581,476.03
12/09 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 8,581,476.03
13/09 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 8,572,596.03
30/09 ABONO INTERESES AHORROS 422.64 8,573,018.67

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2018/03/31 2018/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

GUASCA - GUASCA CUNDINAMARCA 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 2,019,438.68 SALDO PROMEDIO $ 4,451,602

TOTAL ABONOS $ 26,631,069.48 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 19,426,640.03 VALOR INTERESES $ 1,109.45

SALDO ACTUAL $ 9,223,868.13 RETEFUENTE $ .00

9/04 ABONO INTERESES AHORROS 49.77 2,019,488.45
10/04 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 7,395,480.00 9,414,968.45
10/04 ABONO INTERESES AHORROS 25.79 9,414,994.24
11/04 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -9,400,000.00 14,994.24
12/04 ABONO INTERESES AHORROS .08 14,994.32
13/04 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 6,114.32
18/04 ABONO INTERESES AHORROS .06 6,114.38
19/04 PAGO INTERBANC FARMALAND LTDA 1,950,300.00 1,956,414.38
30/04 ABONO INTERESES AHORROS 64.32 1,956,478.70
9/05 ABONO INTERESES AHORROS 48.24 1,956,526.94
10/05 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,993,380.00 10,949,906.94
12/05 ABONO INTERESES AHORROS 89.97 10,949,996.91
13/05 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 10,941,116.91
22/05 ABONO INTERESES AHORROS 299.70 10,941,416.61
23/05 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 941,416.61
31/05 ABONO INTERESES AHORROS 23.13 941,439.74
11/06 ABONO INTERESES AHORROS 28.27 941,468.01
12/06 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,290,800.00 9,232,268.01
14/06 ABONO INTERESES AHORROS 75.87 9,232,343.88
14/06 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 9,223,463.88
14/06 AJUSTE INTERES AHORROS DB -.03 9,223,463.85
30/06 ABONO INTERESES AHORROS 404.28 9,223,868.13

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2017/12/31 2018/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 5,992,066.23 SALDO PROMEDIO $ 4,837,265

TOTAL ABONOS $ 26,048,092.45 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 30,020,720.00 VALOR INTERESES $ 1,192.45

SALDO ACTUAL $ 2,019,438.68 RETEFUENTE $ .00

4/01 ABONO INTERESES AHORROS 65.64 5,992,131.87
5/01 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,613,000.00 14,605,131.87
11/01 ABONO INTERESES AHORROS 280.07 14,605,411.94
12/01 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 4,605,411.94
12/01 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,920.00 4,599,491.94
31/01 ABONO INTERESES AHORROS 252.00 4,599,743.94
11/02 ABONO INTERESES AHORROS 138.60 4,599,882.54
12/02 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,791,200.00 13,391,082.54
13/02 ABONO INTERESES AHORROS 73.36 13,391,155.90
14/02 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 3,391,155.90
14/02 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,920.00 3,385,235.90
28/02 ABONO INTERESES AHORROS 139.05 3,385,374.95
12/03 ABONO INTERESES AHORROS 111.24 3,385,486.19
13/03 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,642,700.00 12,028,186.19
13/03 ABONO INTERESES AHORROS 32.95 12,028,219.14
14/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 2,028,219.14
14/03 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 2,019,339.14
31/03 ABONO INTERESES AHORROS 99.54 2,019,438.68

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2017/09/30 2017/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 560,061.68 SALDO PROMEDIO $ 4,543,430

TOTAL ABONOS $ 25,949,044.55 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 20,517,040.00 VALOR INTERESES $ 1,144.55

SALDO ACTUAL $ 5,992,066.23 RETEFUENTE $ .00

11/10 ABONO INTERESES AHORROS 16.83 560,078.51
12/10 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 554,398.51
30/10 ABONO INTERESES AHORROS 28.69 554,427.20
31/10 ABONO INTERESES AHORROS .14 554,427.34
31/10 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -100,000.00 454,427.34
31/10 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -400,000.00 54,427.34
9/11 ABONO INTERESES AHORROS 1.26 54,428.60
10/11 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 17,206,200.00 17,260,628.60
10/11 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 17,254,948.60
13/11 ABONO INTERESES AHORROS 189.08 17,255,137.68
14/11 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 7,255,137.68
30/11 ABONO INTERESES AHORROS 337.79 7,255,475.47
10/12 ABONO INTERESES AHORROS 198.70 7,255,674.17
11/12 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,741,700.00 15,997,374.17
11/12 ABONO INTERESES AHORROS 43.82 15,997,417.99
12/12 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 5,997,417.99
13/12 ABONO INTERESES AHORROS 32.86 5,997,450.85
14/12 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 5,991,770.85
31/12 ABONO INTERESES AHORROS 295.38 5,992,066.23

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2017/06/30 2017/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 4,262.70 SALDO PROMEDIO $ 1,476,199

TOTAL ABONOS $ 21,973,857.70 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 21,418,058.72 VALOR INTERESES $ 371.70

SALDO ACTUAL $ 560,061.68 RETEFUENTE $ .00

12/07 ABONO INTERESES AHORROS .12 4,262.82
13/07 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,262.82 .00
10/08 PAGO DE PROV PROLECHE S A 14,568,286.00 14,568,286.00
10/08 ABONO INTERESES AHORROS 39.90 14,568,325.90
10/08 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -1,417.18 14,566,908.72
11/08 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -11,000,000.00 3,566,908.72
11/08 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 3,561,228.72
15/08 ABONO INTERESES AHORROS 48.75 3,561,277.47
16/08 GRAVAMEN MOVIMIENTO FINANCIER -1,018.72 3,560,258.75
16/08 RETIRO CAJERO SUCURSAL LA CAL -400,000.00 3,160,258.75
31/08 ABONO INTERESES AHORROS 138.40 3,160,397.15
10/09 ABONO INTERESES AHORROS 86.50 3,160,483.65
11/09 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 7,405,200.00 10,565,683.65
11/09 ABONO INTERESES AHORROS 28.94 10,565,712.59
12/09 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 565,712.59
13/09 ABONO INTERESES AHORROS 3.08 565,715.67
14/09 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 560,035.67
30/09 ABONO INTERESES AHORROS 26.01 560,061.68

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2017/03/31 2017/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 7,169.58 SALDO PROMEDIO $ 134,385

TOTAL ABONOS $ 17,684,133.12 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 17,687,040.00 VALOR INTERESES $ 33.12

SALDO ACTUAL $ 4,262.70 RETEFUENTE $ .00

10/04 ABONO INTERESES AHORROS .10 7,169.68
11/04 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,831,100.00 5,838,269.68
11/04 ABONO INTERESES AHORROS .02 5,838,269.70
11/04 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,830,000.00 8,269.70
12/04 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 2,589.70
10/05 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 6,227,100.00 6,229,689.70
10/05 ABONO INTERESES AHORROS 17.06 6,229,706.76
11/05 ABONO INTERESES AHORROS .02 6,229,706.78
11/05 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,220,000.00 9,706.78
12/05 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 4,026.78
31/05 ABONO INTERESES AHORROS .20 4,026.98
11/06 ABONO INTERESES AHORROS .11 4,027.09
12/06 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,625,900.00 5,629,927.09
12/06 ABONO INTERESES AHORROS 15.42 5,629,942.51
13/06 ABONO INTERESES AHORROS .02 5,629,942.53
13/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,620,000.00 9,942.53
14/06 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 4,262.53
30/06 ABONO INTERESES AHORROS .17 4,262.70

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2016/12/31 2017/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 3,186.22 SALDO PROMEDIO $ 503,164

TOTAL ABONOS $ 16,741,023.36 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 16,737,040.00 VALOR INTERESES $ 123.36

SALDO ACTUAL $ 7,169.58 RETEFUENTE $ .00

10/01 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,643,000.00 5,646,186.22
11/01 ABONO INTERESES AHORROS 30.92 5,646,217.14
12/01 ABONO INTERESES AHORROS .04 5,646,217.18
12/01 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,630,000.00 16,217.18
13/01 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 10,537.18
31/01 ABONO INTERESES AHORROS .38 10,537.56
9/02 ABONO INTERESES AHORROS .18 10,537.74
10/02 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,831,100.00 5,841,637.74
12/02 ABONO INTERESES AHORROS 48.00 5,841,685.74
13/02 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,830,000.00 11,685.74
14/02 ABONO INTERESES AHORROS .06 11,685.80
15/02 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 6,005.80
28/02 ABONO INTERESES AHORROS .14 6,005.94
9/03 ABONO INTERESES AHORROS .09 6,006.03
10/03 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,266,800.00 5,272,806.03
12/03 ABONO INTERESES AHORROS 43.32 5,272,849.35
13/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,260,000.00 12,849.35
14/03 ABONO INTERESES AHORROS .06 12,849.41
15/03 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 7,169.41
31/03 ABONO INTERESES AHORROS .17 7,169.58

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2016/09/30 2016/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 17,576.85 SALDO PROMEDIO $ 2,380,757

TOTAL ABONOS $ 24,831,509.37 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 24,845,900.00 VALOR INTERESES $ 599.37

SALDO ACTUAL $ 3,186.22 RETEFUENTE $ .00

10/10 ABONO INTERESES AHORROS .40 17,577.25
11/10 PAGO DE PROVEEDORES 5,821,200.00 5,838,777.25
12/10 ABONO INTERESES AHORROS 31.98 5,838,809.23
13/10 ABONO INTERESES AHORROS 15.98 5,838,825.21
13/10 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 5,833,525.21
14/10 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,820,000.00 13,525.21
17/10 ABONO INTERESES AHORROS .12 13,525.33
18/10 TRASLADO CREDITO PIN PAD SINCELEJO 9,000,000.00 9,013,525.33
19/10 ABONO INTERESES AHORROS 49.38 9,013,574.71
20/10 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -4,000,000.00 5,013,574.71
31/10 ABONO INTERESES AHORROS 164.76 5,013,739.47
9/11 ABONO INTERESES AHORROS 123.57 5,013,863.04
10/11 PAGO DE PROVEEDORES 3,762,000.00 8,775,863.04
10/11 ABONO INTERESES AHORROS 24.04 8,775,887.08
11/11 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 8,770,587.08
15/11 ABONO INTERESES AHORROS 120.10 8,770,707.18
16/11 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -8,760,000.00 10,707.18
30/11 ABONO INTERESES AHORROS .30 10,707.48
8/12 ABONO INTERESES AHORROS .16 10,707.64
9/12 PAGO DE PROVEEDORES 6,247,710.00 6,258,417.64
12/12 ABONO INTERESES AHORROS 68.56 6,258,486.20
13/12 ABONO INTERESES AHORROS .02 6,258,486.22
13/12 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,250,000.00 8,486.22
14/12 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 3,186.22

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2016/06/30 2016/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 54,974.69 SALDO PROMEDIO $ 641,490

TOTAL ABONOS $ 20,075,502.16 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 20,112,900.00 VALOR INTERESES $ 161.16

SALDO ACTUAL $ 17,576.85 RETEFUENTE $ .00

7/07 ABONO INTERESES AHORROS 1.05 54,975.74
8/07 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 456,332.00 511,307.74
11/07 ABONO INTERESES AHORROS 5.60 511,313.34
12/07 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 6,088,500.00 6,599,813.34
12/07 ABONO INTERESES AHORROS 18.08 6,599,831.42
13/07 ABONO INTERESES AHORROS .05 6,599,831.47
13/07 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,580,000.00 19,831.47
14/07 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 14,531.47
18/07 ABONO INTERESES AHORROS .15 14,531.62
19/07 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 432,264.00 446,795.62
19/07 ABONO INTERESES AHORROS 1.22 446,796.84
20/07 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -400,000.00 46,796.84
31/07 ABONO INTERESES AHORROS 1.44 46,798.28
4/08 ABONO INTERESES AHORROS .48 46,798.76
5/08 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 424,562.00 471,360.76
10/08 ABONO INTERESES AHORROS 7.74 471,368.50
11/08 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,831,100.00 6,302,468.50
11/08 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 6,297,168.50
15/08 ABONO INTERESES AHORROS 86.25 6,297,254.75
16/08 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,287,000.00 10,254.75
18/08 ABONO INTERESES AHORROS .06 10,254.81
19/08 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 428,413.00 438,667.81
20/08 ABONO INTERESES AHORROS 2.40 438,670.21
21/08 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -400,000.00 38,670.21
31/08 ABONO INTERESES AHORROS 1.10 38,671.31
4/09 ABONO INTERESES AHORROS .40 38,671.71
5/09 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 600,740.00 639,411.71
5/09 ABONO INTERESES AHORROS 1.75 639,413.46
6/09 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 39,413.46
12/09 ABONO INTERESES AHORROS .70 39,414.16
13/09 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,813,430.00 5,852,844.16
13/09 ABONO INTERESES AHORROS 16.03 5,852,860.19
14/09 ABONO INTERESES AHORROS 16.02 5,852,876.21

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2016/06/30 2016/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

14/09 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 5,847,576.21
15/09 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,830,000.00 17,576.21
30/09 ABONO INTERESES AHORROS .64 17,576.85

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2016/03/31 2016/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 16,238.31 SALDO PROMEDIO $ 805,483

TOTAL ABONOS $ 20,094,636.38 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 20,055,900.00 VALOR INTERESES $ 196.38

SALDO ACTUAL $ 54,974.69 RETEFUENTE $ .00

5/04 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 911,701.00 927,939.31
10/04 ABONO INTERESES AHORROS 15.24 927,954.55
11/04 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 5,157,900.00 6,085,854.55
11/04 ABONO INTERESES AHORROS 16.67 6,085,871.22
12/04 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,075,000.00 10,871.22
14/04 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 5,571.22
20/04 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 786,546.00 792,117.22
26/04 ABONO INTERESES AHORROS 15.19 792,132.41
27/04 PAGO PUNTO DE VENTA REDEBAN -120,000.00 672,132.41
30/04 ABONO INTERESES AHORROS 7.36 672,139.77
4/05 ABONO INTERESES AHORROS 7.36 672,147.13
5/05 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 228,166.00 900,313.13
9/05 ABONO INTERESES AHORROS 12.30 900,325.43
10/05 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,940,000.00 6,840,325.43
11/05 ABONO INTERESES AHORROS 37.48 6,840,362.91
12/05 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,825,000.00 15,362.91
12/05 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 10,062.91
20/05 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 384,127.00 394,189.91
30/05 ABONO INTERESES AHORROS 11.78 394,201.69
31/05 RETIRO CAJERO OLIMPICA 7 DE A -300,000.00 94,201.69
7/06 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 461,145.00 555,346.69
8/06 ABONO INTERESES AHORROS 3.04 555,349.73
9/06 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,831,100.00 6,386,449.73
12/06 ABONO INTERESES AHORROS 69.96 6,386,519.69
13/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,370,000.00 16,519.69
14/06 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 11,219.69
20/06 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 393,755.00 404,974.69
20/06 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -350,000.00 54,974.69

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2015/12/31 2016/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 502,332.74 SALDO PROMEDIO $ 1,139,789

TOTAL ABONOS $ 18,689,105.57 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 19,175,200.00 VALOR INTERESES $ 282.57

SALDO ACTUAL $ 16,238.31 RETEFUENTE $ .00

4/01 ABONO INTERESES AHORROS 5.48 502,338.22
5/01 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 606,856.00 1,109,194.22
11/01 ABONO INTERESES AHORROS 21.21 1,109,215.43
12/01 PAGO INTERBANC PARMALAT COLOMB 4,603,500.00 5,712,715.43
13/01 ABONO INTERESES AHORROS 31.30 5,712,746.73
14/01 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 5,707,796.73
19/01 ABONO INTERESES AHORROS 93.78 5,707,890.51
20/01 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 565,362.00 6,273,252.51
20/01 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,260,000.00 13,252.51
5/02 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 496,647.00 509,899.51
9/02 ABONO INTERESES AHORROS 6.95 509,906.46
10/02 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 4,603,500.00 5,113,406.46
10/02 ABONO INTERESES AHORROS 14.00 5,113,420.46
11/02 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,100,000.00 13,420.46
12/02 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 8,470.46
22/02 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 446,625.00 455,095.46
29/02 ABONO INTERESES AHORROS 9.92 455,105.38
6/03 ABONO INTERESES AHORROS 7.44 455,112.82
7/03 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 500,220.00 955,332.82
9/03 ABONO INTERESES AHORROS 7.83 955,340.65
10/03 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,974,650.00 6,929,990.65
10/03 ABONO INTERESES AHORROS 18.98 6,930,009.63
11/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL QUEBRADA SECA -5,000,000.00 1,930,009.63
11/03 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 1,924,709.63
21/03 ABONO INTERESES AHORROS 57.97 1,924,767.60
22/03 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 891,463.00 2,816,230.60
22/03 ABONO INTERESES AHORROS 7.71 2,816,238.31
23/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,800,000.00 16,238.31

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2015/09/30 2015/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 371,318.55 SALDO PROMEDIO $ 692,677

TOTAL ABONOS $ 16,275,864.19 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 16,144,850.00 VALOR INTERESES $ 173.19

SALDO ACTUAL $ 502,332.74 RETEFUENTE $ .00

4/10 ABONO INTERESES AHORROS 4.04 371,322.59
5/10 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 392,235.00 763,557.59
8/10 ABONO INTERESES AHORROS 8.36 763,565.95
9/10 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 4,554,000.00 5,317,565.95
12/10 ABONO INTERESES AHORROS 58.24 5,317,624.19
13/10 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,300,000.00 17,624.19
14/10 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 12,674.19
20/10 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 390,739.00 403,413.19
31/10 ABONO INTERESES AHORROS 13.20 403,426.39
4/11 ABONO INTERESES AHORROS 4.40 403,430.79
5/11 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 493,611.00 897,041.79
9/11 ABONO INTERESES AHORROS 12.25 897,054.04
10/11 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 4,603,500.00 5,500,554.04
10/11 ABONO INTERESES AHORROS 15.07 5,500,569.11
11/11 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,490,000.00 10,569.11
13/11 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 5,619.11
20/11 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 435,692.00 441,311.11
30/11 ABONO INTERESES AHORROS 13.20 441,324.31
6/12 ABONO INTERESES AHORROS 7.20 441,331.51
7/12 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 468,541.00 909,872.51
9/12 ABONO INTERESES AHORROS 7.47 909,879.98
10/12 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 4,455,000.00 5,364,879.98
10/12 ABONO INTERESES AHORROS 14.69 5,364,894.67
11/12 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,340,000.00 24,894.67
11/12 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 19,944.67
21/12 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 482,373.00 502,317.67
31/12 ABONO INTERESES AHORROS 15.07 502,332.74

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2015/03/31 2015/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 8,438,761.48 SALDO PROMEDIO $ 1,910,432

TOTAL ABONOS $ 21,087,800.40 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 29,512,357.80 VALOR INTERESES $ 475.40

SALDO ACTUAL $ 14,204.08 RETEFUENTE $ .00

6/04 ABONO INTERESES AHORROS 138.70 8,438,900.18
7/04 PAGO DE PROV PROLECHE S A 1,177,661.00 9,616,561.18
7/04 ABONO INTERESES AHORROS 26.34 9,616,587.52
8/04 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -9,000,000.00 616,587.52
9/04 ABONO INTERESES AHORROS 3.36 616,590.88
10/04 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 4,603,500.00 5,220,090.88
13/04 ABONO INTERESES AHORROS 57.20 5,220,148.08
14/04 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 5,215,198.08
19/04 ABONO INTERESES AHORROS 85.68 5,215,283.76
20/04 PAGO DE PROV PROLECHE S A 1,067,112.00 6,282,395.76
23/04 ABONO INTERESES AHORROS 68.84 6,282,464.60
24/04 GRAVAMEN MOVIMIENTO FINANCIER -12,464.60 6,270,000.00
24/04 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,270,000.00 .00
5/05 PAGO DE PROV PROLECHE S A 1,115,246.00 1,115,246.00
5/05 GRAVAMEN MOVTO FINANCIERO CXC -9,043.20 1,106,202.80
10/05 ABONO INTERESES AHORROS 18.18 1,106,220.98
11/05 PAGO INTERBANC PARMALAT COLOMB 4,455,000.00 5,561,220.98
11/05 ABONO INTERESES AHORROS 15.23 5,561,236.21
12/05 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,550,000.00 11,236.21
14/05 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 6,286.21
20/05 PAGO DE PROV PROLECHE S A 1,167,460.00 1,173,746.21
20/05 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -400,000.00 773,746.21
20/05 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 173,746.21
31/05 ABONO INTERESES AHORROS 5.64 173,751.85
4/06 ABONO INTERESES AHORROS 1.88 173,753.73
5/06 PAGO DE PROV PROLECHE S A 1,299,625.00 1,473,378.73
9/06 ABONO INTERESES AHORROS 20.15 1,473,398.88
10/06 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 4,603,500.00 6,076,898.88
10/06 ABONO INTERESES AHORROS 16.64 6,076,915.52
11/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,066,000.00 10,915.52
12/06 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 5,965.52
19/06 PAGO DE PROV PROLECHE S A 1,598,221.00 1,604,186.52
22/06 ABONO INTERESES AHORROS 17.56 1,604,204.08

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2015/03/31 2015/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

23/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -1,590,000.00 14,204.08
FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2014/12/31 2015/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

LDO A ERIOR $ 23,791.8 SALDO PROM DIO $ 7,953,7 1

TAL A NOS $ 21,038,247.3 CUENTAS X OBRAR $ . 0

TAL C GOS $ 12,623,277.8 VALOR INTE ESES $ 1,960. 9

LDO A UAL $ 8,438,761.4 RETEFUENTE $ . 0

6/01 PAGO DE PROV PROLECHE S A 1,101,538.00 1,125,329.89
7/01 ABONO INTERESES AHORROS 6.16 1,125,336.05
8/01 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 525,336.05
12/01 ABONO INTERESES AHORROS 7.15 525,343.20
13/01 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 4,603,500.00 5,128,843.20
13/01 ABONO INTERESES AHORROS 14.05 5,128,857.25
14/01 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 5,123,907.25
18/01 ABONO INTERESES AHORROS 70.15 5,123,977.40
19/01 PAGO DE PROV PROLECHE S A 997,269.00 6,121,246.40
31/01 ABONO INTERESES AHORROS 218.01 6,121,464.41
4/02 ABONO INTERESES AHORROS 67.08 6,121,531.49
5/02 PAGO DE PROV PROLECHE S A 1,012,864.00 7,134,395.49
9/02 ABONO INTERESES AHORROS 97.70 7,134,493.19
10/02 PAGO INTERBANC PARMALAT COLOMB 4,603,500.00 11,737,993.19
12/02 ABONO INTERESES AHORROS 96.45 11,738,089.64
13/02 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 11,733,139.64
19/02 ABONO INTERESES AHORROS 224.98 11,733,364.62
20/02 PAGO DE PROV PROLECHE S A 952,760.00 12,686,124.62
28/02 ABONO INTERESES AHORROS 312.75 12,686,437.37
4/03 ABONO INTERESES AHORROS 139.00 12,686,576.37
5/03 PAGO DE PROV PROLECHE S A 799,828.00 13,486,404.37
9/03 ABONO INTERESES AHORROS 184.70 13,486,589.07
10/03 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 4,158,000.00 17,644,589.07
10/03 ABONO INTERESES AHORROS 48.34 17,644,637.41
11/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -9,000,000.00 8,644,637.41
12/03 ABONO INTERESES AHORROS 47.36 8,644,684.77
13/03 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 8,639,734.77
17/03 ABONO INTERESES AHORROS 118.35 8,639,853.12
18/03 GRAVAMEN MOVIMIENTO FINANCIER -8,427.80 8,631,425.32
18/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL CARRERA DECIMA -3,000,000.00 5,631,425.32
19/03 ABONO INTERESES AHORROS 30.84 5,631,456.16
20/03 PAGO DE PROV PROLECHE S A 2,807,028.00 8,438,484.16
31/03 ABONO INTERESES AHORROS 277.32 8,438,761.48

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2014/09/30 2014/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 30,614.65 SALDO PROMEDIO $ 221,986

TOTAL ABONOS $ 11,937,082.24 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 11,943,905.00 VALOR INTERESES $ 50.24

SALDO ACTUAL $ 23,791.89 RETEFUENTE $ .00

6/10 PAGO DE PROV PROLECHE S A 322,642.00 353,256.65
6/10 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -300,000.00 53,256.65
10/10 PAGO INTERBANC PARMALAT COLOMB 2,227,500.00 2,280,756.65
10/10 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,635.00 2,276,121.65
13/10 ABONO INTERESES AHORROS 24.92 2,276,146.57
14/10 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,260,000.00 16,146.57
20/10 PAGO DE PROV PROLECHE S A 286,643.00 302,789.57
20/10 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -200,000.00 102,789.57
31/10 ABONO INTERESES AHORROS 3.36 102,792.93
4/11 ABONO INTERESES AHORROS 1.12 102,794.05
5/11 PAGO DE PROV PROLECHE S A 220,298.00 323,092.05
7/11 ABONO INTERESES AHORROS 2.64 323,094.69
8/11 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -300,000.00 23,094.69
10/11 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 2,301,750.00 2,324,844.69
10/11 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,300,000.00 24,844.69
13/11 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,635.00 20,209.69
20/11 PAGO DE PROV PROLECHE S A 848,871.00 869,080.69
21/11 ABONO INTERESES AHORROS 4.76 869,085.45
22/11 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -200,000.00 669,085.45
22/11 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 69,085.45
5/12 PAGO DE PROV PROLECHE S A 358,041.00 427,126.45
5/12 ABONO INTERESES AHORROS 1.17 427,127.62
6/12 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -400,000.00 27,127.62
10/12 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 4,455,000.00 4,482,127.62
10/12 ABONO INTERESES AHORROS 12.27 4,482,139.89
11/12 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -4,470,000.00 12,139.89
12/12 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,635.00 7,504.89
22/12 PAGO DE PROV PROLECHE S A 916,287.00 923,791.89
22/12 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -300,000.00 623,791.89
22/12 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 23,791.89

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2014/06/30 2014/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 46,771.55 SALDO PROMEDIO $ 337,117

TOTAL ABONOS $ 13,982,948.10 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 13,999,105.00 VALOR INTERESES $ 82.10

SALDO ACTUAL $ 30,614.65 RETEFUENTE $ .00

7/07 PAGO DE PROV PROCESADORA DE L 2,447,247.00 2,494,018.55
7/07 ABONO INTERESES AHORROS 6.83 2,494,025.38
8/07 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,480,000.00 14,025.38
10/07 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 2,227,500.00 2,241,525.38
10/07 ABONO INTERESES AHORROS 6.14 2,241,531.52
11/07 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,635.00 2,236,896.52
13/07 ABONO INTERESES AHORROS 18.36 2,236,914.88
14/07 PAGO INTERBANC INDUSTRIA DE PR 200,000.00 2,436,914.88
14/07 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,220,000.00 216,914.88
20/07 ABONO INTERESES AHORROS 4.13 216,919.01
21/07 PAGO DE PROV PROCESADORA DE L 2,037,196.00 2,254,115.01
21/07 ABONO INTERESES AHORROS 6.17 2,254,121.18
22/07 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,240,000.00 14,121.18
31/07 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -4,121.18 10,000.00
1/08 CXC COMISION RETIRO TARJ SUC -1,078.82 8,921.18
4/08 CONSIGNACION LOCAL EFECTIVO MOSQUERA 200,000.00 208,921.18
4/08 ABONO INTERESES AHORROS .57 208,921.75
5/08 PAGO DE PROV PROCESADORA DE L 1,151,637.00 1,360,558.75
7/08 ABONO INTERESES AHORROS 11.16 1,360,569.91
8/08 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -1,350,000.00 10,569.91
11/08 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 2,420,550.00 2,431,119.91
11/08 ABONO INTERESES AHORROS 6.66 2,431,126.57
12/08 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,420,000.00 11,126.57
14/08 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,635.00 6,491.57
20/08 PAGO DE PROV PROCESADORA DE L 329,510.00 336,001.57
31/08 ABONO INTERESES AHORROS 11.04 336,012.61
1/09 ABONO INTERESES AHORROS .92 336,013.53
2/09 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -320,000.00 16,013.53
5/09 PAGO DE PROV PROLECHE S A 348,248.00 364,261.53
6/09 ABONO INTERESES AHORROS 1.98 364,263.51
7/09 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -50,000.00 314,263.51
7/09 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -300,000.00 14,263.51
10/09 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 2,301,750.00 2,316,013.51

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2014/06/30 2014/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

10/09 ABONO INTERESES AHORROS 6.34 2,316,019.85
11/09 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,300,000.00 16,019.85
12/09 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,635.00 11,384.85
22/09 PAGO DE PROV PROLECHE S A 319,228.00 330,612.85
23/09 ABONO INTERESES AHORROS 1.80 330,614.65
24/09 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -300,000.00 30,614.65

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2014/05/26 2014/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ .00 SALDO PROMEDIO $ 554,990

TOTAL ABONOS $ 4,126,406.55 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 4,079,635.00 VALOR INTERESES $ 48.55

SALDO ACTUAL $ 46,771.55 RETEFUENTE $ .00

27/05 CONSIGNACION LOCAL EFECTIVO GUASCA 100,000.00 100,000.00
5/06 PAGO DE PROV EDOR PROCESADOR 949,813.00 1,049,813.00
9/06 ABONO INTERESES AHORROS 14.35 1,049,827.35
10/06 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -400,000.00 649,827.35
10/06 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 49,827.35
12/06 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,635.00 45,192.35
20/06 PAGO DE PROV EDOR PROCESADOR 3,076,545.00 3,121,737.35
23/06 ABONO INTERESES AHORROS 34.20 3,121,771.55
24/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -3,075,000.00 46,771.55

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;





Señor 

JUEZ PROMISCUO MUNICIPAL DE GUASCA 

E.S.D. 

 

Asunto: CONTESTACION DEMANDA Y FORMULACION EXCEPCIONES  

 

Ref.:  SIMULACION No. 2022-00150 

DEMANDANTE: HENRY ALEXANDER RODRIGUEZ RODRIGUEZ 

DEMANDADOS: NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA   

 

GERMAN JIMENEZ LADINO, abogado en ejercicio, obrando en mi condición de apoderado 

del demandado dentro de la referencia NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA, 

mayor de edad y con domicilio en Guasca, respetuosamente contesto la demanda y presento 

excepciones de mérito en los siguientes términos: 

 

FRENTE A LOS HECHOS 

 

PRIMERO: Es cierto.  

 

SEGUNDO: Es cierto. 

 

TERCERO: Es cierto de acuerdo con la documental aportada.  

 

CUARTO: Es cierto de acuerdo con la documental aportada.  

 

QUINTO: Es cierto de acuerdo con la documental aportada. 

 

SEXTO: No me consta. Mi representado desconoce si el señor JESUS ANTONIO 

RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.) tuvo otros hijos. 

 

SEPTIMO: No es cierto. El señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.) no simuló 

vender los predios llamados LA AURORA y FINCA LA PROVIDENCIA al aquí demandado 

señor NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA, acto que se hizo constar en la 

escritura Pública No. 353 del 23 de abril de 2014 otorgada de la Notaría Unica de Guatavita, 

compraventa que fue totalmente real y seria.  

 

OCTAVO: Es parcialmente cierto. Los linderos corresponden a los predios allí relacionados, 

pero se reitera, la intención de la parte titular de los derechos de dominio sobre los mismos fue 

enajenarlos y de la otra, adquirirlos, no fue una venta absolutamente simulada. Se agrega que 

las mencionadas heredades fueron adquiridas por el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ 

LEON (q.e.p.d.) al señor JAIRO ALEJADRO RODRIGUEZ RODRIGUEZ, por las siguientes 

sumas: el 66% de la FINCA LA PROVIDENCIA en $14.500.000.oo y el 100% de LA 

AURORA en la suma de $11.600.000.oo., mediante compraventas contenidas en las escrituras 

públicas Nos. 6345 y 6346 del 18 de octubre de 2007 de la Notaría 76 de Bogotá, D.C. (pruebas 

1 y 2)  

 

NOVENO: Es parcialmente cierto. Si bien en la citada escritura se estipuló como precio de 

venta la suma de CUARENTA MILLONES DE PESOS M/L ($40.000.000.oo), el valor 

realmente cancelado por dichas propiedades fue de CIENTO SETENTA MILLONES DE 

PESOS M/L. ($170.000.000.oo), tal como se pactó en la promesa de compraventa celebrada 



entre el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), como promitente vendedor 

y el señor NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA, como promitente comprador 

de fecha 28 de marzo de 2012. (prueba 3). Como es habitual en nuestro país, cuando se celebran 

contratos de compraventa de bienes inmuebles, a efecto de pagar menos impuestos, las 

escrituras se hacen por el avalúo catastral. En el presente asunto se estipuló este valor, teniendo 

en cuenta que catastralmente estaban avaluados para la época en que se suscribió la E.P. No. 

353, es decir, 23 de abril de 2014, el predio LA AURORA (LA BARCAROLA) en DOCE 

MILLONES SETECIENTOS CUARENTA MIL PESOS M/L ($12.740.000.oo) y LA 

PROVIDENCIA en  VEINTITRES MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL 

PESOS M/L ($23.835.000.oo), de acuerdo con los documentos protocolizados en dicho 

instrumento público. 

 

DECIMO: No es cierto. Como se estipuló en la escritura pública que se pretende se declare 

absolutamente simulada, en la fecha de su suscripción 23 de abril de 2014 se hizo entrega real 

y material de los bienes objeto de la misma por parte del vendedor al comprador, en 

cumplimiento de la cláusula QUINTA. -ENTREGA de la promesa de compraventa de dichos 

bienes celebrada el 28 de marzo de 2012.    

 

A partir del 23 de abril de 2014 el comprador y aquí demandado comenzó a ejercer actos de 

señorío sobre los predios denominados LA AURORA y FINCA LA PROVIDENCIA, pagando 

sus impuestos, haciendo mejoras y arrendando los terrenos de esta última para pastoreo. 

Teniendo en cuenta que con la firma de la citada promesa no se había perfeccionado el negocio 

ya que faltaba un saldo por pagar para solemnizar esta compraventa, como condición para hacer 

el negocio por parte del promitente vendedor, las partes acordaron que después de que se 

suscribiera la escritura de la compraventa y entregara la posesión, éste continuara residiendo 

en las dos habitaciones que ocupaba en la casa levantada sobre el predio LA AURORA, donde 

dormía y atendía a las personas que lo visitaban, sin que tuviera injerencia alguna sobre dichos 

predios. 

 

DECIMO PRIMERO: No es cierto. La compraventa contenida en la escritura pública No. 353 

del 23 de abril de 2014 de la Notaría Unica de Guatavita, fue cierta y se celebró de buena fe, 

fue un acuerdo de voluntades totalmente legítimo, que contempló los elementos de un contrato 

según el artículo 1857 del C.C., es decir, un objeto y un precio. 

 

No es cierto, como asevera la parte demandante, que el vendedor señor JESUS ANTONIO 

RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.) procedió a simular la compraventa que nos ocupa para “dejar 

por fuera y sin ningunos (sic) bienes a su único hijo heredero universal que NO quiso 

reconocer por su tendencia orientación sexual y discriminación por su personalidad.”. De 

manera fantasiosa y solo con el objeto de crear una posible causa simulandi, se hace esta 

afirmación alejada de la verdad. Si bien el padre del demandante no lo reconoció como hijo, 

estuvo trabajando con él por un período de aproximadamente seis (6) meses, entre los años 

2003 y 2004, no obstante, prescindió de sus servicios por cuanto según él mismo afirmó, se 

llevaba el concentrado del ganado, la leche etc. Los supuestos motivos a que se alude en la 

demanda, donde se estigmatiza una conjeturada orientación sexual, es utilizado de manera 

difamatoria en contra del señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), con el 

propósito de crear el teórico móvil de la presunta simulación.     

 

DECIMO SEGUNDO: No es cierto. Tal como se expone en el HECHO NOVENO, el precio 

que se plasmó en la escritura pública No. 353 del 23 de abril de 2014 de la Notaría Unica de 



Guatavita, no fue el realmente pagado por el demandado, sino la suma de CIENTO SETENTA 

MILLONES DE PESOS M/L. La venta fue real, no siendo así el precio efectivamente pagado.   

  

DECIMO TERCERO: No es cierto. Teniendo en cuenta que contiene varios hechos, se 

contestan de manera separada.  

 

El comprador señor NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA, no ha tenido(sic) una 

actividad económica que le permitiera hacer ahorros para pagar el precio irrisorio pactado 

en la escritura pública.  

  

No es cierto. Mi procurado contrajo matrimonio con la señora MARTHA LUCIA MUÑOZ 

QUINCHE el 23 de septiembre de 2000 (prueba 14), lo que significaba la conformación de una 

sociedad conyugal, cuyos integrantes se ayudan mutuamente, con el propósito de construir 

juntos una familia y un proyecto de vida, apoyándose no solo con su fuerza de trabajo, sino 

también en sus respectivas familias. El demandado quien es una persona emprendedora, no 

trabajaba solo en una, sino en dos fincas cercanas entre sí y desarrollaba simultáneamente 

varias actividades. En el mismo año de su matrimonio año 2000, ingresó a trabajar con la señora 

BEATRIZ ISABEL LONDOÑO ALVAREZ, como administrador de la finca EL CEDRO de 

su propiedad hasta el año 2014. (pruebas 26 a 29)  

 

Con el paso del tiempo y el deseo de progresar de él y de su esposa, también realizó la labor de 

levante y aumento de ganado, teniendo en cuenta que su familia materna se ha dedicado en este 

municipio a la ganadería y comercio de carne; así por ejemplo en terrenos de la citada finca de 

propiedad de la señora BEATRIZ ISABEL LONDOÑO ALVAREZ  acordó en el año 2011 

que él ingresara y mantuviera 10 bovinos de su propiedad al aumento, no obstante al cabo de 

varios meses tuvo un altercado con esta señora, quien lo desconoció como su dueño, 

apropiándose indebidamente de las reses y por ello fue denunciada por mi representado ante la 

Fiscalía General de la Nación (prueba 10), terminando su relación laboral y comercial. Trabajó 

con el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), entre el año 2002 y comienzos 

del 2011, a quien le compró el ganado antes mencionado ese mismo año; colaboraba en el 

expendio de carnes llamado CARNES LOS LLANOS de propiedad  la señora MARTHA DEL 

SOCORRO CIFUENTES, hacía prados, es decir, sembraba y compraba el pasto de varias 

fincas, en las noches hacía acarreos en el vehículo de su propiedad cuando lo contrataban, 

trabajaba en el transporte y la recolección de leche cruda en algunas fincas para la empresa 

PARMALT S.A., laborando para intermediarios quienes le pagaban en efectivo. En el mes de 

mayo de 2014 comenzó a trabajar directamente con esta empresa, quienes le exigieron que 

debía abrir una cuenta de ahorros para los respectivos pagos (prueba 17). En todas estas labores 

le colaboraba su señora esposa para poder cumplir con todas ellas. También prestaba dinero a 

interés.      

 

Lo conocen en la región cuidando fincas como administrador y a su vez obrero, y para el año 

2002 trabajó con el aquí vendedor como administrador ayudándole a los cuidados de las fincas 

“LA AURORA” y “FINZA(SIC) LA PROVIDENCIA”, viendo las vacas, respectivamente 

recibiendo menos de un salario diario para la época, que escasamente le alcanzaba para el 

sustento de su familia conformada por su esposa y dos (2) hijos que tiene. 

 

No es cierto. Se pretende hacer ver que el demandado sólo tenía una fuente de ingreso, sin 

embargo, como antes se expuso, esto es alejado de la realidad. Con el señor JESUS ANTONIO 

RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.) trabajó entre los años 2002 y 2011, realizando varias labores 

por las que devengaba un salario. Cuando este señor decidió dejar el negocio de la leche, le 



vendió sus reses a mi representado, mismas que llevó a la finca de la señora BEATRIZ ISABEL 

LONDOÑO ALVAREZ, como antes se expuso. Además, la suegra de mi mandante señora 

MARIA ETELVINA QUINCHE DE MUÑOZ, lo apoyaba económicamente, facilitando el 

dinero para realizar diferentes negocios, pagar deudas, hacer mejoras, etc. (prueba 8). 

Igualmente contaba con el respaldo irrestricto de su progenitora señora JOSEFINA 

AVELLANEDA DIAZ, quien fue la persona que obligándose con varios prestamos, cuando le 

fueron ofrecidas a su hijo las propiedades objeto de la compraventa tachada de simulada en el 

año 2009 por el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), obtuvo parte del 

dinero para dar el abono inicial de la compraventa bajo examen (pruebas 5, 6 y 7), es decir, que 

los esposos MORENO-MUÑOZ, no solo contaron con sus ingresos por las diferentes labores 

que desarrollaban, sino también con la colaboración de sus progenitoras.    

 

El trabajo fue realizado por el señor NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA, en 

forma intermitente, esporádico, venía y volvía, o cuando el señor JESUS ANTONIO 

RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), lo requería. 

 

No es cierto como se plantea. Se busca hacer creer que mi representado era una persona que no 

permanecía en un lugar fijo, itinerante, que no tenía arraigo, sin embargo él siempre ha vivido 

en este municipio y por el contrario fue constante en los trabajos que tuvo, así por ejemplo en 

el caso de la señora BEATRIZ ISABEL LONDOÑO ALVAREZ, trabajó con ella por un lapso 

de 14 años hasta cuando se presentó el abuso por parte de ella y con el señor JESUS ANTONIO 

RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), desde que comenzó a trabajar con él en el año 2002, solo 

interrumpió esta labor cuando este señor, por sugerencia de él contrató al aquí demandante por 

seis meses entre el año 2003 y 2004 y la señora MIREYA CHITIVA por un corto periodo, de 

resto la persona  que le colaboró fue mi representado, no de tiempo completo, precisamente 

para poder desarrollar a cabalidad todas las otras labores que desempeñaba como antes se 

afirma, siempre con la valiosa colaboración de su esposa. Culminada su relación laboral con el 

señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), cuando este señor decidió dejar el 

negocio de la leche, en el año 2011 le compró 10 cabezas de ganado.  

 

DECIMO CUARTO: No es cierto. El aquí demandado no es que trabajara en distintas fincas 

como labriego, es decir, sembrando y recogiendo cosechas o cuidando y ordeñando ganado. Se 

reitera, administraba solo la finca de propiedad BEATRIZ ISABEL LONDOÑO ALVAREZ 

entre el 2000 y el 2014. Trabajó con el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON 

(q.e.p.d.) con el ordeño y cuidado de su ganado. Laboró en el levante y aumento de ganado. 

También laboraba en el negocio de la esposa de su tío LUIS ANGEL AVELLANEDA DIAZ, 

señora MARTHA DEL SOCORRO CIFUENTES, a quien le facilitaba dinero para la compra 

de ganado para su negocio llamado CARNES LOS LLANOS situado en Guasca. Cuando se 

presentaban, hacía acarreos en vehículos de su propiedad. También recogía y transportaba 

leche para PARMALAT, actividad que hasta antes del mes de mayo de 2014 realizaba a través 

de intermediarios y desde esa fecha hasta la actualidad, la viene realizando de manera directa 

para esta empresa de lácteos.  

 

DECIMO QUINTO: No es cierto. El avalúo que se allega con la demanda presenta un error 

grave, pues presenta el valor comercial de los dos predios objeto de la demanda totalmente 

sobredimensionado. Además, no tuvo en cuenta las mejoras realizadas posteriormente a la 

fecha de la firma de la promesa de compraventa, es decir marzo de 2012. Agregado a lo 

anterior, se hace un avalúo actual, cuando lo procedente es un avalúo en la fecha en que se 

celebró el negocio de compraventa. Por ello con la contestación de la demanda se adjunta 

avalúo (prueba 31) en el que se toman los anteriores factores para establecer de manera real el 



valor de los predios LA AURORA Y LA PROVIDENCIA, además del avalúo de las mejoras 

en la primera y obra nueva en la segunda, en la época en que se celebró la compraventa de los 

mismos y se realizaron las mejoras y obras nuevas.  

 

DECIMO SEXTO: No es cierto. Desde que se suscribió la escritura pública tachada de 

simulada de manera absoluta, el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.) 

entregó a mi procurado la posesión de los fundos denominados LA AURORA (BARCAROLA) 

y LA PROVIDENCIA. Por ello el aquí demandado procedió a arrendar ese último para 

pastoreo (prueba 13), comenzó a pagar los impuestos prediales (prueba 16), a hacerle mejoras 

cuando tuvo el dinero para ello, tal como se demuestra con los contratos de arrendamiento y 

recibos de mano de obra (prueba 18), las facturas de compra de materiales (prueba 19), gran 

parte de ellos antes que falleciera el señor RODRIGUEZ LEON. Sobre la construcción de la 

casa en la FINCA LA PROVIDENCIA, esta obra nueva se realizó entre finales de 2015 y 

comienzos de 2016. Las mejoras en la AURORA las inició en el año 2014, las cuales suspendió 

y las retomó a mediados del año 2017. En los años 2018, 2019 y 2020 se continuaron haciendo 

mejoras a esta casa de habitación.  

 

DECIMO SEPTIMO: No es cierto. Como antes se expuso, a mi representado le fue entregada 

la posesión de los predios que nos ocupan desde el 23 de abril de 2014, fecha de la firma de la 

escritura pública que se pretende se declare simulada. En la AURORA en el 2014 arregló las 

dos habitaciones que ocupaba el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), y 

un baño, en razón a que el vendedor, como condición dentro del negocio solicitó que cuando 

entregara la posesión de los predios enajenados, continuara viviendo en ese lugar, donde ya 

conocían en la región que prestaba sus servicios de “curandero”. El señor JESUS ANTONIO 

RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), valga aclarar, después de entregar la posesión de los citados 

bienes, utilizaba las referidas habitaciones solo para dormir y atender a sus clientes, ya que su 

alimentación siempre iba o le traían de un restaurante, sin que, se reitera, tuviera algún manejo, 

ejerciera posesión o tomara alguna decisión respecto de los inmuebles enajenados.  

 

En la FINCA LA PROVIDENCIA el demando no hizo mejoras, sino que fue una obra 

totalmente nueva, tal como se demuestra con la licencia de construcción (demolición y obra 

nueva) que se adjunta (pruebas 20 a 24). Una vez terminada la casa en la FINCA LA 

PROVIDENCIA a mediados del año 2016, el demandado se pasó a vivir allí junto con su 

familia temporalmente. En el año 2017 retomó las mejoras a la casa levantada en la heredad 

LA AURORA, todo ello antes de que falleciera el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ 

LEON (q.e.p.d.), quien continuó viviendo en las mismas dos habitaciones de dicha casa hasta 

el día de su fallecimiento acaecido el 01 de noviembre de 2017. Referente al pago de los gastos 

funerarios del citado señor, estos no fueron cubiertos por sus sobrinos ni por el aquí 

demandante, sino que fueron pagados en su totalidad por mi representado, pero este pago es 

irrelevante para demostrar, como pretende el demandante, que el demandado entró en posesión 

de los predios que nos ocupan solo hasta después que falleciera el citado causante, lo que no es 

verdad.  Se aporta recibo de pago de gastos funerarios del señor JESUS ANTONIO 

RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), cancelados por el demandado. (prueba 30)  

 

DECIMO OCTAVO: De acuerdo con la demanda y anexos es cierto. 

 

FRENTE A LAS PRETENSIONES 

 

Me opongo a todas y cada una de las pretensiones de la demanda por los hechos antes 

expuestos, así: 



 

A la primera, me opongo, toda vez que no cumple con los requisitos exigidos por la ley para 

que así se declare. No es verdad que, en perjuicio del demandante, su padre simuló la 

compraventa de los inmuebles LA AURORA y LA PROVIDENCIA, contenida en la escritura 

pública No. 353 del 23 de abril de 2014 en la Notaría Unica de Guatavita, ya que la intención 

del negocio fue verdadera, pese a que se estipuló un precio por el avalúo catastral de estos 

predios, para efectos de no pagar un mayor monto de impuestos.  

 

A la segunda, me opongo con fundamento en lo anterior. 

 

A la tercera, me opongo con igual fundamento. 

 

A la cuarta, me opongo y por el contrario, solicito que se condene en costas a la parte 

demandante. 

 

EXCEPCIONES DE MERITO: 

 

1.-INEXISTENCIA DE SIMULACION ABSOLUTA EN EL CONTRATO DE 

COMPRAVENTA CONTENIDO EN LA  ESCRITURA PUBLICA No. 353 DEL 23 DE 

ABRIL DE 2014 

La simulación absoluta se presenta cuando los intervinientes en la celebración del contrato, en 

este caso de compraventa de inmueble, no tuvieron la voluntad de concretar un negocio 

verdadero, es decir, que la apariencia contractual carece de todo contenido jurídico, por lo que, 

al comprobarse esta vacuidad, deviene ineficaz lo aparente.    

La Corte Suprema de Justicia ha considerado que “cuando de simulación absoluta se trata, inter 

partes, la realidad impone la ausencia del acto dispositivo exterior inherente a la situación 

contractual aparente y la permanencia de la única situación jurídica al tenor de lo acordado, y, 

en caso de la simulación relativa, esa misma realidad precisa, entre las partes, la prevalencia 

del tipo negocial celebrado, el contenido acordado, la función autónoma que le es inherente, 

ora los sujetos; a este respecto, lo aparente no está llamado a generar efecto alguno entre las 

partes y, frente a terceros, in casu, dentro del marco de circunstancias concretas se definirán 

las diferentes hipótesis que pueden suscitarse entre éstos conforme deriven derechos del titular 

real o del titular aparente en la cual, por principio se privilegia el interés de quien actuó de 

buena fe con base en la apariencia de preservación de esta, la regularidad y certidumbre del 

tráfico jurídico y de las relaciones jurídicas negociales (…)” (cas. civ. sentencia de 30 de julio 

de 2008, [SC-077-2008], exp. 41001-3103-004-1998-00363-01). 

Así mismo, la Corte Suprema de Justicia en sentencia SC2929-2021 del 14 de junio de 2021, 

M.P. Dr. AROLDO WILSON MUÑOZ QUIROZ, PRECISÓ: 

“Para la prosperidad de la pretensión simulatoria es menester que en el proceso se demuestre 

nítidamente el concierto simulatorio, pues de lo contrario deberá darse prevalencia a los 

principios de buena fe, libertad contractual y seguridad jurídica, que reclaman una tutela 

prevalente del querer, el cual únicamente puede enervarse en las situaciones en que refulja su 

falseamiento.    

La Corte ha decantado que: 

Siendo necesario ‘que los indicios y las conjeturas tengan el suficiente mérito para fundar en 

el Juez la firme convicción de que el negocio es ficticio; lo cual sólo ocurrirá cuando las 



inferencia o deducciones sean graves, precisas y convergentes. Vale decir, la prueba debe ser 

completa, segura, plena y convincente; de no, incluso en caso de duda, debe estarse a la 

sinceridad que se presume en los negocios (In dubio benigna interpretatio ad hibenda est ut 

magis negotium valeat quam pereat)’ (cas. civ. sentencia de 11 de junio de 1991)…(SC, 13 de 

oct. 2011, rad. no. 2007-00100-01; reitera SC, 11 jun. 1991, G.J. CCVIII, p. 422)”    

En esta clase de procesos la prueba indiciaria es fundamental para demostrar la simulación 

alegada y de acuerdo con el artículo 240 del C.G.P., para que un hecho pueda considerarse 

como indicio tiene que estar debidamente probado dentro del proceso.  

 

En este asunto, la parte demandante afirma que la escritura pública No. 353 del 23 de abril de 

2014, otorgada en la Notaría Unica de Guatavita, es simulada, por cuanto el precio 

supuestamente pagado es irrisorio; el vendedor pese a que en este instrumento se hable de que 

se hace entrega de los bienes en la fecha en que se suscribe, al comprador no le fueron 

entregados dichos predios y nunca ejerció posesión sobre los mismos. Además, que la causa 

de simulación fue por parte del vendedor dejar sin “nada” al demandante, a quien no quiso 

reconocer por su orientación sexual. 

También aduce, que el presunto comprador no tenía la capacidad económica para pagar el 

precio pactado, ya que se desempeñaba cuidando fincas como administrador y a su vez obrero, 

devengando un salario que escasamente le alcanzaba para el sustento de su familia compuesta 

por su esposa y dos hijos.   

Además que el valor real de los inmuebles es de DOS MIL SESENTA Y UN MILLONES 

TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL CUATROSCIENTOS CINCUENTA Y 

CUATRO PESOS ($2.061.365.454.oo), según el avalúo comercial aportado con el escrito 

genitor. 

Termina argumentando el accionante que el comprador a mediados del año 2017 se pasó a vivir 

al bien llamado LA AURORA del señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), 

para cuidarlo personalmente por su estado delicado de salud, pero que solo entró en posesión 

de los predios supuestamente comprados, una vez falleció el citado señor el 01 de noviembre 

de 2017. Que es tan cierto lo aseverado, que los gastos por concepto de entierro lo realizaron 

los sobrinos del causante.  

En síntesis, arguye el demandante, que existen indicios que demuestran la simulación tales 

como precio irrisorio, retención del vendedor de la posesión, conflicto entre el demandante y 

su padre como causa para simular, falta de capacidad económica del comprador y que éste 

entró en posesión de los predios presuntamente enajenados solo hasta que falleció el vendedor. 

Veamos. El precio sería irrisorio si fuese el realmente pagado por el comprador y si el avalúo 

aportado con el escrito inicial, no fuese sobrevalorado. De acuerdo con la promesa de 

compraventa del 12 de marzo de 2012 que se aporta con esta contestación, el precio cancelado 

por las propiedades fue de CIENTO SETENTA MILLONES DE PESOS M/L. 

($170.000.000.oo). Con respecto a la estimación pericial sobre el valor comercial de los 

mismos, allegado con la presente contestación, para la fecha en que se negociaron estos fundos, 

descontando las mejoras plantadas y obras nuevas realizadas en LA AURORA y en la FINCA 

LA PROVIDENCIA, respectivamente, el precio efectivamente pagado no fue ínfimo, como lo 

afirma la parte demandante. 

La pretendida causa o motivo para simular atenta contra los principios de la lógica y reglas de 

la experiencia. Aducir que el vendedor, por la orientación sexual del demandante decidió 

defraudar sus intereses, es simplemente el intento fallido de crear un animus simulandi para 



sustentar sus pretensiones. Esto es simplemente una especulación fáctica carente de soporte 

probatorio. Nunca hubo un conflicto o ambiente de discordia por este tema (el que valga 

aclarar, hasta ahora se entera mi representado y su familia después de años de conocer al 

demandante), entre el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.) y el 

demandante, ni siquiera porque no lo reconoció en vida como hijo, ya que solo demandó su 

filiación hasta meses después de haber fallecido su padre.    

Sobre la entrega de los predios por parte del vendedor al comprador, tal como se estipuló en la 

citada promesa de compraventa, se llevó a cabo con la firma de la escritura pública que 

perfeccionó la misma, lo que se hizo el 23 de abril de 2014. En cuanto a que el señor JESUS 

ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), vivió y tenía la posesión de los bienes 

presuntamente enajenados hasta su deceso acaecido el 01 de noviembre de 2017, con las 

pruebas documentales que se allegan, se establece que las mejoras en la AURORA las inició 

en el año 2014, sin embargo,  como también era necesario realizar la construcción de la casa 

en el predio FINCA LA PROVIDENCIA, suspendió las mejoras en la primera y realizó la 

construcción nueva en la segunda, entre finales del año 2015 y la finalizó a mediados de 2016. 

Iniciada esta obra le fue formulada una queja en la Alcaldía de Guasca en razón a que la estaba 

realizando sin licencia, por lo cual cuando fue visitado, atendió el requerimiento del funcionario 

de planeación para que tramitara la correspondiente licencia de construcción, la cual obtuvo en 

abril de 2016.  

En el avalúo que se aporta como prueba a la presente contestación se establece que, sumado el 

valor, tanto de las mejoras plantadas en el predio LA AURORA y la nueva obra en LA 

PROVIDENCIA, ascienden aproximadamente a CUATROSCIENTOS MILLONES DE 

PESOS, considerable cantidad que, por reglas de la experiencia, no se invierte en predios que 

fueron simuladamente adquiridos. Hechos que desvirtúan que el demandado tomó posesión de 

los aludidos predios solo hasta que falleció el vendedor, ya que, tanto la mayoría de las mejoras 

y la construcción de nueva obra se realizaron antes del deceso del mencionado señor. Además, 

mi representado pagaba los prediales y en un comienzo arrendó los terrenos de la FINCA LA 

PROVIDENCIA para pastoreo. 

Una vez firmada la escritura de marras y al demandado le fue entregada la posesión de los 

predios objeto de la litis desde el 23 de abril de 2014, es cierto que en la AURORA continuó 

viviendo el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), pero solo en dos 

habitaciones y utilizaba un baño, por cuanto en la negociación así se acordó por solicitud 

expresa del vendedor, ya que en la región conocían que éste atendía como “curandero” en esa 

casa, aclarando que su alimentación se la traían de un restaurante, sin que, tuviera algún 

manejo, ejerciera posesión o tomara alguna decisión respecto de los inmuebles enajenados. 

En el predio denominado FINCA LA PROVIDENCIA no existía casa, por lo que era necesario 

su construcción, no obstante por sus condiciones económicas, el demandado comenzó la obra 

solo a finales del año 2015, tal como antes se anotó, culminado dicha edificación hasta medidos 

de 2016, época en que se pasó a vivir en la nueva casa temporalmente, mientras culminaba las 

mejoras en la del bien LA AURORA, mismas que retomó en junio de 2017, las que duraron en 

terminarse hasta el año 2020, ya que se hicieron por etapas, realizando la mayoría en el 2017. 

A este inmueble el demandado y su familia se pasaron a vivir en el año 2018. 

Ahora bien, sobre la capacidad económica de comprador, tal como lo hice al pronunciarme 

frente al HECHO DECIMO, al tener una familia compuesta por su esposa y dos hijos, esto, no 

afectó sus ingresos, sino por el contrario los potenció, ya que su cónyuge MARTHA LUCIA 

MUÑOZ QUINCHE, además que le ayudaba en las diferentes labores que desarrollaba, 

también lo reemplazaba en las tereas de administración de la finca EL CEDRO, mientras su 



esposo atendía otros frentes de trabajo. Igualmente se debe tener en cuenta que la señora 

MARIA ETELVINA QUINCHE DE MUÑOZ madre de la señora MARTHA LUCIA 

MUÑOZ QUINCHE, cuenta con solvencia económica, ya que es propietaria de bienes de renta, 

por lo que en varias oportunidades le prestó al matrimonio MORENO-MUÑOZ dinero para 

hacer negocios. En el año 2006 la señora MARIA ETELVINA QUINCHE DE MUÑOZ donó 

tres apartamentos un local comercial y un parqueadero a su hija MARTHA LUCIA MUÑOZ 

QUINCHE, tal como aparece en los certificados de libertad y tradición de dichos inmuebles 

Nos. 50N-20495094, 50N-20495093, 50N-50N-20495098, 50N-20495099 y 50N-20495092 

que se aportan, de las que, si bien se reservó el derecho de usufructo, es su hija quien desde esa 

época es la encargada de administrar dichas rentas, lo que ha redundado en un beneficio 

crediticio, no solo de ella sino también de su cónyuge, quien también contaba con el respaldo 

financiero de su señora madre JOSEFINA AVELLANEDA DIAZ.   

Es importante recalcar el hecho que el demandado y su cónyuge, además de contar con el apoyo 

de sus progenitoras, tenían varias fuentes de ingresos, ya que han sido y son un matrimonio 

emprendedor. Se reitera, el demandado desde el año 2000 hasta el 2014 administró la finca EL 

CEDRO de propiedad de la señora BEATRIZ ISABEL LONDOÑO ALVAREZ, 

simultáneamente desde el año 2002 hasta comienzos del 2011 trabajó con el señor JESUS 

ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.). El matrimonio MORENO-MUÑOZ en vehículos 

de su propiedad recogían leche en diferentes fincas y la transportaban a intermediarios de 

PARMALAT, invertían en el levante y aumento de ganado, por un tiempo mi representado le 

colaboró en el expendio de carne denominado CARNES LOS LLANOS de propiedad la señora 

MARTHA DEL SOCORRO CIFUENTES, le facilitaba dinero para comprar ganado para su 

negocio, hasta que por problemas con ella y su esposo LUIS ANGEL AVELLANEDA DIAZ 

(tío del demandado) por la perturbación de la servidumbre de tránsito del predio FINCA LA 

PROVIDENCIA desde el año 2014 (prueba 25), la relación familiar y laboral culminó. Este 

conflicto se ventiló en la Inspección de Policía de Guasca en el año 2018.  

Así, por ejemplo, en desarrollo de la actividad comercial de ganado al aumento, el demandado 

en el año 2011 ingresó 10 reses de su propiedad a la finca EL CEDRO de la señora BEATRIZ 

ISABEL LONDOÑO ALVAREZ, sin embargo, al cabo de un tiempo lo desconoció como 

dueño de ese ganado, ya que todo se hizo en confianza y no se firmó ningún documento, por 

lo que mi representado el 18 de noviembre de 2015 la denunció ante la Fiscalía por esos hechos. 

La denunciada nunca aceptó restituir ese ganado, sino que, por el contrario, acusaba al 

demandado que la había robado cuando trabajaba para ella. Además, según afirma el 

demandado, esta señora le quedó adeudando aproximadamente 25 millones de pesos por 

concepto del pasto sembrado en varias fanegadas de la citada finca, pues él colocó las semillas, 

el arado del terreno y su cuidado, sin que recibiera suma alguna. Infortunadamente, por 

falencias en su asistencia legal contratada, esta noticia criminal fue archivada y la deuda no fue 

cobrada ejecutivamente.  

Otro hecho que demuestra capacidad económica del demandado es el que prestaba dinero a 

interés a conocidos y recomendados, en cuya actividad un deudor incumplió con el pago del 

mutuo, por lo que fue demandado por mi representado ante ese Despacho según proceso 

ejecutivo rad. 2012-104, demandante NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 

contra MANUEL ANTONIO RODRIGUEZ para el cobro de CATORCE MILLONES DE 

PESOS M/L. ($14.000.000.oo).   

En conclusión, el demandado sí tenía la capacidad económica para adquirir los predios en 

comento, sin que se deba perder de vista que fue su progenitora señora JOSEFINA 

AVELLANEDA DIAZ quien endeudándose le dio a su hijo el 70% del abono inicial de la 

compraventa señalada de ser absolutamente simulada.  



La compraventa que nos ocupa, no se vislumbra que haya sido ficticia y que las partes no 

querían que produjera efectos jurídicos, sino que fue un contrato real y serio, por ello, pregunto, 

¿qué motivo tendría el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.) para 

supuestamente simular la compraventa de sus propiedades y dejar las mismas a una persona 

que ni siquiera era su familiar? Considero que ninguno que sea de recibo de acuerdo con las 

reglas de la experiencia. 

2.- EXISTENCIA DE UNA SIMULACION RELATIVA EN EL CONTRATO DE 

COMPRAVENTA CONTENIDO EN LA ESCRITURA PUBLICA N. 353 DEL 23 DE 

ABRIL DE 2014 

La Corte Suprema de Justicia, respeto de la simulación en general ha precisado: 

“Ha dicho la jurisprudencia que la simulación es “ ‘absoluta’ cuando los intervinientes en el 

acto no tuvieron la intención o voluntad de concretar ningún acuerdo verdadero, tendiente a 

la producción de efectos jurídicos de tal manera que el convenio mostrado solo es aparente, 

en tanto es ‘relativa’ en el evento de tener como objetivo o propósito los contratantes el de 

ocultar con la falsa declaración, un acuerdo genuinamente concluido, pero disfrazado ante 

terceros, ya sea en cuanto a su naturaleza, sus condiciones particulares o respecto de la 

identidad de las partes” (SC16608,  7 dic.  2015, rad. No. 2001-00585-02, reitera el precedente 

SC 23 feb. 2006, rad. No. 15508).   

En el caso concreto, se presenta una simulación relativa en cuanto a las condiciones particulares 

del contrato de compraventa o contenido del contrato, ya que el acto secreto como el público o 

simulado son de la misma naturaleza, pero el público contine una cláusula que no fue sincera, 

como el precio más bajo al realmente convenido y pagado; en otras palabras, las partes 

incluyeron un pacto aparente en un contrato verdadero. 

En este sentido autores como Antonio Bohórquez Orduz considera que una de las formas o 

clases en que se puede presentar la simulación es la titulada parcial o de cláusula, según la cual 

“las partes celebran un negocio jurídico sin fingimientos, salvo en lo que hace relación a alguna 

condición del negocio o a alguna cláusula en especial.”    

El querer de las partes contratantes fue realizar una compraventa, sin embargo, para evitar el 

pago de impuestos, la escritura se hizo por el menor valor posible, es decir, el del avalúo 

catastral que es el que el artículo 90 del Estatuto Tributario considera el mínimo para efectos 

fiscales. 

El contrato de compraventa cuestionado fue real y serio, un acuerdo de voluntades carente de 

vicios, que contempló los elementos de que trata el artículo 1849 del C.C.  

Sin mayor hesitación podemos concluir que entre más elevado el precio de venta de un 

inmueble, mayor es el impuesto que se debe pagar, razón por la cual el contribuyente hace lo 

necesario por formalizar un precio de venta lo menor posible para disminuir su carga tributaria. 

Por lo general los contribuyentes para evadir los impuestos en la compra y venta de bienes 

inmuebles, escrituran un precio, es decir, el avalúo catastral y hacen una promesa de 

compraventa con el valor real.  

Par evitar una fiscalización por parte de la DIAN, el pago del precio real se hace en efectivo la 

parte que pretende ocultar, en el presente asunto se pagó la totalidad en efectivo, en que, por 

hacer un favor al vendedor, el comprador aceptó realizar la escritura por un menor valor, por 

cuanto si se hacía por el valor real, al haber adquirido el vendedor los predios según escrituras 



públicas Nos. 6345 y 6346 del 18 de octubre de 2007 de la Notaría 76 de Bogotá, D.C., por un 

menor valor de acuerdo, se incrementa el impuesto por ganancia ocasional.  

Esta conducta es tan recurrente que obligó al legislador en el año 2018 para que modificara la 

redacción del citado artículo 90, adicionando: “En la escritura pública de enajenación o 

declaración de construcción las partes deberán declarar, bajo la gravedad del juramento que 

el precio incluido en la escritura pública es el real y no ha sido objeto de pactos privados en 

los que se señale un valor diferente.”   

Por ello, afirmar que, por ser el precio pagado inferior al comercial, en la enajenación de los 

activos a que se contrae el litigio, es especulativo que solo por ese hecho se configura un indicio 

que por sí solo demuestra per se la simulación absoluta y que las partes obraron de mala fe.  

Se debe tener presente que como por regla general sucede, cuando se quiere realizar un acto en 

perjuicio de terceros, se enajena la nuda propiedad del inmueble y el vendedor se reserva el 

derecho de usufructo. En el asunto que nos ocupa no se hizo de esta forma, sino que se enajenó 

el derecho de dominio sin ninguna restricción o cortapisa, lo que denota un actuar de buena fe.    

Por lo anterior, la simulación que encuadra en el marco de los hechos es la relativa, no siendo 

así con la absoluta como se pretende con la demanda. La promesa de compraventa y el recibo 

de pago aportados como pruebas en la presente, demuestran que el precio pago no fue ínfimo, 

ya que de acuerdo con el avalúo comercial que se allega por la parte que represento, se acerca 

al valor comercial de los predios.  

El avaluó aportado por la parte demandante adolece de error grave ya que sobrevaloró el precio 

comercial de los predios, cometiendo tres dislates: 

1.- Fecha del avalúo. Se hace un avalúo comercial en la fecha en que se presenta la demanda y 

no el correspondiente a la época en que, sin conocer la promesa de compraventa, por lo menos 

debía ser al año de la firma de la escritura de compraventa, que solemnizó el contrato atacado 

y señalado de ficticio de manera absoluta. 

2.- No tiene en cuenta las mejoras al predio LA AURORA ni la obra nueva en LA FINCA LA 

PROVIDENCIA.   

3.- Se sobredimensiona el avalúo comercial, pues toma cualidades o atributos que los predios 

examinados no tienen.    

PRUEBAS 

 

Solicito se tengan y se decreten las siguientes: 

 

INTERROGATORIO DE PARTE: 

 

Sírvase, señor Juez, citar y hacer comparecer al demandante a efecto que absuelva 

interrogatorio de parte que le formularé sobre los hechos de la demanda, su contestación y 

excepciones propuestas.  

 

DOCUMENTALES: 

 

1.- Escritura pública No. 6345 del 18 de octubre de 2007 de la Notaría 76 de Bogotá, D.C., 

mediante la cual el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), adquirió el 

66.66% del predio denominado FINCA LA PROVIDENCIA.  

 



2.- Escritura pública No. 6346 del 18 de octubre de 2007 de la Notaría 76 de Bogotá, D.C., 

mediante la cual el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), adquirió el predio 

denominado LA AURORA / LA BARCAROLA. 

 

3.- Promesa de compraventa de fecha 28 de marzo de 2012 suscrita entre el señor JESUS 

ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), como promitente vendedor y el señor NELSON 

HERNANDO MORENO AVELLANEDA, como promitente comprador de los predios 

llamados LA AURORA / LA BARCAROLA, FINCA LA PROVIDENCIA y la posesión sobre 

el lote denominado la ESPERANZA DE LA FE. 

 

4.- Recibo suscrito por el señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.), de fecha 

23 de abril de 2014 en la que hace constar que recibió la suma de SETENTA MILLONES DE 

PESOS M/L ($70.000.000.oo), como pago del saldo que adeudaba el señor NELSON 

HERNANDO MORENO AVELLANEDA, por la compra de los bienes llamados LA 

AURORA/LA BARCAROLA, FINCA LA PROVIDENCIA y la posesión sobre el lote 

denominado la ESPERANZA DE LA FE. 

 

5.- Letra de cambio girada por la señora JOSEFINA AVELLANEDA DIAZ el 22 octubre de 

2009 por valor de 26 millones de pesos, a favor del señor PEDRO NOLASCO LINARES 

GOMEZ. 

 

6.- Pagaré No. 001 de fecha 22 de octubre de 2009 otorgado por la señora JOSEFINA 

AVELLANEDA DIAZ, por valor de 30 millones de pesos a favor del señor JOSE LIDER 

VELANDIA LINARES,   

 

7.- Escritura pública No. 264 de fecha 18 de febrero de 2010 otorgada en la Notaría 26 de 

Bogotá, D.C., mediante la cual la señora JOSEFINA AVELLANEDA DIAZ constituyó 

hipoteca abierta de primer grado sin límite de cuantía o cuantía indeterminada a favor del señor 

JOSE LIDER VELANDIA LINARES, sobre los derechos y acciones de su propiedad sobre el 

inmueble denominado LA ESPERANZA, situado en la vereda Pastor Ospina de Guasca. 

 

8.- Letras de cambio aceptadas por el demandado a favor de su suegra señora MARIA 

ETELVINA QUINCHE DE MUÑOZ, por concepto algunos mutuos otorgados.  

 

9.- Memorial solicitud de copias noticia rad. 253226000402-2015-00163, denunciante 

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA, denunciada BEATRIZ ISABEL 

LONDOÑO ALVAREZ, suscrita por mi representado dirigido a la Fiscalía Local de Guasca.  

 

10.- Poder y denuncia presentada por el demandado de fecha 18 de noviembre de 2015 en 

contra de la señora BEATRIZ ISABEL LONDOÑO ALVAREZ, por la presunta comisión de 

los delitos de estafa y abuso de confianza.  

 

11.- Copia de memoriales de solicitud de fijación de agencias en derecho y liquidación del 

crédito suscritos por el apoderado del demandado dentro del proceso ejecutivo rad. 2012-104.   

 

12.- Contratos de compraventa de vehículos y certificado de tradición e histórico vehicular de 

los mismos, que pertenecieron al demandado y que utilizaba en sus actividades, desde la 

creación de la plataforma RUNT, es decir, desde el 2009 hasta el 2021. 

 



13.- Contratos de arrendamiento firmados por el demandado como arrendador del predio 

FINCA LA PROVIDENCIA del año 2014 y 2015. 

 

14.- Registro civil de matrimonio de NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA y 

MARTHA LUCIA MUÑOZ QUINCHE, celebrado en la Parroquia San Jacinto de Guasca el 

23 de septiembre de 2.000, inscrito en la Registraduría de este municipio el 15 de enero de 

2.001.   

 

15.- Certificados de tradición inmuebles matriculas inmobiliarias Nos. 50N-20495094, 50N-

20495093, 50N-50N-20495098, 50N-20495099 y 50N-20495092, donde se registraron 

donaciones efectuadas por la señora MARIA ETELVINA QUINCHE DE MUÑOZ, a favor de 

su hija y cónyuge del demandado señora MARTHA LUCIA MUÑOZ QUINCHE en el año 

2006.  

 

16.- Algunas facturas de cobro y recibos de pago impuesto predial de LA AURORA y LA 

PROVIDENCIA. 

 

17.- Extractos bancarios cuenta de ahorros titular NELSON HERNANDO MORENO 

AVELLANEDA de Bancolombia desde 26-05-2014 a 31-12-2021.  

 

18.- Factura y recibos de pago de mano de obra y materiales obra nueva predio FINCA LA 

PROVIDENCIA 2015 y 2016.  

 

19.- Facturas de compra de materiales de construcción para mejoras plantadas en el predio 

denominado LA AURORA, de los años 2014 a 2020. 

 

20.- Poder otorgado por el señor NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA al 

arquitecto JULIO CESAR MEJIA HURTADO, ante la Oficina Asesora de Planeación 

Municipal de Guasca, de fecha 02 de febrero de 2016 para que tramitara la licencia de 

DEMOLICIÓN Y OBRA NUEVA PREDIO “LA PROVIDENCIA” VEREDA PASTOR 

OSPINA. 

 

21.- LIQUIDACIÓN LICENCIA URBANISTICA DE URBANISMO(SIC) Liquidación No. 

031 del 14 de abril de 2016; NOMBRE DEL PROYECTO: OBRA NUEVA - VEREDA 

PASTOR OSPINA; UBICACIÓN: PREDIO LA PROVIDENCIA – VEREDA PASTOR 

OSPINA; área de construcción 62.59 M2, expedido por la Oficina Asesora de Planeación 

Municipal de Guasca.   

 

22.- LIQUIDACIÓN LICENCIA URBANISTICA DE CONSTRUCCION Liquidación No. 

032 del 14 de abril de 2016; NOMBRE DEL PROYECTO: DEMOLICION -VEREDA 

PASTOR OSPINA; UBICACIÓN: PREDIO LA PROVIDENCIA – VEREDA PASTOR 

OSPINA, área de construcción 62.59 M2, expedido por la Oficina Asesora de Planeación 

Municipal de Guasca.   

 

23.- CERTIFICACION TECNICA DE INSPECCION DE LOS SISTEMAS DE 

PROTECCION CONTRA INCENDIOS Y SEGURIDAD HUMANA, expedido por el 

representante legal del Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Guasca de fecha 15 de abril de 

2016 del predio dirección VEREDA PASTOR OSPINA, FINCA LA PROVIDENCIA, 

destinado para vivienda familiar.    

 



24.- Oficio No. 2016-OP-3176 de la Oficina Asesora de Planeación de Guasca, por medio de 

la cual se hizo devolución de los documentos aportados por el señor NELSON HERNANDO 

MERENO AVELLANEDA, para el trámite de LICENCIA DE CONSTRUCCION en la 

modalidad de DEMOLICION Y OBRA NUEVA, según radicado No. 23 del 14 de marzo de 

2016.  

  

25.- Resolución No. 056 del 12 de abril de 2018 por medio de la cual el Alcalde Municipal de 

Guasca se resolvió recurso de apelación interpuesto por el aquí demandado, en su condición de 

querellante en contra de la decisión de la Inspección de Policía de Guasca que declaró la 

caducidad de la acción de perturbación a la servidumbre de paso del predio de su propiedad 

denominado FINCA LA PROVIDENCIA, querellada señora MARTHA DEL SOCORRO 

CIFUENTES, por hechos acaecidos desde el año 2014.    

 

26.- Contrato de individual de trabajo a término fijo No. 2793576 suscrito entre el señor 

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA y la señora BEATRIZ ISABEL 

LONDOÑO el 01 de septiembre de 2.000.    

 

27.- Contrato de individual de trabajo a término indefinido No. 8977327 suscrito entre el señor 

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA y la señora BEATRIZ ISABEL 

LONDOÑO el 01 de enero de 2.002. 

 

28.- Remisión de título de depósito judicial correspondiente a la liquidación de las prestaciones 

sociales del señor NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA, de fecha 17 de 

septiembre de 2017, firmado por la señora BEATRIZ ISABEL LONDOÑO ALVAREZ.       

 

29.- Liquidación prestaciones sociales del señor NELSON HERNANDO MORENO 

AVELLANEDA, desde el 01 de enero de 2003 hasta el 05 de agosto de 2014. 

 

30.- Recibo de pago gastos funerarios del señor JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON 

(q.e.p.d.) cancelados por el demandado. 

 

31.- Avalúo de los predios denominados LA AURORA/LA BARCAROLA y FINCA LA 

PROVIDENCIA. Mejoras y obra nueva.  

 

Las aportadas con la demanda. 

 

PRUEBA TRASLADADA: 

 

1.- Solicito, señor Juez, se requiera al Juzgado Promiscuo Municipal de Guasca para que 

desarchive el proceso ejecutivo Rad. 2012-00104, demandante NELSON HERNANDO 

MORENO AVELLANEDA, demandado: MANUEL ANTONIO RODRIGUEZ, con el fin que 

de conformidad con el artículo 174 del C.G.P., se ordene incorporar al presente proceso para 

que obre como prueba trasladada la siguiente:   

 

- Demanda y anexos (título valor) y conciliación. 

 

TESTIMONIALES: 

 



Solicito señor Juez, decretar las siguientes pruebas testimoniales de las personas que relaciono 

a continuación, con el fin de que declaren sobre los hechos de esta demanda, su contestación, 

y las excepciones propuestas.  

 

1.- EDUARDO ENRIQUE BELLO ACOSTA, quien se identifica con la C.C. No. 19.260.118 

expedida en Bogotá, T.P. No. 57.942 del C.S. de la J. Dirección carrera 69 D #35 C-50 bloque 

1 apto. 402 de Bogotá. ebello06@outlook.es quien fue el abogado de confianza del señor 

JESUS ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.) 

 

2.- RAFAEL ALFONSO PRIETO, quien se identifica con la C.C. No. 19.101.223 de Bogotá 

celular: 3112813408. Dirección: calle 6 N 4-02 de Guasca, quien fue amigo del señor JESUS 

ANTONIO RODRIGUEZ LEON (q.e.p.d.) 

 

3.- AURELIANO DIAZ RODRIGUEZ, quien se identifica con la C.C. No. 3.055.931 expedida 

en Guasca. Celular: 3123608133 Dirección: vereda Pastor Ospina de Guasca, para que declare 

sobre los pormenores de las mejoras y obra nueva realizadas en los predios LA AURORA y 

FINCA LA PROVIDENCIA 

 

4.- JAVIER ALBERTO DIAZ RODRIGUEZ, identificado con la C.C. No. 11.350.045. Celular 

3124425499 Dirección vereda Pastor Ospina, quien realizó los trabajos de electricidad en 

predios LA AURORA y FINCA LA PROVIDENCIA 

 

5.- MARTHA LUCIA MUÑOZ QUINCHE, identificada con la C.C. No. 20.645.838, para que 

declare sobre los hechos de la demanda, la contestación y las excepciones propuestas. 

 

6.- JOSEFINA AVELLANEDA DIAZ, identificada con la cédula de ciudadanía No. 

20.644.268, quien se puede ubicar en la calle 2 No. 7-24 B. La Giralda de Guasca. 

frigobrahman@hotmail.com  

 

7.- LUISA FERNANDA MORENO MUÑOZ, identificada con la C.C. No. 1.003.489.266, 

quien se ubica en la FINCA LA PROVIDENCIA vereda Pastor Ospina de Guasca.   

 

8.- LUIS ANGEL AVELLANEDA DIAZ, quien se ubica en la vereda Pastor Ospina de 

Guasca. 

 

NOTIFICACIONES 

 

El demandante en la dirección aportada en la demanda. 

 

Mi poderdante en LA AURORA, situada en la vereda Pastor Ospina de Guasca. 

mm4320508@gmial.com   

 

El suscrito en la carrera 7 No. 17-51, oficina 810 de Bogotá, D.C. – 313 367 53 02 – 

abogadogermanjimenez@gmail.com 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

mailto:ebello06@outlook.es
mailto:frigobrahman@hotmail.com
mailto:mm4320508@gmial.com
mailto:abogadogermanjimenez@gmail.com


 

GERMAN JIMÉNEZ LADINO 

C. C. No. 79.262.282 de Bogotá. 

T. P. No. 79.158 del C. S. de la J. 
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N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2021/06/30 2021/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 2,360,245.48 SALDO PROMEDIO $ 3,145,255

TOTAL ABONOS $ 17,445,896.09 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 19,805,285.51 VALOR INTERESES $ 396.09

SALDO ACTUAL $ 856.06 RETEFUENTE $ .00

1/07 ABONO INTERESES AHORROS 3.23 2,360,248.71
2/07 CONSIG NAL CAJER MF CENTRAL DE 60,000.00 2,420,248.71
2/07 PAGO DE PROV FASALACT SAS 3,366,000.00 5,786,248.71
2/07 VALOR IVA -946.00 5,785,302.71
2/07 COMIS CONSIG NAL CAJERO EFECT -4,980.00 5,780,322.71
4/07 ABONO INTERESES AHORROS 23.73 5,780,346.44
5/07 ABONO INTERESES AHORROS 7.87 5,780,354.31
5/07 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 5,750,454.31
6/07 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,750,000.00 454.31
14/07 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -454.31 .00
19/07 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,574,000.00 2,574,000.00
19/07 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -8,414.69 2,565,585.31
31/07 ABONO INTERESES AHORROS 45.63 2,565,630.94
1/08 ABONO INTERESES AHORROS 3.51 2,565,634.45
2/08 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -309,520.00 2,256,114.45
3/08 ABONO INTERESES AHORROS 6.18 2,256,120.63
4/08 ABONO INTERESES AHORROS 3.01 2,256,123.64
4/08 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -23,912.51 2,232,211.13
4/08 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 2,202,311.13
5/08 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,861,100.00 5,063,411.13
8/08 ABONO INTERESES AHORROS 27.72 5,063,438.85
9/08 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -309,520.00 4,753,918.85
12/08 ABONO INTERESES AHORROS 26.04 4,753,944.89
13/08 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,869.00 4,745,075.89
19/08 ABONO INTERESES AHORROS 45.50 4,745,121.39
20/08 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,970,000.00 7,715,121.39
29/08 ABONO INTERESES AHORROS 105.60 7,715,226.99
30/08 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -7,660,000.00 55,226.99
31/08 ABONO INTERESES AHORROS .14 55,227.13
2/09 ABONO INTERESES AHORROS .14 55,227.27
3/09 PAGO DE PROV FASALACT SAS 3,128,400.00 3,183,627.27
13/09 ABONO INTERESES AHORROS 47.96 3,183,675.23
14/09 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 60,000.00 3,243,675.23

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2021/06/30 2021/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

14/09 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,869.00 3,234,806.23
19/09 ABONO INTERESES AHORROS 26.58 3,234,832.81
20/09 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,426,000.00 5,660,832.81
22/09 ABONO INTERESES AHORROS 23.25 5,660,856.06
23/09 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,660,000.00 856.06

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2021/12/31 2022/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 58,247.89 SALDO PROMEDIO $ 2,677,301

TOTAL ABONOS $ 18,586,229.57 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 16,812,448.69 VALOR INTERESES $ 329.57

SALDO ACTUAL $ 1,832,028.77 RETEFUENTE $ .00

4/01 ABONO INTERESES AHORROS .28 58,248.17
5/01 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,534,400.00 2,592,648.17
5/01 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 1,000,000.00 3,592,648.17
6/01 ABONO INTERESES AHORROS 9.84 3,592,658.01
7/01 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,939.69 3,562,718.32
7/01 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 3,532,818.32
12/01 ABONO INTERESES AHORROS 28.98 3,532,847.30
13/01 ABONO INTERESES AHORROS 4.25 3,532,851.55
13/01 PAGO PSE AVIANCA S.A. -212,840.00 3,320,011.55
13/01 PAGO PSE AVIANCA S.A. -211,840.00 3,108,171.55
14/01 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,093.00 3,099,078.55
16/01 ABONO INTERESES AHORROS 12.72 3,099,091.27
17/01 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -221,700.00 2,877,391.27
19/01 ABONO INTERESES AHORROS 11.82 2,877,403.09
20/01 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 5,253,403.09
30/01 ABONO INTERESES AHORROS 79.09 5,253,482.18
31/01 ABONO INTERESES AHORROS 3.12 5,253,485.30
31/01 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -720,200.00 4,533,285.30
31/01 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -365,300.00 4,167,985.30
31/01 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -1,884,400.00 2,283,585.30
1/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -316,250.00 1,967,335.30
1/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -700,700.00 1,266,635.30
2/02 ABONO INTERESES AHORROS 3.46 1,266,638.76
3/02 ABONO INTERESES AHORROS 1.65 1,266,640.41
3/02 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 1,236,740.41
3/02 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 1,206,840.41
4/02 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,841,300.00 4,048,140.41
4/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -1,000,000.00 3,048,140.41
6/02 ABONO INTERESES AHORROS 12.51 3,048,152.92
7/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 500,000.00 3,548,152.92
9/02 ABONO INTERESES AHORROS 14.58 3,548,167.50
10/02 ABONO INTERESES AHORROS 4.75 3,548,172.25
10/02 PAGO PSE CAMARA DE COMERCIO D -74,500.00 3,473,672.25

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2021/12/31 2022/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

11/02 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,093.00 3,464,579.25
14/02 ABONO INTERESES AHORROS 18.96 3,464,598.21
15/02 ABONO INTERESES AHORROS 1.13 3,464,599.34
15/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -560,000.00 2,904,599.34
15/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -912,600.00 1,991,999.34
15/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -701,400.00 1,290,599.34
15/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -460,350.00 830,249.34
16/02 TRANSFERENCIA CTA CORRESPONSAL CANAL CORRESPONSA 701,400.00 1,531,649.34
16/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -406,000.00 1,125,649.34
16/02 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -701,400.00 424,249.34
17/02 ABONO INTERESES AHORROS 1.16 424,250.50
18/02 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 2,800,250.50
20/02 ABONO INTERESES AHORROS 11.49 2,800,261.99
21/02 PAGO DE PROV FASALACT SAS 683,100.00 3,483,361.99
28/02 ABONO INTERESES AHORROS 38.16 3,483,400.15
1/03 ABONO INTERESES AHORROS 2.55 3,483,402.70
1/03 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -19,800.00 3,463,602.70
1/03 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -1,596,450.00 1,867,152.70
2/03 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 1,837,252.70
2/03 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 1,807,352.70
6/03 ABONO INTERESES AHORROS 12.35 1,807,365.05
7/03 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,742,300.00 4,549,665.05
7/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -4,540,000.00 9,665.05
10/03 ABONO INTERESES AHORROS .04 9,665.09
11/03 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,093.00 572.09
17/03 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,831,400.00 2,831,972.09
30/03 ABONO INTERESES AHORROS 54.18 2,832,026.27
31/03 ABONO INTERESES AHORROS 2.50 2,832,028.77
31/03 RETIRO CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA -1,000,000.00 1,832,028.77

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2022/03/31 2022/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 1,832,028.77 SALDO PROMEDIO $ 3,246,044

TOTAL ABONOS $ 15,532,804.24 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 17,364,786.00 VALOR INTERESES $ 404.24

SALDO ACTUAL $ 47.01 RETEFUENTE $ .00

4/04 ABONO INTERESES AHORROS 10.00 1,832,038.77
5/04 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,534,400.00 4,366,438.77
5/04 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 4,336,538.77
5/04 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 4,306,638.77
8/04 ABONO INTERESES AHORROS 23.56 4,306,662.33
9/04 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 460,000.00 4,766,662.33
12/04 ABONO INTERESES AHORROS 26.08 4,766,688.41
13/04 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,093.00 4,757,595.41
19/04 ABONO INTERESES AHORROS 45.57 4,757,640.98
20/04 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 7,133,640.98
22/04 ABONO INTERESES AHORROS 29.31 7,133,670.29
23/04 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 460,000.00 7,593,670.29
30/04 ABONO INTERESES AHORROS 83.20 7,593,753.49
2/05 ABONO INTERESES AHORROS 20.80 7,593,774.29
3/05 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 7,563,874.29
3/05 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 7,533,974.29
4/05 ABONO INTERESES AHORROS 20.64 7,533,994.93
5/05 PAGO INTERBANC FASALACT SAS 2,376,000.00 9,909,994.93
5/05 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 460,000.00 10,369,994.93
5/05 ABONO INTERESES AHORROS 14.20 10,370,009.13
6/05 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,300,000.00 70,009.13
8/05 ABONO INTERESES AHORROS .27 70,009.40
9/05 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,425,600.00 1,495,609.40
12/05 ABONO INTERESES AHORROS 8.16 1,495,617.56
13/05 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,093.00 1,486,524.56
19/05 ABONO INTERESES AHORROS 14.21 1,486,538.77
20/05 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 3,862,538.77
20/05 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 230,000.00 4,092,538.77
22/05 ABONO INTERESES AHORROS 16.80 4,092,555.57
23/05 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 300,000.00 4,392,555.57
31/05 ABONO INTERESES AHORROS 54.09 4,392,609.66
1/06 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -459,000.00 3,933,609.66
2/06 ABONO INTERESES AHORROS 10.76 3,933,620.42

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2022/03/31 2022/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

3/06 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,534,400.00 6,468,020.42
5/06 ABONO INTERESES AHORROS 26.58 6,468,047.00
6/06 ABONO INTERESES AHORROS .01 6,468,047.01
6/06 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 6,438,147.01
6/06 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 6,408,247.01
6/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,400,000.00 8,247.01
7/06 RETIRO CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA -8,200.00 47.01

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2021/03/31 2021/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 2,999,427.46 SALDO PROMEDIO $ 1,329,187

TOTAL ABONOS $ 16,578,315.52 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 17,217,497.50 VALOR INTERESES $ 165.52

SALDO ACTUAL $ 2,360,245.48 RETEFUENTE $ .00

3/04 ABONO INTERESES AHORROS 12.30 2,999,439.76
4/04 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 2,969,539.76
5/04 ABONO INTERESES AHORROS 8.12 2,969,547.88
6/04 PAGO INTERBANC FASALACT SAS 2,732,400.00 5,701,947.88
6/04 ABONO INTERESES AHORROS 7.81 5,701,955.69
7/04 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,700,000.00 1,955.69
14/04 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -1,955.69 .00
20/04 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,574,000.00 2,574,000.00
20/04 ABONO INTERESES AHORROS 3.51 2,574,003.51
20/04 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -7,546.81 2,566,456.70
21/04 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -1,000,000.00 1,566,456.70
21/04 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -1,000,000.00 566,456.70
21/04 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -500,000.00 66,456.70
30/04 ABONO INTERESES AHORROS .90 66,457.60
4/05 ABONO INTERESES AHORROS .36 66,457.96
5/05 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,574,000.00 2,640,457.96
5/05 ABONO INTERESES AHORROS 3.61 2,640,461.57
6/05 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 2,610,561.57
9/05 ABONO INTERESES AHORROS 14.28 2,610,575.85
10/05 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 60,000.00 2,670,575.85
10/05 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -1,000,000.00 1,670,575.85
10/05 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -670,000.00 1,000,575.85
10/05 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -1,000,000.00 575.85
14/05 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -575.85 .00
20/05 PAGO DE PROV FASALACT SAS 3,133,350.00 3,133,350.00
20/05 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -8,926.65 3,124,423.35
31/05 ABONO INTERESES AHORROS 51.36 3,124,474.71
1/06 ABONO INTERESES AHORROS 4.28 3,124,478.99
2/06 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -1,000,000.00 2,124,478.99
2/06 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -1,000,000.00 1,124,478.99
2/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -1,120,000.00 4,478.99
4/06 PAGO DE PROV FASALACT SAS 3,128,400.00 3,132,878.99
4/06 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 3,102,978.99

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2021/03/31 2021/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

7/06 ABONO INTERESES AHORROS 17.00 3,102,995.99
8/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -3,100,000.00 2,995.99
8/06 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -2,995.99 .00
18/06 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 2,376,000.00
18/06 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -9,502.50 2,366,497.50
18/06 CXC COMISION RETIRO TARJ SUC M -6,294.01 2,360,203.49
30/06 ABONO INTERESES AHORROS 41.99 2,360,245.48

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2021/09/30 2021/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 856.06 SALDO PROMEDIO $ 1,921,247

TOTAL ABONOS $ 16,104,641.75 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 16,047,249.92 VALOR INTERESES $ 241.75

SALDO ACTUAL $ 58,247.89 RETEFUENTE $ .00

5/10 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 2,376,856.06
5/10 ABONO INTERESES AHORROS 3.25 2,376,859.31
6/10 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -23,918.92 2,352,940.39
6/10 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.00 2,323,040.39
13/10 ABONO INTERESES AHORROS 25.44 2,323,065.83
14/10 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,869.00 2,314,196.83
19/10 ABONO INTERESES AHORROS 19.02 2,314,215.85
20/10 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 4,690,215.85
20/10 ABONO INTERESES AHORROS 6.42 4,690,222.27
21/10 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 4,660,322.27
30/10 ABONO INTERESES AHORROS 63.80 4,660,386.07
31/10 ABONO INTERESES AHORROS 3.84 4,660,389.91
31/10 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -1,852,200.00 2,808,189.91
4/11 ABONO INTERESES AHORROS 15.36 2,808,205.27
5/11 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,534,400.00 5,342,605.27
5/11 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 5,312,705.27
5/11 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 5,282,805.27
7/11 ABONO INTERESES AHORROS 21.69 5,282,826.96
8/11 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,280,000.00 2,826.96
12/11 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -2,826.96 .00
19/11 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 2,376,000.00
19/11 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -6,042.04 2,369,957.96
21/11 ABONO INTERESES AHORROS 9.72 2,369,967.68
22/11 ABONO INTERESES AHORROS .09 2,369,967.77
22/11 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -2,300,000.00 69,967.77
23/11 ABONO INTERESES AHORROS .05 69,967.82
23/11 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 40,067.82
24/11 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 600,000.00 640,067.82
24/11 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 60,000.00 700,067.82
24/11 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -655,000.00 45,067.82
30/11 ABONO INTERESES AHORROS .42 45,068.24
2/12 ABONO INTERESES AHORROS .12 45,068.36
3/12 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 2,421,068.36

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2021/09/30 2021/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

7/12 ABONO INTERESES AHORROS 16.55 2,421,084.91
8/12 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 1,000,000.00 3,421,084.91
8/12 ABONO INTERESES AHORROS 4.68 3,421,089.59
9/12 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 3,391,189.59
9/12 PAGO PSE TPAGA SAS -29,900.00 3,361,289.59
13/12 ABONO INTERESES AHORROS 23.00 3,361,312.59
14/12 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,093.00 3,352,219.59
19/12 ABONO INTERESES AHORROS 27.54 3,352,247.13
20/12 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 5,728,247.13
20/12 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,700,000.00 28,247.13
21/12 ABONO INTERESES AHORROS .06 28,247.19
22/12 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 30,000.00 58,247.19
31/12 ABONO INTERESES AHORROS .70 58,247.89

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2020/12/31 2021/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 1,247.86 SALDO PROMEDIO $ 1,926,337

TOTAL ABONOS $ 18,896,587.11 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 15,898,407.51 VALOR INTERESES $ 237.11

SALDO ACTUAL $ 2,999,427.46 RETEFUENTE $ .00

5/01 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,534,400.00 2,535,647.86
13/01 ABONO INTERESES AHORROS 31.23 2,535,679.09
14/01 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 2,526,176.59
19/01 ABONO INTERESES AHORROS 20.76 2,526,197.35
20/01 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,376,000.00 4,902,197.35
20/01 ABONO INTERESES AHORROS 6.71 4,902,204.06
21/01 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -4,900,000.00 2,204.06
5/02 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,664,400.00 2,666,604.06
11/02 ABONO INTERESES AHORROS 25.55 2,666,629.61
12/02 CONSIG LOC CAJER MULTIFUNCIONA 3,000,000.00 5,666,629.61
12/02 ABONO INTERESES AHORROS 4.11 5,666,633.72
12/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 5,066,633.72
12/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 4,466,633.72
12/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 3,866,633.72
12/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 3,266,633.72
12/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -250,000.00 3,016,633.72
12/02 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 3,007,131.22
13/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 2,407,131.22
13/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 1,807,131.22
13/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 1,207,131.22
13/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 607,131.22
13/02 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 7,131.22
19/02 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,687,850.00 2,694,981.22
28/02 ABONO INTERESES AHORROS 36.90 2,695,018.12
1/03 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 60,000.00 2,755,018.12
3/03 ABONO INTERESES AHORROS 11.31 2,755,029.43
4/03 ABONO INTERESES AHORROS 3.73 2,755,033.16
4/03 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,900.01 2,725,133.15
5/03 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,574,000.00 5,299,133.15
10/03 ABONO INTERESES AHORROS 43.50 5,299,176.65
11/03 ABONO INTERESES AHORROS .01 5,299,176.66
11/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,290,000.00 9,176.66
12/03 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,176.66 .00

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2020/12/31 2021/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

19/03 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,999,700.00 2,999,700.00
19/03 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -325.84 2,999,374.16
31/03 ABONO INTERESES AHORROS 53.30 2,999,427.46

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2020/09/30 2020/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 6,688,211.78 SALDO PROMEDIO $ 2,156,884

TOTAL ABONOS $ 15,648,471.35 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 22,335,435.27 VALOR INTERESES $ 271.35

SALDO ACTUAL $ 1,247.86 RETEFUENTE $ .00

1/10 ABONO INTERESES AHORROS 9.16 6,688,220.94
2/10 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,680,000.00 8,220.94
4/10 ABONO INTERESES AHORROS .03 8,220.97
5/10 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,744,875.00 1,753,095.97
6/10 ABONO INTERESES AHORROS 4.80 1,753,100.77
7/10 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL 400,000.00 2,153,100.77
7/10 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -23,677.79 2,129,422.98
8/10 ABONO INTERESES AHORROS 5.82 2,129,428.80
9/10 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 2,119,926.30
19/10 ABONO INTERESES AHORROS 31.90 2,119,958.20
20/10 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,437,875.00 4,557,833.20
20/10 RETIRO CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA -107,820.00 4,450,013.20
20/10 COMPRA EN D1 GUASCA -78,230.00 4,371,783.20
20/10 COMPRA EN AUTOSERVIC -197,000.00 4,174,783.20
20/10 COMISION RETIRO CORRESPONSAL -1,750.00 4,173,033.20
23/10 ABONO INTERESES AHORROS 22.84 4,173,056.04
24/10 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 60,000.00 4,233,056.04
28/10 ABONO INTERESES AHORROS 28.95 4,233,084.99
29/10 PAGO PSE CODENSA S.A E.S.P -155,340.00 4,077,744.99
31/10 ABONO INTERESES AHORROS 16.74 4,077,761.73
4/11 ABONO INTERESES AHORROS 22.32 4,077,784.05
5/11 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,514,600.00 6,592,384.05
5/11 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -29,899.99 6,562,484.06
9/11 ABONO INTERESES AHORROS 44.90 6,562,528.96
10/11 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 1,671,100.00 8,233,628.96
10/11 ABONO INTERESES AHORROS 11.27 8,233,640.23
11/11 ABONO INTERESES AHORROS .01 8,233,640.24
11/11 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -8,220,000.00 13,640.24
12/11 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 4,137.74
15/11 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 200,000.00 204,137.74
19/11 ABONO INTERESES AHORROS 1.35 204,139.09
20/11 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,844,875.00 2,049,014.09
30/11 ABONO INTERESES AHORROS 30.80 2,049,044.89

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2020/09/30 2020/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

3/12 ABONO INTERESES AHORROS 8.40 2,049,053.29
4/12 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,744,875.00 3,793,928.29
4/12 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -23,919.99 3,770,008.30
6/12 ABONO INTERESES AHORROS 15.48 3,770,023.78
7/12 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -3,770,000.00 23.78
11/12 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -23.78 .00
17/12 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 60,000.00 60,000.00
17/12 ABONO INTERESES AHORROS .06 60,000.06
17/12 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -9,478.72 50,521.34
18/12 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,970,000.00 3,020,521.34
21/12 ABONO INTERESES AHORROS 16.52 3,020,537.86
22/12 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -3,010,000.00 10,537.86
22/12 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -9,290.00 1,247.86

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2020/06/30 2020/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 281,432.75 SALDO PROMEDIO $ 2,916,754

TOTAL ABONOS $ 21,006,982.12 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 14,600,203.09 VALOR INTERESES $ 367.12

SALDO ACTUAL $ 6,688,211.78 RETEFUENTE $ .00

1/07 ABONO INTERESES AHORROS .38 281,433.13
2/07 ABONO INTERESES AHORROS .33 281,433.46
2/07 PAGO PSE CCF COLSUBSIDIO -3,400.00 278,033.46
2/07 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -32,647.35 245,386.11
3/07 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,933,500.00 2,178,886.11
3/07 TRANSFERENCIA CTA SUC VIRTUAL -150,000.00 2,028,886.11
5/07 ABONO INTERESES AHORROS 8.31 2,028,894.42
6/07 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 1,428,894.42
9/07 ABONO INTERESES AHORROS 7.80 1,428,902.22
10/07 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,437,840.00 3,866,742.22
10/07 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 3,857,239.72
14/07 ABONO INTERESES AHORROS 26.40 3,857,266.12
15/07 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -3,850,000.00 7,266.12
17/07 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,239,875.00 2,247,141.12
28/07 ABONO INTERESES AHORROS 36.84 2,247,177.96
29/07 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,150,000.00 97,177.96
29/07 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -9,060.00 88,117.96
31/07 ABONO INTERESES AHORROS .36 88,118.32
2/08 ABONO INTERESES AHORROS .24 88,118.56
3/08 TRANSFERENCIA CTA BANCA MOVIL 119,000.00 207,118.56
4/08 ABONO INTERESES AHORROS .56 207,119.12
5/08 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 60,000.00 267,119.12
5/08 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,019,600.00 2,286,719.12
7/08 ABONO INTERESES AHORROS 9.39 2,286,728.51
8/08 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -26,117.87 2,260,610.64
9/08 ABONO INTERESES AHORROS 6.18 2,260,616.82
10/08 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,903,700.00 5,164,316.82
11/08 ABONO INTERESES AHORROS 14.14 5,164,330.96
12/08 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 5,154,828.46
19/08 ABONO INTERESES AHORROS 56.48 5,154,884.94
20/08 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,427,975.00 7,582,859.94
20/08 ABONO INTERESES AHORROS 10.38 7,582,870.32
21/08 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -7,570,000.00 12,870.32

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2020/06/30 2020/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

31/08 ABONO INTERESES AHORROS .11 12,870.43
3/09 ABONO INTERESES AHORROS .03 12,870.46
4/09 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,858,200.00 1,871,070.46
6/09 ABONO INTERESES AHORROS 7.68 1,871,078.14
7/09 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -39,120.37 1,831,957.77
9/09 ABONO INTERESES AHORROS 7.50 1,831,965.27
10/09 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 3,069,000.00 4,900,965.27
10/09 ABONO INTERESES AHORROS 6.71 4,900,971.98
11/09 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 4,891,469.48
17/09 ABONO INTERESES AHORROS 46.90 4,891,516.38
18/09 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,937,925.00 6,829,441.38
23/09 ABONO INTERESES AHORROS 56.10 6,829,497.48
24/09 PAGO PSE CODENSA S.A E.S.P -92,660.00 6,736,837.48
24/09 PAGO PSE CODENSA S.A E.S.P -26,190.00 6,710,647.48
29/09 ABONO INTERESES AHORROS 55.14 6,710,702.62
30/09 ABONO INTERESES AHORROS 9.16 6,710,711.78
30/09 PAGO PSE Kushki Colombia SAS -22,500.00 6,688,211.78

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2020/03/31 2020/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 7,174.55 SALDO PROMEDIO $ 3,383,618

TOTAL ABONOS $ 30,177,386.77 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 29,903,128.57 VALOR INTERESES $ 793.14

SALDO ACTUAL $ 281,432.75 RETEFUENTE $ .00

5/04 ABONO INTERESES AHORROS .05 7,174.60
6/04 PAGO INTERBANC FASALACT SAS 2,732,400.00 2,739,574.60
13/04 ABONO INTERESES AHORROS 60.00 2,739,634.60
14/04 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 2,730,132.10
19/04 ABONO INTERESES AHORROS 44.82 2,730,176.92
20/04 PAGO INTERBANC FASALACT SAS 2,683,500.00 5,413,676.92
20/04 PAGO PSE Banco Davivienda S.A -3,641,929.00 1,771,747.92
20/04 PAGO PSE Finanseguro SAS -326,592.00 1,445,155.92
21/04 ABONO INTERESES AHORROS 7.90 1,445,163.82
22/04 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,760,892.00 4,206,055.82
23/04 ABONO INTERESES AHORROS 23.04 4,206,078.86
24/04 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -38,925.99 4,167,152.87
28/04 ABONO INTERESES AHORROS 57.05 4,167,209.92
29/04 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 3,567,209.92
29/04 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 2,967,209.92
29/04 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 2,367,209.92
29/04 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 1,767,209.92
29/04 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 1,167,209.92
30/04 ABONO INTERESES AHORROS 6.38 1,167,216.30
5/05 ABONO INTERESES AHORROS 15.95 1,167,232.25
6/05 CONSIG LOC CAJER MULTIFUNCIONA 60,000.00 1,227,232.25
6/05 PAGO INTERBANC FASALACT SAS 1,633,500.00 2,860,732.25
6/05 PAGO PSE COMUNICACION CELULAR -32,647.83 2,828,084.42
10/05 ABONO INTERESES AHORROS 38.70 2,828,123.12
11/05 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,289,720.00 5,117,843.12
11/05 ABONO INTERESES AHORROS 14.02 5,117,857.14
12/05 ABONO INTERESES AHORROS 13.99 5,117,871.13
12/05 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 5,108,368.63
13/05 CONSIGNACION LOCAL EFECTIVO GUASCA 8,750,000.00 13,858,368.63
13/05 PAGO PSE Finanseguro SAS -325,240.00 13,533,128.63
17/05 ABONO INTERESES AHORROS 185.35 13,533,313.98
18/05 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 3,533,313.98
19/05 ABONO INTERESES AHORROS 19.36 3,533,333.34

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2020/03/31 2020/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

20/05 PAGO DE PROV FASALACT SAS 3,163,050.00 6,696,383.34
31/05 ABONO INTERESES AHORROS 220.08 6,696,603.42
3/06 ABONO INTERESES AHORROS 45.85 6,696,649.27
4/06 ABONO INTERESES AHORROS .02 6,696,649.29
4/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL SOPO -6,680,000.00 16,649.29
5/06 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,742,400.00 1,759,049.29
9/06 ABONO INTERESES AHORROS 12.00 1,759,061.29
10/06 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,274,818.00 4,033,879.29
10/06 ABONO INTERESES AHORROS 5.52 4,033,884.81
11/06 PAGO INTERBANC AXA COLPATRIA S 275,213.63 4,309,098.44
11/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL SOPO -4,020,000.00 289,098.44
11/06 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 279,595.94
11/06 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -9,060.00 270,535.94
15/06 ABONO INTERESES AHORROS 1.85 270,537.79
16/06 PAGO INTERBANC FASALACT SAS 177,600.00 448,137.79
18/06 ABONO INTERESES AHORROS 1.83 448,139.62
19/06 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,633,500.00 2,081,639.62
24/06 ABONO INTERESES AHORROS 17.10 2,081,656.72
25/06 4XMIL GRAVAMEN MVTO FINANCIERO -226.25 2,081,430.47
25/06 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 1,481,430.47
25/06 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 881,430.47
25/06 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 281,430.47
30/06 ABONO INTERESES AHORROS 2.28 281,432.75

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2019/12/31 2020/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 9,400,285.04 SALDO PROMEDIO $ 7,149,461

TOTAL ABONOS $ 33,005,221.99 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 42,398,332.48 VALOR INTERESES $ 1,781.99

SALDO ACTUAL $ 7,174.55 RETEFUENTE $ .00

2/01 ABONO INTERESES AHORROS 51.50 9,400,336.54
3/01 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,742,400.00 11,142,736.54
9/01 ABONO INTERESES AHORROS 213.64 11,142,950.18
10/01 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 1,989,900.00 13,132,850.18
10/01 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 12,532,850.18
12/01 ABONO INTERESES AHORROS 102.99 12,532,953.17
13/01 CONSIGNACION LOCAL EFECTIVO MOSQUERA 7,000,000.00 19,532,953.17
13/01 ABONO INTERESES AHORROS 53.51 19,533,006.68
14/01 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 19,523,504.18
15/01 ABONO INTERESES AHORROS 106.96 19,523,611.14
16/01 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -3,500,000.00 16,023,611.14
19/01 ABONO INTERESES AHORROS 175.60 16,023,786.74
20/01 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,633,500.00 17,657,286.74
23/01 ABONO INTERESES AHORROS 193.48 17,657,480.22
24/01 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -7,000,000.00 10,657,480.22
24/01 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -9,060.00 10,648,420.22
28/01 ABONO INTERESES AHORROS 145.85 10,648,566.07
29/01 4XMIL GRAVAMEN MVTO FINANCIERO -36,626.25 10,611,939.82
29/01 4XMIL GRAVAMEN MVTO FINANCIERO -36.24 10,611,903.58
29/01 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,500,000.00 111,903.58
29/01 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -9,060.00 102,843.58
30/01 ABONO INTERESES AHORROS .56 102,844.14
31/01 PAGO DE PROV FASALACT SAS 980,100.00 1,082,944.14
31/01 ABONO INTERESES AHORROS 2.96 1,082,947.10
4/02 ABONO INTERESES AHORROS 11.84 1,082,958.94
5/02 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,742,400.00 2,825,358.94
9/02 ABONO INTERESES AHORROS 38.70 2,825,397.64
10/02 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,455,200.00 5,280,597.64
11/02 ABONO INTERESES AHORROS 28.92 5,280,626.56
12/02 ABONO INTERESES AHORROS 10.08 5,280,636.64
12/02 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -1,600,000.00 3,680,636.64
13/02 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 3,671,134.14
16/02 ABONO INTERESES AHORROS 40.20 3,671,174.34

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2019/12/31 2020/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

17/02 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 60,000.00 3,731,174.34
17/02 PAGO DE PROV FASALACT SAS 415,800.00 4,146,974.34
19/02 ABONO INTERESES AHORROS 34.08 4,147,008.42
20/02 PAGO DE PROV FASALACT SAS 3,940,200.00 8,087,208.42
23/02 ABONO INTERESES AHORROS 88.60 8,087,297.02
24/02 ABONO INTERESES AHORROS 20.29 8,087,317.31
24/02 COMPRA EN IMLLA -680,000.00 7,407,317.31
25/02 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -4,000,000.00 3,407,317.31
25/02 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -9,060.00 3,398,257.31
29/02 ABONO INTERESES AHORROS 46.55 3,398,303.86
3/03 ABONO INTERESES AHORROS 27.93 3,398,331.79
4/03 ABONO INTERESES AHORROS .26 3,398,332.05
4/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -3,300,000.00 98,332.05
5/03 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,415,700.00 1,514,032.05
5/03 PAGO DE PROV FASALACT SAS 5,220,300.00 6,734,332.05
9/03 ABONO INTERESES AHORROS 92.25 6,734,424.30
10/03 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 4,407,940.00 11,142,364.30
11/03 ABONO INTERESES AHORROS 61.04 11,142,425.34
12/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -4,000,000.00 7,142,425.34
12/03 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 7,132,922.84
12/03 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -9,060.00 7,123,862.84
23/03 ABONO INTERESES AHORROS 234.12 7,124,096.96
24/03 4XMIL GRAVAMEN MVTO FINANCIERO -36.24 7,124,060.72
24/03 4XMIL GRAVAMEN MVTO FINANCIERO -7,826.25 7,116,234.47
24/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -7,100,000.00 16,234.47
24/03 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -9,060.00 7,174.47
31/03 ABONO INTERESES AHORROS .08 7,174.55

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2019/09/30 2019/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 981,314.98 SALDO PROMEDIO $ 4,340,082

TOTAL ABONOS $ 15,417,913.56 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 6,998,943.50 VALOR INTERESES $ 1,093.56

SALDO ACTUAL $ 9,400,285.04 RETEFUENTE $ .00

6/10 ABONO INTERESES AHORROS 16.08 981,331.06
7/10 COMPRA EN COLMUELLES -285,141.00 696,190.06
8/10 ABONO INTERESES AHORROS 3.80 696,193.86
9/10 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 3,496,620.00 4,192,813.86
10/10 ABONO INTERESES AHORROS 22.96 4,192,836.82
11/10 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 4,183,686.82
31/10 ABONO INTERESES AHORROS 240.66 4,183,927.48
11/11 ABONO INTERESES AHORROS 126.06 4,184,053.54
12/11 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,534,400.00 6,718,453.54
13/11 ABONO INTERESES AHORROS 36.80 6,718,490.34
14/11 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 6,709,340.34
18/11 ABONO INTERESES AHORROS 91.90 6,709,432.24
19/11 COMPRA EN CENTRO HIE -796,000.00 5,913,432.24
26/11 ABONO INTERESES AHORROS 129.60 5,913,561.84
27/11 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,890,000.00 23,561.84
30/11 ABONO INTERESES AHORROS .24 23,562.08
9/12 ABONO INTERESES AHORROS .54 23,562.62
10/12 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 4,484,700.00 4,508,262.62
11/12 ABONO INTERESES AHORROS 24.70 4,508,287.32
12/12 ABONO INTERESES AHORROS 12.32 4,508,299.64
12/12 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,502.50 4,498,797.14
13/12 PAGO INTERBANC FARMALAND LTDA 1,089,000.00 5,587,797.14
20/12 ABONO INTERESES AHORROS 122.40 5,587,919.54
21/12 PAGO DE PROV FASALACT SAS 1,633,500.00 7,221,419.54
22/12 ABONO INTERESES AHORROS 39.56 7,221,459.10
23/12 CONSIGNACION CORRESPONSAL CB CANAL CORRESPONSA 60,000.00 7,281,459.10
23/12 ABONO INTERESES AHORROS 19.94 7,281,479.04
24/12 PAGO DE PROV FASALACT SAS 2,118,600.00 9,400,079.04
31/12 ABONO INTERESES AHORROS 206.00 9,400,285.04

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2019/06/30 2019/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ .00 SALDO PROMEDIO $ 2,171,762

TOTAL ABONOS $ 11,151,480.93 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 10,170,165.95 VALOR INTERESES $ 546.93

SALDO ACTUAL $ 981,314.98 RETEFUENTE $ .00

11/07 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 4,915,934.00 4,915,934.00
11/07 ABONO INTERESES AHORROS 13.46 4,915,947.46
11/07 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -2,715.95 4,913,231.51
12/07 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 4,904,081.51
14/07 ABONO INTERESES AHORROS 40.29 4,904,121.80
15/07 CONSIGNACION LOCAL EFECTIVO CAJICA 500,000.00 5,404,121.80
31/07 ABONO INTERESES AHORROS 251.60 5,404,373.40
11/08 ABONO INTERESES AHORROS 162.80 5,404,536.20
12/08 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,376,000.00 7,780,536.20
12/08 ABONO INTERESES AHORROS 21.31 7,780,557.51
13/08 ABONO INTERESES AHORROS .02 7,780,557.53
13/08 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -7,770,000.00 10,557.53
14/08 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 1,407.53
10/09 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 2,376,000.00 2,377,407.53
10/09 ABONO INTERESES AHORROS 6.51 2,377,414.04
11/09 ABONO INTERESES AHORROS .02 2,377,414.06
11/09 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,370,000.00 7,414.06
12/09 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 983,000.00 990,414.06
12/09 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 981,264.06
30/09 ABONO INTERESES AHORROS 50.92 981,314.98

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2019/03/31 2019/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 12,726.32 SALDO PROMEDIO $ 673,955

TOTAL ABONOS $ 23,292,007.73 CUENTAS X COBRAR $ 2,715.95

TOTAL CARGOS $ 23,304,734.05 VALOR INTERESES $ 167.73

SALDO ACTUAL $ .00 RETEFUENTE $ .00

9/04 ABONO INTERESES AHORROS .27 12,726.59
10/04 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,174,460.00 8,187,186.59
11/04 ABONO INTERESES AHORROS 44.86 8,187,231.45
12/04 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -8,170,000.00 17,231.45
12/04 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 8,081.45
30/04 ABONO INTERESES AHORROS .38 8,081.83
9/05 ABONO INTERESES AHORROS .18 8,082.01
10/05 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 9,694,160.00 9,702,242.01
13/05 ABONO INTERESES AHORROS 106.32 9,702,348.33
14/05 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -9,680,000.00 22,348.33
14/05 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 13,198.33
31/05 ABONO INTERESES AHORROS .54 13,198.87
9/06 ABONO INTERESES AHORROS .27 13,199.14
10/06 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,423,220.00 5,436,419.14
10/06 ABONO INTERESES AHORROS 14.89 5,436,434.03
11/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,430,000.00 6,434.03
12/06 ABONO INTERESES AHORROS .02 6,434.05
13/06 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -6,434.05 .00

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2018/12/31 2019/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 4,971,292.50 SALDO PROMEDIO $ 4,173,776

TOTAL ABONOS $ 26,605,988.82 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 31,564,555.00 VALOR INTERESES $ 1,028.82

SALDO ACTUAL $ 12,726.32 RETEFUENTE $ .00

9/01 ABONO INTERESES AHORROS 122.57 4,971,415.07
10/01 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,316,000.00 13,287,415.07
10/01 ABONO INTERESES AHORROS 36.40 13,287,451.47
11/01 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 3,287,451.47
11/01 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 3,278,301.47
31/01 ABONO INTERESES AHORROS 188.58 3,278,490.05
10/02 ABONO INTERESES AHORROS 89.80 3,278,579.85
11/02 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 9,171,060.00 12,449,639.85
11/02 ABONO INTERESES AHORROS 34.10 12,449,673.95
12/02 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 2,449,673.95
13/02 ABONO INTERESES AHORROS 13.42 2,449,687.37
14/02 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 2,440,537.37
28/02 ABONO INTERESES AHORROS 100.20 2,440,637.57
4/03 ABONO INTERESES AHORROS 26.72 2,440,664.29
5/03 COMPRA EN ALMACENES -938,795.00 1,501,869.29
5/03 COMPRA EN HOMECENTER -548,310.00 953,559.29
10/03 ABONO INTERESES AHORROS 15.66 953,574.95
11/03 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 9,117,900.00 10,071,474.95
11/03 RETIRO CAJERO CENTRO COMERCIA -300,000.00 9,771,474.95
13/03 ABONO INTERESES AHORROS 80.31 9,771,555.26
14/03 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 9,762,405.26
25/03 ABONO INTERESES AHORROS 320.88 9,762,726.14
26/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -9,750,000.00 12,726.14
31/03 ABONO INTERESES AHORROS .18 12,726.32

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2018/09/30 2018/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 8,573,018.67 SALDO PROMEDIO $ 8,269,485

TOTAL ABONOS $ 26,425,183.83 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 30,026,910.00 VALOR INTERESES $ 2,083.83

SALDO ACTUAL $ 4,971,292.50 RETEFUENTE $ .00

9/10 ABONO INTERESES AHORROS 211.32 8,573,229.99
10/10 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,593,200.00 17,166,429.99
11/10 ABONO INTERESES AHORROS 94.06 17,166,524.05
12/10 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 17,157,644.05
22/10 ABONO INTERESES AHORROS 517.00 17,158,161.05
23/10 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 7,158,161.05
31/10 ABONO INTERESES AHORROS 176.49 7,158,337.54
8/11 ABONO INTERESES AHORROS 156.88 7,158,494.42
9/11 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,316,000.00 15,474,494.42
13/11 ABONO INTERESES AHORROS 211.95 15,474,706.37
14/11 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 5,474,706.37
14/11 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 5,465,826.37
30/11 ABONO INTERESES AHORROS 254.49 5,466,080.86
9/12 ABONO INTERESES AHORROS 134.73 5,466,215.59
10/12 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 9,513,900.00 14,980,115.59
10/12 ABONO INTERESES AHORROS 41.04 14,980,156.63
11/12 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 4,980,156.63
12/12 ABONO INTERESES AHORROS 27.28 4,980,183.91
13/12 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -9,150.00 4,971,033.91
31/12 ABONO INTERESES AHORROS 258.59 4,971,292.50

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2018/06/30 2018/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 9,223,868.13 SALDO PROMEDIO $ 11,489,583

TOTAL ABONOS $ 29,375,790.54 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 30,026,640.00 VALOR INTERESES $ 2,895.54

SALDO ACTUAL $ 8,573,018.67 RETEFUENTE $ .00

9/07 ABONO INTERESES AHORROS 227.43 9,224,095.56
10/07 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,567,160.00 17,791,255.56
10/07 ABONO INTERESES AHORROS 48.74 17,791,304.30
11/07 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 247,500.00 18,038,804.30
12/07 ABONO INTERESES AHORROS 98.84 18,038,903.14
13/07 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 18,030,023.14
26/07 ABONO INTERESES AHORROS 691.46 18,030,714.60
27/07 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 8,030,714.60
29/07 ABONO INTERESES AHORROS 66.00 8,030,780.60
30/07 PAGO INTERBANC FARMALAND LTDA 940,500.00 8,971,280.60
31/07 ABONO INTERESES AHORROS 49.14 8,971,329.74
9/08 ABONO INTERESES AHORROS 221.13 8,971,550.87
10/08 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,290,800.00 17,262,350.87
13/08 ABONO INTERESES AHORROS 189.16 17,262,540.03
14/08 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 17,253,660.03
21/08 ABONO INTERESES AHORROS 378.16 17,254,038.19
22/08 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 7,254,038.19
31/08 ABONO INTERESES AHORROS 198.70 7,254,236.89
9/09 ABONO INTERESES AHORROS 178.83 7,254,415.72
10/09 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 11,326,935.00 18,581,350.72
11/09 ABONO INTERESES AHORROS 101.80 18,581,452.52
12/09 ABONO INTERESES AHORROS 23.51 18,581,476.03
12/09 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 8,581,476.03
13/09 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 8,572,596.03
30/09 ABONO INTERESES AHORROS 422.64 8,573,018.67

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2018/03/31 2018/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

GUASCA - GUASCA CUNDINAMARCA 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 2,019,438.68 SALDO PROMEDIO $ 4,451,602

TOTAL ABONOS $ 26,631,069.48 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 19,426,640.03 VALOR INTERESES $ 1,109.45

SALDO ACTUAL $ 9,223,868.13 RETEFUENTE $ .00

9/04 ABONO INTERESES AHORROS 49.77 2,019,488.45
10/04 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 7,395,480.00 9,414,968.45
10/04 ABONO INTERESES AHORROS 25.79 9,414,994.24
11/04 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -9,400,000.00 14,994.24
12/04 ABONO INTERESES AHORROS .08 14,994.32
13/04 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 6,114.32
18/04 ABONO INTERESES AHORROS .06 6,114.38
19/04 PAGO INTERBANC FARMALAND LTDA 1,950,300.00 1,956,414.38
30/04 ABONO INTERESES AHORROS 64.32 1,956,478.70
9/05 ABONO INTERESES AHORROS 48.24 1,956,526.94
10/05 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,993,380.00 10,949,906.94
12/05 ABONO INTERESES AHORROS 89.97 10,949,996.91
13/05 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 10,941,116.91
22/05 ABONO INTERESES AHORROS 299.70 10,941,416.61
23/05 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 941,416.61
31/05 ABONO INTERESES AHORROS 23.13 941,439.74
11/06 ABONO INTERESES AHORROS 28.27 941,468.01
12/06 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,290,800.00 9,232,268.01
14/06 ABONO INTERESES AHORROS 75.87 9,232,343.88
14/06 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 9,223,463.88
14/06 AJUSTE INTERES AHORROS DB -.03 9,223,463.85
30/06 ABONO INTERESES AHORROS 404.28 9,223,868.13

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2017/12/31 2018/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 5,992,066.23 SALDO PROMEDIO $ 4,837,265

TOTAL ABONOS $ 26,048,092.45 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 30,020,720.00 VALOR INTERESES $ 1,192.45

SALDO ACTUAL $ 2,019,438.68 RETEFUENTE $ .00

4/01 ABONO INTERESES AHORROS 65.64 5,992,131.87
5/01 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,613,000.00 14,605,131.87
11/01 ABONO INTERESES AHORROS 280.07 14,605,411.94
12/01 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 4,605,411.94
12/01 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,920.00 4,599,491.94
31/01 ABONO INTERESES AHORROS 252.00 4,599,743.94
11/02 ABONO INTERESES AHORROS 138.60 4,599,882.54
12/02 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,791,200.00 13,391,082.54
13/02 ABONO INTERESES AHORROS 73.36 13,391,155.90
14/02 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 3,391,155.90
14/02 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,920.00 3,385,235.90
28/02 ABONO INTERESES AHORROS 139.05 3,385,374.95
12/03 ABONO INTERESES AHORROS 111.24 3,385,486.19
13/03 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,642,700.00 12,028,186.19
13/03 ABONO INTERESES AHORROS 32.95 12,028,219.14
14/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 2,028,219.14
14/03 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -8,880.00 2,019,339.14
31/03 ABONO INTERESES AHORROS 99.54 2,019,438.68

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2017/09/30 2017/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 560,061.68 SALDO PROMEDIO $ 4,543,430

TOTAL ABONOS $ 25,949,044.55 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 20,517,040.00 VALOR INTERESES $ 1,144.55

SALDO ACTUAL $ 5,992,066.23 RETEFUENTE $ .00

11/10 ABONO INTERESES AHORROS 16.83 560,078.51
12/10 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 554,398.51
30/10 ABONO INTERESES AHORROS 28.69 554,427.20
31/10 ABONO INTERESES AHORROS .14 554,427.34
31/10 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -100,000.00 454,427.34
31/10 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -400,000.00 54,427.34
9/11 ABONO INTERESES AHORROS 1.26 54,428.60
10/11 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 17,206,200.00 17,260,628.60
10/11 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 17,254,948.60
13/11 ABONO INTERESES AHORROS 189.08 17,255,137.68
14/11 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 7,255,137.68
30/11 ABONO INTERESES AHORROS 337.79 7,255,475.47
10/12 ABONO INTERESES AHORROS 198.70 7,255,674.17
11/12 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 8,741,700.00 15,997,374.17
11/12 ABONO INTERESES AHORROS 43.82 15,997,417.99
12/12 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 5,997,417.99
13/12 ABONO INTERESES AHORROS 32.86 5,997,450.85
14/12 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 5,991,770.85
31/12 ABONO INTERESES AHORROS 295.38 5,992,066.23

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2017/06/30 2017/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 4,262.70 SALDO PROMEDIO $ 1,476,199

TOTAL ABONOS $ 21,973,857.70 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 21,418,058.72 VALOR INTERESES $ 371.70

SALDO ACTUAL $ 560,061.68 RETEFUENTE $ .00

12/07 ABONO INTERESES AHORROS .12 4,262.82
13/07 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,262.82 .00
10/08 PAGO DE PROV PROLECHE S A 14,568,286.00 14,568,286.00
10/08 ABONO INTERESES AHORROS 39.90 14,568,325.90
10/08 CXC CUOTA MANEJO TARJ DEB -1,417.18 14,566,908.72
11/08 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -11,000,000.00 3,566,908.72
11/08 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 3,561,228.72
15/08 ABONO INTERESES AHORROS 48.75 3,561,277.47
16/08 GRAVAMEN MOVIMIENTO FINANCIER -1,018.72 3,560,258.75
16/08 RETIRO CAJERO SUCURSAL LA CAL -400,000.00 3,160,258.75
31/08 ABONO INTERESES AHORROS 138.40 3,160,397.15
10/09 ABONO INTERESES AHORROS 86.50 3,160,483.65
11/09 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 7,405,200.00 10,565,683.65
11/09 ABONO INTERESES AHORROS 28.94 10,565,712.59
12/09 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -10,000,000.00 565,712.59
13/09 ABONO INTERESES AHORROS 3.08 565,715.67
14/09 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 560,035.67
30/09 ABONO INTERESES AHORROS 26.01 560,061.68

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2017/03/31 2017/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 7,169.58 SALDO PROMEDIO $ 134,385

TOTAL ABONOS $ 17,684,133.12 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 17,687,040.00 VALOR INTERESES $ 33.12

SALDO ACTUAL $ 4,262.70 RETEFUENTE $ .00

10/04 ABONO INTERESES AHORROS .10 7,169.68
11/04 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,831,100.00 5,838,269.68
11/04 ABONO INTERESES AHORROS .02 5,838,269.70
11/04 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,830,000.00 8,269.70
12/04 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 2,589.70
10/05 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 6,227,100.00 6,229,689.70
10/05 ABONO INTERESES AHORROS 17.06 6,229,706.76
11/05 ABONO INTERESES AHORROS .02 6,229,706.78
11/05 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,220,000.00 9,706.78
12/05 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 4,026.78
31/05 ABONO INTERESES AHORROS .20 4,026.98
11/06 ABONO INTERESES AHORROS .11 4,027.09
12/06 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,625,900.00 5,629,927.09
12/06 ABONO INTERESES AHORROS 15.42 5,629,942.51
13/06 ABONO INTERESES AHORROS .02 5,629,942.53
13/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,620,000.00 9,942.53
14/06 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 4,262.53
30/06 ABONO INTERESES AHORROS .17 4,262.70

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2016/12/31 2017/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 3,186.22 SALDO PROMEDIO $ 503,164

TOTAL ABONOS $ 16,741,023.36 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 16,737,040.00 VALOR INTERESES $ 123.36

SALDO ACTUAL $ 7,169.58 RETEFUENTE $ .00

10/01 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,643,000.00 5,646,186.22
11/01 ABONO INTERESES AHORROS 30.92 5,646,217.14
12/01 ABONO INTERESES AHORROS .04 5,646,217.18
12/01 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,630,000.00 16,217.18
13/01 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 10,537.18
31/01 ABONO INTERESES AHORROS .38 10,537.56
9/02 ABONO INTERESES AHORROS .18 10,537.74
10/02 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,831,100.00 5,841,637.74
12/02 ABONO INTERESES AHORROS 48.00 5,841,685.74
13/02 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,830,000.00 11,685.74
14/02 ABONO INTERESES AHORROS .06 11,685.80
15/02 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 6,005.80
28/02 ABONO INTERESES AHORROS .14 6,005.94
9/03 ABONO INTERESES AHORROS .09 6,006.03
10/03 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,266,800.00 5,272,806.03
12/03 ABONO INTERESES AHORROS 43.32 5,272,849.35
13/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,260,000.00 12,849.35
14/03 ABONO INTERESES AHORROS .06 12,849.41
15/03 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,680.00 7,169.41
31/03 ABONO INTERESES AHORROS .17 7,169.58

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2016/09/30 2016/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 17,576.85 SALDO PROMEDIO $ 2,380,757

TOTAL ABONOS $ 24,831,509.37 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 24,845,900.00 VALOR INTERESES $ 599.37

SALDO ACTUAL $ 3,186.22 RETEFUENTE $ .00

10/10 ABONO INTERESES AHORROS .40 17,577.25
11/10 PAGO DE PROVEEDORES 5,821,200.00 5,838,777.25
12/10 ABONO INTERESES AHORROS 31.98 5,838,809.23
13/10 ABONO INTERESES AHORROS 15.98 5,838,825.21
13/10 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 5,833,525.21
14/10 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,820,000.00 13,525.21
17/10 ABONO INTERESES AHORROS .12 13,525.33
18/10 TRASLADO CREDITO PIN PAD SINCELEJO 9,000,000.00 9,013,525.33
19/10 ABONO INTERESES AHORROS 49.38 9,013,574.71
20/10 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -4,000,000.00 5,013,574.71
31/10 ABONO INTERESES AHORROS 164.76 5,013,739.47
9/11 ABONO INTERESES AHORROS 123.57 5,013,863.04
10/11 PAGO DE PROVEEDORES 3,762,000.00 8,775,863.04
10/11 ABONO INTERESES AHORROS 24.04 8,775,887.08
11/11 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 8,770,587.08
15/11 ABONO INTERESES AHORROS 120.10 8,770,707.18
16/11 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -8,760,000.00 10,707.18
30/11 ABONO INTERESES AHORROS .30 10,707.48
8/12 ABONO INTERESES AHORROS .16 10,707.64
9/12 PAGO DE PROVEEDORES 6,247,710.00 6,258,417.64
12/12 ABONO INTERESES AHORROS 68.56 6,258,486.20
13/12 ABONO INTERESES AHORROS .02 6,258,486.22
13/12 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,250,000.00 8,486.22
14/12 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 3,186.22

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2016/06/30 2016/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 54,974.69 SALDO PROMEDIO $ 641,490

TOTAL ABONOS $ 20,075,502.16 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 20,112,900.00 VALOR INTERESES $ 161.16

SALDO ACTUAL $ 17,576.85 RETEFUENTE $ .00

7/07 ABONO INTERESES AHORROS 1.05 54,975.74
8/07 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 456,332.00 511,307.74
11/07 ABONO INTERESES AHORROS 5.60 511,313.34
12/07 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 6,088,500.00 6,599,813.34
12/07 ABONO INTERESES AHORROS 18.08 6,599,831.42
13/07 ABONO INTERESES AHORROS .05 6,599,831.47
13/07 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,580,000.00 19,831.47
14/07 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 14,531.47
18/07 ABONO INTERESES AHORROS .15 14,531.62
19/07 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 432,264.00 446,795.62
19/07 ABONO INTERESES AHORROS 1.22 446,796.84
20/07 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -400,000.00 46,796.84
31/07 ABONO INTERESES AHORROS 1.44 46,798.28
4/08 ABONO INTERESES AHORROS .48 46,798.76
5/08 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 424,562.00 471,360.76
10/08 ABONO INTERESES AHORROS 7.74 471,368.50
11/08 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,831,100.00 6,302,468.50
11/08 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 6,297,168.50
15/08 ABONO INTERESES AHORROS 86.25 6,297,254.75
16/08 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,287,000.00 10,254.75
18/08 ABONO INTERESES AHORROS .06 10,254.81
19/08 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 428,413.00 438,667.81
20/08 ABONO INTERESES AHORROS 2.40 438,670.21
21/08 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -400,000.00 38,670.21
31/08 ABONO INTERESES AHORROS 1.10 38,671.31
4/09 ABONO INTERESES AHORROS .40 38,671.71
5/09 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 600,740.00 639,411.71
5/09 ABONO INTERESES AHORROS 1.75 639,413.46
6/09 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 39,413.46
12/09 ABONO INTERESES AHORROS .70 39,414.16
13/09 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,813,430.00 5,852,844.16
13/09 ABONO INTERESES AHORROS 16.03 5,852,860.19
14/09 ABONO INTERESES AHORROS 16.02 5,852,876.21

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2016/06/30 2016/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

14/09 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 5,847,576.21
15/09 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,830,000.00 17,576.21
30/09 ABONO INTERESES AHORROS .64 17,576.85

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2016/03/31 2016/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 16,238.31 SALDO PROMEDIO $ 805,483

TOTAL ABONOS $ 20,094,636.38 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 20,055,900.00 VALOR INTERESES $ 196.38

SALDO ACTUAL $ 54,974.69 RETEFUENTE $ .00

5/04 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 911,701.00 927,939.31
10/04 ABONO INTERESES AHORROS 15.24 927,954.55
11/04 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 5,157,900.00 6,085,854.55
11/04 ABONO INTERESES AHORROS 16.67 6,085,871.22
12/04 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,075,000.00 10,871.22
14/04 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 5,571.22
20/04 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 786,546.00 792,117.22
26/04 ABONO INTERESES AHORROS 15.19 792,132.41
27/04 PAGO PUNTO DE VENTA REDEBAN -120,000.00 672,132.41
30/04 ABONO INTERESES AHORROS 7.36 672,139.77
4/05 ABONO INTERESES AHORROS 7.36 672,147.13
5/05 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 228,166.00 900,313.13
9/05 ABONO INTERESES AHORROS 12.30 900,325.43
10/05 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,940,000.00 6,840,325.43
11/05 ABONO INTERESES AHORROS 37.48 6,840,362.91
12/05 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,825,000.00 15,362.91
12/05 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 10,062.91
20/05 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 384,127.00 394,189.91
30/05 ABONO INTERESES AHORROS 11.78 394,201.69
31/05 RETIRO CAJERO OLIMPICA 7 DE A -300,000.00 94,201.69
7/06 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 461,145.00 555,346.69
8/06 ABONO INTERESES AHORROS 3.04 555,349.73
9/06 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,831,100.00 6,386,449.73
12/06 ABONO INTERESES AHORROS 69.96 6,386,519.69
13/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,370,000.00 16,519.69
14/06 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 11,219.69
20/06 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 393,755.00 404,974.69
20/06 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -350,000.00 54,974.69

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2015/12/31 2016/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 502,332.74 SALDO PROMEDIO $ 1,139,789

TOTAL ABONOS $ 18,689,105.57 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 19,175,200.00 VALOR INTERESES $ 282.57

SALDO ACTUAL $ 16,238.31 RETEFUENTE $ .00

4/01 ABONO INTERESES AHORROS 5.48 502,338.22
5/01 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 606,856.00 1,109,194.22
11/01 ABONO INTERESES AHORROS 21.21 1,109,215.43
12/01 PAGO INTERBANC PARMALAT COLOMB 4,603,500.00 5,712,715.43
13/01 ABONO INTERESES AHORROS 31.30 5,712,746.73
14/01 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 5,707,796.73
19/01 ABONO INTERESES AHORROS 93.78 5,707,890.51
20/01 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 565,362.00 6,273,252.51
20/01 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,260,000.00 13,252.51
5/02 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 496,647.00 509,899.51
9/02 ABONO INTERESES AHORROS 6.95 509,906.46
10/02 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 4,603,500.00 5,113,406.46
10/02 ABONO INTERESES AHORROS 14.00 5,113,420.46
11/02 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,100,000.00 13,420.46
12/02 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 8,470.46
22/02 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 446,625.00 455,095.46
29/02 ABONO INTERESES AHORROS 9.92 455,105.38
6/03 ABONO INTERESES AHORROS 7.44 455,112.82
7/03 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 500,220.00 955,332.82
9/03 ABONO INTERESES AHORROS 7.83 955,340.65
10/03 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 5,974,650.00 6,929,990.65
10/03 ABONO INTERESES AHORROS 18.98 6,930,009.63
11/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL QUEBRADA SECA -5,000,000.00 1,930,009.63
11/03 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -5,300.00 1,924,709.63
21/03 ABONO INTERESES AHORROS 57.97 1,924,767.60
22/03 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 891,463.00 2,816,230.60
22/03 ABONO INTERESES AHORROS 7.71 2,816,238.31
23/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,800,000.00 16,238.31

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2015/09/30 2015/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 371,318.55 SALDO PROMEDIO $ 692,677

TOTAL ABONOS $ 16,275,864.19 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 16,144,850.00 VALOR INTERESES $ 173.19

SALDO ACTUAL $ 502,332.74 RETEFUENTE $ .00

4/10 ABONO INTERESES AHORROS 4.04 371,322.59
5/10 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 392,235.00 763,557.59
8/10 ABONO INTERESES AHORROS 8.36 763,565.95
9/10 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 4,554,000.00 5,317,565.95
12/10 ABONO INTERESES AHORROS 58.24 5,317,624.19
13/10 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,300,000.00 17,624.19
14/10 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 12,674.19
20/10 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 390,739.00 403,413.19
31/10 ABONO INTERESES AHORROS 13.20 403,426.39
4/11 ABONO INTERESES AHORROS 4.40 403,430.79
5/11 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 493,611.00 897,041.79
9/11 ABONO INTERESES AHORROS 12.25 897,054.04
10/11 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 4,603,500.00 5,500,554.04
10/11 ABONO INTERESES AHORROS 15.07 5,500,569.11
11/11 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,490,000.00 10,569.11
13/11 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 5,619.11
20/11 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 435,692.00 441,311.11
30/11 ABONO INTERESES AHORROS 13.20 441,324.31
6/12 ABONO INTERESES AHORROS 7.20 441,331.51
7/12 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 468,541.00 909,872.51
9/12 ABONO INTERESES AHORROS 7.47 909,879.98
10/12 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 4,455,000.00 5,364,879.98
10/12 ABONO INTERESES AHORROS 14.69 5,364,894.67
11/12 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,340,000.00 24,894.67
11/12 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 19,944.67
21/12 PAGO DE PROV PARMALAT COLOMBI 482,373.00 502,317.67
31/12 ABONO INTERESES AHORROS 15.07 502,332.74

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2015/03/31 2015/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 8,438,761.48 SALDO PROMEDIO $ 1,910,432

TOTAL ABONOS $ 21,087,800.40 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 29,512,357.80 VALOR INTERESES $ 475.40

SALDO ACTUAL $ 14,204.08 RETEFUENTE $ .00

6/04 ABONO INTERESES AHORROS 138.70 8,438,900.18
7/04 PAGO DE PROV PROLECHE S A 1,177,661.00 9,616,561.18
7/04 ABONO INTERESES AHORROS 26.34 9,616,587.52
8/04 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -9,000,000.00 616,587.52
9/04 ABONO INTERESES AHORROS 3.36 616,590.88
10/04 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 4,603,500.00 5,220,090.88
13/04 ABONO INTERESES AHORROS 57.20 5,220,148.08
14/04 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 5,215,198.08
19/04 ABONO INTERESES AHORROS 85.68 5,215,283.76
20/04 PAGO DE PROV PROLECHE S A 1,067,112.00 6,282,395.76
23/04 ABONO INTERESES AHORROS 68.84 6,282,464.60
24/04 GRAVAMEN MOVIMIENTO FINANCIER -12,464.60 6,270,000.00
24/04 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,270,000.00 .00
5/05 PAGO DE PROV PROLECHE S A 1,115,246.00 1,115,246.00
5/05 GRAVAMEN MOVTO FINANCIERO CXC -9,043.20 1,106,202.80
10/05 ABONO INTERESES AHORROS 18.18 1,106,220.98
11/05 PAGO INTERBANC PARMALAT COLOMB 4,455,000.00 5,561,220.98
11/05 ABONO INTERESES AHORROS 15.23 5,561,236.21
12/05 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -5,550,000.00 11,236.21
14/05 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 6,286.21
20/05 PAGO DE PROV PROLECHE S A 1,167,460.00 1,173,746.21
20/05 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -400,000.00 773,746.21
20/05 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 173,746.21
31/05 ABONO INTERESES AHORROS 5.64 173,751.85
4/06 ABONO INTERESES AHORROS 1.88 173,753.73
5/06 PAGO DE PROV PROLECHE S A 1,299,625.00 1,473,378.73
9/06 ABONO INTERESES AHORROS 20.15 1,473,398.88
10/06 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 4,603,500.00 6,076,898.88
10/06 ABONO INTERESES AHORROS 16.64 6,076,915.52
11/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -6,066,000.00 10,915.52
12/06 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 5,965.52
19/06 PAGO DE PROV PROLECHE S A 1,598,221.00 1,604,186.52
22/06 ABONO INTERESES AHORROS 17.56 1,604,204.08

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2015/03/31 2015/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

23/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -1,590,000.00 14,204.08
FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2014/12/31 2015/03/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

LDO A ERIOR $ 23,791.8 SALDO PROM DIO $ 7,953,7 1

TAL A NOS $ 21,038,247.3 CUENTAS X OBRAR $ . 0

TAL C GOS $ 12,623,277.8 VALOR INTE ESES $ 1,960. 9

LDO A UAL $ 8,438,761.4 RETEFUENTE $ . 0

6/01 PAGO DE PROV PROLECHE S A 1,101,538.00 1,125,329.89
7/01 ABONO INTERESES AHORROS 6.16 1,125,336.05
8/01 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 525,336.05
12/01 ABONO INTERESES AHORROS 7.15 525,343.20
13/01 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 4,603,500.00 5,128,843.20
13/01 ABONO INTERESES AHORROS 14.05 5,128,857.25
14/01 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 5,123,907.25
18/01 ABONO INTERESES AHORROS 70.15 5,123,977.40
19/01 PAGO DE PROV PROLECHE S A 997,269.00 6,121,246.40
31/01 ABONO INTERESES AHORROS 218.01 6,121,464.41
4/02 ABONO INTERESES AHORROS 67.08 6,121,531.49
5/02 PAGO DE PROV PROLECHE S A 1,012,864.00 7,134,395.49
9/02 ABONO INTERESES AHORROS 97.70 7,134,493.19
10/02 PAGO INTERBANC PARMALAT COLOMB 4,603,500.00 11,737,993.19
12/02 ABONO INTERESES AHORROS 96.45 11,738,089.64
13/02 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 11,733,139.64
19/02 ABONO INTERESES AHORROS 224.98 11,733,364.62
20/02 PAGO DE PROV PROLECHE S A 952,760.00 12,686,124.62
28/02 ABONO INTERESES AHORROS 312.75 12,686,437.37
4/03 ABONO INTERESES AHORROS 139.00 12,686,576.37
5/03 PAGO DE PROV PROLECHE S A 799,828.00 13,486,404.37
9/03 ABONO INTERESES AHORROS 184.70 13,486,589.07
10/03 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 4,158,000.00 17,644,589.07
10/03 ABONO INTERESES AHORROS 48.34 17,644,637.41
11/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -9,000,000.00 8,644,637.41
12/03 ABONO INTERESES AHORROS 47.36 8,644,684.77
13/03 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,950.00 8,639,734.77
17/03 ABONO INTERESES AHORROS 118.35 8,639,853.12
18/03 GRAVAMEN MOVIMIENTO FINANCIER -8,427.80 8,631,425.32
18/03 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL CARRERA DECIMA -3,000,000.00 5,631,425.32
19/03 ABONO INTERESES AHORROS 30.84 5,631,456.16
20/03 PAGO DE PROV PROLECHE S A 2,807,028.00 8,438,484.16
31/03 ABONO INTERESES AHORROS 277.32 8,438,761.48

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2014/09/30 2014/12/31

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 30,614.65 SALDO PROMEDIO $ 221,986

TOTAL ABONOS $ 11,937,082.24 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 11,943,905.00 VALOR INTERESES $ 50.24

SALDO ACTUAL $ 23,791.89 RETEFUENTE $ .00

6/10 PAGO DE PROV PROLECHE S A 322,642.00 353,256.65
6/10 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -300,000.00 53,256.65
10/10 PAGO INTERBANC PARMALAT COLOMB 2,227,500.00 2,280,756.65
10/10 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,635.00 2,276,121.65
13/10 ABONO INTERESES AHORROS 24.92 2,276,146.57
14/10 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,260,000.00 16,146.57
20/10 PAGO DE PROV PROLECHE S A 286,643.00 302,789.57
20/10 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -200,000.00 102,789.57
31/10 ABONO INTERESES AHORROS 3.36 102,792.93
4/11 ABONO INTERESES AHORROS 1.12 102,794.05
5/11 PAGO DE PROV PROLECHE S A 220,298.00 323,092.05
7/11 ABONO INTERESES AHORROS 2.64 323,094.69
8/11 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -300,000.00 23,094.69
10/11 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 2,301,750.00 2,324,844.69
10/11 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,300,000.00 24,844.69
13/11 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,635.00 20,209.69
20/11 PAGO DE PROV PROLECHE S A 848,871.00 869,080.69
21/11 ABONO INTERESES AHORROS 4.76 869,085.45
22/11 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -200,000.00 669,085.45
22/11 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 69,085.45
5/12 PAGO DE PROV PROLECHE S A 358,041.00 427,126.45
5/12 ABONO INTERESES AHORROS 1.17 427,127.62
6/12 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -400,000.00 27,127.62
10/12 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 4,455,000.00 4,482,127.62
10/12 ABONO INTERESES AHORROS 12.27 4,482,139.89
11/12 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -4,470,000.00 12,139.89
12/12 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,635.00 7,504.89
22/12 PAGO DE PROV PROLECHE S A 916,287.00 923,791.89
22/12 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -300,000.00 623,791.89
22/12 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 23,791.89

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2014/06/30 2014/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ 46,771.55 SALDO PROMEDIO $ 337,117

TOTAL ABONOS $ 13,982,948.10 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 13,999,105.00 VALOR INTERESES $ 82.10

SALDO ACTUAL $ 30,614.65 RETEFUENTE $ .00

7/07 PAGO DE PROV PROCESADORA DE L 2,447,247.00 2,494,018.55
7/07 ABONO INTERESES AHORROS 6.83 2,494,025.38
8/07 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,480,000.00 14,025.38
10/07 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 2,227,500.00 2,241,525.38
10/07 ABONO INTERESES AHORROS 6.14 2,241,531.52
11/07 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,635.00 2,236,896.52
13/07 ABONO INTERESES AHORROS 18.36 2,236,914.88
14/07 PAGO INTERBANC INDUSTRIA DE PR 200,000.00 2,436,914.88
14/07 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,220,000.00 216,914.88
20/07 ABONO INTERESES AHORROS 4.13 216,919.01
21/07 PAGO DE PROV PROCESADORA DE L 2,037,196.00 2,254,115.01
21/07 ABONO INTERESES AHORROS 6.17 2,254,121.18
22/07 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,240,000.00 14,121.18
31/07 COMISION RETIRO TARJ SUCURSAL -4,121.18 10,000.00
1/08 CXC COMISION RETIRO TARJ SUC -1,078.82 8,921.18
4/08 CONSIGNACION LOCAL EFECTIVO MOSQUERA 200,000.00 208,921.18
4/08 ABONO INTERESES AHORROS .57 208,921.75
5/08 PAGO DE PROV PROCESADORA DE L 1,151,637.00 1,360,558.75
7/08 ABONO INTERESES AHORROS 11.16 1,360,569.91
8/08 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -1,350,000.00 10,569.91
11/08 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 2,420,550.00 2,431,119.91
11/08 ABONO INTERESES AHORROS 6.66 2,431,126.57
12/08 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,420,000.00 11,126.57
14/08 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,635.00 6,491.57
20/08 PAGO DE PROV PROCESADORA DE L 329,510.00 336,001.57
31/08 ABONO INTERESES AHORROS 11.04 336,012.61
1/09 ABONO INTERESES AHORROS .92 336,013.53
2/09 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -320,000.00 16,013.53
5/09 PAGO DE PROV PROLECHE S A 348,248.00 364,261.53
6/09 ABONO INTERESES AHORROS 1.98 364,263.51
7/09 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -50,000.00 314,263.51
7/09 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -300,000.00 14,263.51
10/09 PAGO DE PROV CREDICORP CAPITA 2,301,750.00 2,316,013.51

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC2,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2014/06/30 2014/09/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

10/09 ABONO INTERESES AHORROS 6.34 2,316,019.85
11/09 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -2,300,000.00 16,019.85
12/09 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,635.00 11,384.85
22/09 PAGO DE PROV PROLECHE S A 319,228.00 330,612.85
23/09 ABONO INTERESES AHORROS 1.80 330,614.65
24/09 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -300,000.00 30,614.65

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 2
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;



N I T 8 9 0 . 9 0 3 . 9 3 8 – 8

SEÑOR (A)

DESDE HASTA

NUMERO

FECHA DETALLE SUCURSAL DCTO VALOR SALDO

N O T A S D E I N T E R E S

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 2014/05/26 2014/06/30

CL 4 2 12 CUENTA DE AHORROS

$$GUASCA - GUASCA CUNDINAMAR 232-253663-65

AHO 232 SUCURSAL GUASCA

SALDO ANTERIOR $ .00 SALDO PROMEDIO $ 554,990

TOTAL ABONOS $ 4,126,406.55 CUENTAS X COBRAR $ .00

TOTAL CARGOS $ 4,079,635.00 VALOR INTERESES $ 48.55

SALDO ACTUAL $ 46,771.55 RETEFUENTE $ .00

27/05 CONSIGNACION LOCAL EFECTIVO GUASCA 100,000.00 100,000.00
5/06 PAGO DE PROV EDOR PROCESADOR 949,813.00 1,049,813.00
9/06 ABONO INTERESES AHORROS 14.35 1,049,827.35
10/06 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -400,000.00 649,827.35
10/06 RETIRO CAJERO SUCURSAL GUASCA -600,000.00 49,827.35
12/06 CUOTA MANEJO TARJETA DEBITO -4,635.00 45,192.35
20/06 PAGO DE PROV EDOR PROCESADOR 3,076,545.00 3,121,737.35
23/06 ABONO INTERESES AHORROS 34.20 3,121,771.55
24/06 RETIRO TARJETA EN SUCURSAL GUASCA -3,075,000.00 46,771.55

FIN ESTADO DE CUENTA

HOJA NO 1
DJDE JDL=ESP,JDE=FAHC1,END;
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REGISTRO ABIERTO DE AVALUADORES RAA 

 

 

 

 

 

 

MIEMBRO INSCRITO EN LA CORPORCIÓN AUTORREGULADOR NACIONAL 

DE AVALUADORES A.N.A. 

REGISTRO No.: AVAL – 93130467 CATEGORIAS URBANOS, RURALES, 

INTANGIBLES, ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO Y ACTIVOS 

OPERACIONALES, ENTRE OTROS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MIEMBRO DEL REGISTRO NACIONAL  

DE AVALUADORES R.N.A. 

REGISTRO No.: R.N.A. 4024 
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AVALÚO COMERCIAL  
AL MOMENTO DE LA NEGOCIACIÓN (AÑO 2012) DE LOS PREDIOS 

LA PROVIDENCIA, LA AURORA – LA BARCAROLA 
MEJORAS A 2022 

VEREDA PASTOR OSPINA 
MUNICIPIO GUASCA – DEPARTAMENTO CUNDINAMARCA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOLICITADO POR: 

NELSON HERNANDO MORENO AVELLANEDA 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 DE DICIEMBRE DE 2022 

BOGOTÁ D.C. – COLOMBIA 
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1. INFORMACIÓN BÁSICA. 

 
1.1. NOMBRE DEL SOLICITANTE:  

Nelson Hernando Moreno Avellaneda 
 

1.2. IDENTIFICACIÓN DEL SOLICITANTE: 
Persona natural identificada con C.C. No.3.056.727 de Guasca (C/marca) 

 
1.3. OBJETO DEL AVALÚO:     

El solicitante requiere el avaluó comercial para el momento en que se negocian, los 
inmuebles denominados La Aurora (Barcarola) y Finca La Providencia, fecha en la cual 
se promete en venta dichos predios. Así mismo se solicita el valor de las mejoras. El 
informe fruto de la valoración será presentado dentro del proceso de Simulación bajo el 
radicado No. 2022-00150, que cursa en el Juzgado Promiscuo Municipal de Guasca. 
 

1.4. RESPONSABILIDAD DEL VALUADOR:     
El valuador no será responsable por aspectos de naturaleza legal que afecten el bien 
inmueble, a la propiedad o el título legal del mismo. Ni daños a la economía de terceros. 
El valuador, conforme al Art. 14 del Decreto 1420 de 1998 no será responsable de la 
información urbanística que afecte al bien inmueble al momento de la realización de este 
avalúo; así mismo, no revelará información sobre esta valuación y solo lo hará con 
autorización escrita de quien solicitó el mismo o por orden de autoridad competente. 

 
1.5. CRITERIO DEL VALUADOR:     

El valuador se acoge al amparo legal del Decreto 1420 de 1998 de Julio 24, Artículos 1,3, 
8, 9 y 10; los cuales tienen por objeto señalar normas, parámetros, procedimientos y 
criterios para la elaboración de avalúos.  
A la Resolución 620 de 2008 de septiembre 23, emitida por el Instituto Geográfico Agustín 
Codazzi, la cual trata de los procedimientos para hacer avalúos. 

 
1.6. FECHA DE VISITA:         

11 de diciembre de 2022 

 
1.7. FECHA DEL INFORME:     

15 de diciembre de 2022 

 
1.8. APLICACIÓN:         

De acuerdo con el numeral 7 del Artículo 2 del Decreto 422 de marzo 08 de 2000 y con el 
artículo 19 del Decreto 1420 de junio de 1998, expedidos por el Ministerio de Desarrollo 
Económico, el presente avalúo tiene una vigencia de un (1) año a partir de la fecha de 
expedición de este informe, siempre que las condiciones extrínsecas e intrínsecas que 
puedan afectar el valor se conserven. 

 
1.9. BASES DE LA VALUACIÓN:     

Para determinar el valor comercial del inmueble, el valuador tiene en cuenta el EOT, 
fuentes hídricas, uso del suelo, posible productividad y demás elementos que podrían 
afectar el bien.  
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1.10. DOCUMENTOS ANALIZADOS:     

Dentro de los documentos analizados se encuentran:  
 
Certificado de Tradición y Libertad No. 50N-20376694 de la oficina de instrumentos 
públicos de Bogotá zona Norte. 

 
Certificado de Tradición y Libertad No. 50N-20379623 de la oficina de instrumentos 
públicos de Bogotá zona Norte 
 
Copia documento denominado “Contrato promesa de compraventa de lote”, fechado 28 
de marzo de 2012, Protocolizado en la Notaría Única del círculo de Guatavita. 

 
Copia de Escritura Pública No. 353 de fecha 23/04/2014, protocolizada en la Notaría Única 
del círculo de Guatavita. 

 
Certificación Técnica de Inspección de los Sistemas de Protección Contra Incendios y 
Seguridad Humana, realizado al proyecto de construcción de la Finca La Providencia – 
vereda Pastor Ospina – municipio de Guasca, fechada 8 de abril de 2016.  
 
Liquidación Licencia Urbanística de Urbanismo, predio La Providencia, en la modalidad 
de Demolición – Obra nueva, fechada abril 14 de 2016 y firmada por Lady Vanegas, 
Asesora de Planeación Municipal de Guasca Cundinamarca.  
 
Facturas de compra. 

 
1.11. OBJETO DE VALORACIÓN: 

El objeto de la valoración es la determinación del valor comercial de dos predios 
colindantes entre sí, denominados “La Aurora” y “Finca La Providencia”, identificados con 
matrícula inmobiliaria No. 50N-20376694 y No. 50N-20379623, ubicados en la vereda 
Pastor Ospina del municipio de Guasca departamento de Cundinamarca, para el año 2012 
(momento de la negociación de los predios). 

 

 

2. CARACTERÍSTICAS FÍSICAS DEL SECTOR 
 
2.1. MUNICIPIO DE GUASCA 

Guasca es un municipio colombiano del departamento de Cundinamarca. Forma parte de 
la provincia del Guavio. Se sitúa 50 kilómetros al nordeste de Bogotá, la capital de la 
nación. Cuenta con una población de 14 759 habitantes para el año de 2005. Tiene una 
temperatura promedio de 15 °C y se encuentra a una altitud de 2700 m s. n. m., situándose 
entre los pisos térmicos frío y páramo. 

 
2.2. LÍMITES Y EXTENSIÓN: 

Los límites del municipio son: 

Norte: Tocancipá y Guatavita. 

Sur: La Calera. 

Oriente: Junín. 

Occidente: Tocancipá y Sopó. 
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2.3. EDIFICACIONES Y SITIOS EMBLEMÁTICOS: 

Dentro de los sitios reconocidos cercanos al objeto del presente son: casco urbano del 

municipio de Guasca, Termales de Guasca, Río Aves, entre otros. 
 

 

3. GENERALIDADES DE LOS PREDIOS 
 

3.1. UBICACIÓN DE LOS PREDIOS: 
 

DETALLE LA AURORA FINCA LA PROVIDENCIA 

DIRECCIÓN 

CATASTRAL 

LA AURORA (Certificado 

Tradición y Escritura de 

compra). 

BARCAROLA (Tesorería 

Distrital e IGAC). 

LA PROVIDENCIA 

COORDENADAS 

MAGNA SIRGAS 

ORIGEN BOGOTÁ 

(EPSG:9377). 

N: 2095663.06 

E: 4903749.67 

N:2095663.03 

E:4903774.65 

COORDENADAS 

GRADOS MINUTOS Y 

SEGUNDOS 

LONGITUD 4º 51´ 54.3´´ N 

LATITUD 73º 52´ 05.0´´ W  

 

 

LONGITUD 4º 51´ 54.3´´ N 

LATITUD 73º 52´ 06.6´´ W 

 

 
 
 

3.2. TIPO DE INMUEBLES 

 

DETALLE LA AURORA FINCA LA PROVIDENCIA 

TIPO DE INMUEBLE 

Rural, según IGAC posee un 

terreno de uso agrícola y una 

construcción, que 

efectivamente corresponde a lo 

físico. 

Rural, según IGAC posee un 

terreno de uso agrícola, sin 

construcción. 

Físicamente el inmueble posee el 

área de terreno catastrado más 

una construcción plantada en él.  
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3.3. CONSIDERACIONES DE TERRENO Y CONSTRUCCIÓN: 

 

DETALLE LA AURORA FINCA LA PROVIDENCIA 

ÁREA DE TERRENO 

2.750 Mt2  
(Fte: certificado de 
tradición, Certificado 
catastral) 

1 Ha 6.200 Mt2 
(Fte: certificado de tradición, 
Certificado catastral) 

ÁREA DE 

CONSTRUCCIÓN 

148,00 Mt2 
(Fte: Certificado catastral) 

0,00 Mt2 
(Fte: Certificado catastral) 
62,59 Mt2  
(Fte: Visita ocular) 

FORMA DE 

TERRENO 

 
 

CONDICIONES 

AGROLÓGICAS 

IVsc-1 Principales 

Limitantes: Fertilidad baja, 

poca profundidad efectiva de 

los suelos y moderadamente 

inclinadas con gradientes de 7 – 

12% el 100% del predio. 

IVsc-1 Principales Limitantes: 

Fertilidad baja, poca profundidad 

efectiva de los suelos y 

moderadamente inclinadas con 

gradientes de 7 – 12% el 100% 

del predio. 

DESTINO 

ECONÓMICO Y 

EXPLOTACIÓN 

ACTUAL 

Destino agropecuario. 

Uso actual habitacional. 

Destino agropecuario 

Uso actual pastoreo ganado 

vacuno. 

CERCAS 

PERIMETRALES 

En visita ocular se observan 

cercas perimetrales con postes 

de madera y alambre de púa. 

En visita ocular se observan 

cercas perimetrales con postes de 

madera y alambre de púa. 

OBRAS A LA TIERRA 

Se evidencia canalización de 

aguas, en el área de colindancia 

con el predio Finca La 

Providencia 

Se evidencia rellenos hacia el 

centro del predio, evitando que 

los gradientes de inclinación 

inunden el terreno. 
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TIPO DE 

CONSTRUCCIÓN 

En visita ocular se evidencia 

una construcción antigua, que 

en su parte frontal se encuentra 

construida de adobes, con 

cubierta en teja de barro tipo 

española, con remodelaciones 

recientes, obra en avance en un 

95%.  

En la parte posterior se 

evidencia una construcción 

nueva, con materiales 

convencionales como bloque, 

en muros, placa de aligerada en 

bloquelón y viguetería, 

columnas y vigas, 

ornamentación metálica, pisos 

enchapados con cerámica, 

cubierta en tejas soportada con 

cercha metálica. 

 Se evidencia una construcción 

nueva, con cubierta en teja. 

 

DEPENDENCIAS 

Dos (2) cocinas 

Tres (3) baños. 

Seis (6) habitaciones. 

Un (1) patio de ropas. 

Un (1) altillo 

Una (1) sala – comedor. 

Dos (2) alcobas. 

Un (1) baño. 

Una (1) cocina. 

Un (1) altillo. 

 

ESTADO DE 

CONSERVACIÓN 

Según Fitto y Corvini se 

cataloga en 3,5 requiere de 

obras, especialmente en su 

enlucimiento. 

Según Fitto y Corvini se cataloga 

en 2 “Se encuentra bien 

conservado” 

LINDEROS 

 

Tomado de la escritura de 

venta: 

NORTE: Con la carretera a 

Guasca - Gachetá. 

ORIENTE: Con el predio 00-

00-0006-0289-000, con el 

predio 00-00-0006-0290-000. 

SUR: Con el predio 00-00-

0006-0303-000, con el predio 

00-00-0006-0288-000. 

OCCIDENTE: Con el predio 

00-00-0006-0303-000 

 

  Tomado de la escritura de venta: 

NORTE: Con la carretera a 

Guasca - Gachetá. 

ORIENTE: Con el predio 00-00-

0006-0302-000. 

SUR: Con el predio 00-00-0006-

0287-000, con el predio 00-00-

0006-0288-000. 

OCCIDENTE: Con el camino. 
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MATERIAL FOTOGRÁFICO TOMADO EN VISITA OCULAR 

CONSTRUCCIÓN PREDIO  

LA AURORA 

CONSTRUCCIÓN PREDIO  

FINCA LA PROVIDENCIA 

 
FACHADA 

 

 
 

 
 

 

 
FACHADA 
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4. ASPECTOS JURÍDICOS DE LOS INMUEBLES 

 

DETALLE LA AURORA FINCA LA PROVIDENCIA 

MATRÍCULA 

INMOBILIARIA 
50N-20376694 50N-20379623 

TITULO 

DEPROPIEDAD 

Según anotación No. 005 del 

certificado de tradición 

aportado, el título de 

propiedad, es la escritura 

pública No. 353 del 23-04-

2014, otorgada en la Notaría 

Única de Guatavita 

Según anotación No. 005 del 

certificado de tradición 

aportado, el título de 

propiedad, es la escritura 

pública No. 353 del 23-04-

2014, otorgada en la Notaría 

Única de Guatavita 

PROPIETARIO 
NELSON HERNANDO 

MORENO AVELLANEDA 

NELSON HERNANDO 

MORENO AVELLANEDA 

CÓDIGO CATASTRAL 25322000000060302000 25322000000060303000 

 

 
5. LIQUIDACIÓN PREDIOS AÑO 2012 

 
 
5.1. APLICACIÓN DE METODOLOGÍA 
 

5.1.1. MÉTODO:     
Teniendo en cuenta el Decreto 1420 de 1998 y la Resolución 620 de 2008. Para 
determinar el valor comercial del terreno se utiliza el método de comparación de mercado, 
método que determina el valor comercial del bien, con base en el estudio de mercado; 
conforme al Art. 1 de la Resolución 620 de 2008.  
 
El valor de las construcciones y mejoras se realiza por método de reposición, El Art. 3 de 
la mencionada Resolución, es el método que busca establecer el valor comercial del bien 
objeto del avalúo a partir de estimar el costo total de la construcción a precios de hoy, un 
bien semejante al objeto del avalúo y restarle la depreciación acumulada.  

 

5.1.2. VALUACIÓN: 
Para efectos del presente avalúo se tuvieron en cuenta los siguientes aspectos:  
Calidad de la construcción. 
Aspectos del mercado local. 

Resolución 138 de 2004 Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.  

Código de Recursos Naturales. 

E.O.T. Municipio de Guasca 

Ley 1673 de 2013 de la Presidencia de la República 

Norma Técnica Sectorial Colombiana NTS I 02 
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5.2. DECLARACIONES: 
     
5.2.1. CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO:     

En la elaboración del presente informe se ha tomado como base la norma NTS I 01. 
El valuador certifica que las descripciones de los hechos presentados en el informe son 
correctas. 
El valuador no tiene intereses de algún tipo, en el bien inmueble objeto de estudio. 
La valuación se llevó a cabo conforme al código de ética y normas de conducta.   
El valuador tiene experiencia en el mercado local y la tipología de bienes que se está 
valorando. 
El valuador realizó la visita personal al inmueble objeto del presente. 

 

5.2.2. PROHIBICIÓN DE DUPLICACIÓN:     
Se prohíbe la duplicación de parte o la totalidad del informe de valuación, cualquier 
referencia al mismo, a las cifras de valuación, al nombre y afiliaciones profesionales del 
valuador sin el conocimiento escrito del mismo.  

 

5.2.3. REQUISITOS QUE CUMPLE EL PERITO: 
 El perito cumple con lo exigido en el Art. 50 CGP, 226 CGP; así mismo, está inscrito en el 

Auto regulador Nacional de Avaluadores A.N.A. Cumple con la Ley 1673 de 2013. Es 
auxiliar de Justicia y el Perito No. 4024 del R.N.A.  

 
 
5.3. CONSIDERACIONES: 

El presente avalúo tiene por objeto determinar el valor comercial de los predios al 
momento en que se negocian los predios. 
 
Para determinar el valor comercial, para el momento en que se solicita, es necesario 
determinar las condiciones físicas de los predios, para los cual se requiere al solicitante 
material fotográfico de la época, como también documentos que comprueben aspectos 
físicos de los predios en esa época. 
 
Adicionalmente, este perito realiza una búsqueda en Google Maps, que evidencie el 
estado de los mismos, obteniendo la siguiente información: 
 
Momento en que se determina el valor de transacción de los predios: 
 
Se analiza el documento denominado “Contrato de promesa de compraventa de lote”, 
donde intervienen los Sres. Jesús Antonio Rodríguez León identificado con C.C. No. 
17.049.852 en calidad de promitente vendedor y Nelson Hernando Moreno Avellaneda 
identificado con C.C. No. 3.056.727 en calidad de promitente comprador. 

 
En la cláusula PRIMERA, se obligan a vender y a comprar los inmuebles denominados; 
La Aurora - La Barcarola, Finca La Providencia y la Esperanza de la Fe, ubicados en la 
vereda Pastor Ospina del municipio de Guasca Departamento de Cundinamarca”. 

 
De los tres predios, se hace una pequeña reseña  del predio Esperanza de la Fe, los dos 
restantes, se tratan en la presente experticia. 
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El predio esperanza de la Fe, es un predio de aproximadamente 5.100 Mt2, sin acceso 
carreteable ni declaración de servidumbre en los predios vecinos, es decir que es un 
predio enclavado. Es una porción de terreno en área rural, sin acceso a riego, y sin 
construcción habiente 
 
En el siguiente documento fechado 18 de abril de 2022, se indica que el predio no es 
susceptible de transferencia de dominio, no se evidencia folio de matrícula inmobiliaria, 
código catastral. Sin contar con la identificación catastral, ni jurídica precisa, este perito 
de acuerdo a las normas valuatorias, el predio no cumple con los requisitos para realizar 
la respectiva valoración. 
 

 
 
 



 DIEGO FIGUEROA VILLANUEVA 

ADMINISTRADOR DE EMPRESAS, PERITO AVALUADOR, CALCULISTA                         

ACTUARIAL, AUXILIAR DE LA JUSTICIA 

Daños y perjuicios, Actuariales y Financieros. Inscrito en las 

Trece Categorías. Cel. 3208315245 3214243512 

www.avaluandoando.com   e - mail: estoyadelante@hotmail.com 

13 

 
El documento denominado Contrato de Compra Venta de Lote, es fechado el 28 de marzo 
de 2012, debidamente autenticado en la Notaría Única de Guatavita.  
 
En la Cláusula SEGUNDA, se determina el valor de compra.  
 
EL VALOR DE LA TRANSACCIÓN SE REALIZA EL 28 de marzo de 2012, ESTE PERITO 
PROCEDE CON EL ENCARGO VALUATORIO A FECHA EN LA CUAL SE DETERMINA 
EL VALOR ECONÓMICO DE TRANSACCIÓN DE LOS INMUEBLES. 

 
Bases de la valoración: 
 
Se tiene en cuenta los aspectos físicos de los predios para el año 2012, en cuanto a las 
construcciones habientes. Se realiza una búsqueda en Google Maps y se obtiene: 
 

 
LA AURORA – LA BARCAROLA / FACHADA 

AÑO 2013 
 

 
 
 

 
 
 

 
SE OBSERVA CUBIERTA EN TEJA DEFICIENTE, PRESENTANDO GOTERAS AL 

INTERIOR, HUMEDADES DE PISO. ESTADO DE CONSERVACIÓN SEGÚN FITTO Y 
CORVINI 4 “EL INMUEBLE NECESITA REPARACIONES IMPORTANTES 

ESPECIALMENTE EN SU ESTRUCTURA. 
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LA AURORA – LA BARCAROLA 

PARTE ORIENTAL DE LA CONSTRUCCIÓN 
AÑO 2013 

 

 
 
 

            Grieta muro, separación de la pared a la columna de ladrillo, cubierta 
desplomada. Humedad de piso de hasta 1 metro. 

 
          Al momento de la visita ocular esta área se evidencia así: 
 

 
 
 

 
CONCLUSIÓN, LA CONSTRUCCIÓN EVIDENCIADA PARA EL AÑO 2012 EN EL 
PREDIO LA AURORA, SE TASA CON EL METRAJE HALLADO EN EL INVENTARIO 
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MUNICIPAL, CON UNA VETUSTEZ APROXIMADA DE 80 AÑOS Y UN ESTADO DE 
CONSERVACIÓN DE 4 – depreciación del 86,93% 
 
 

 
FINCA LA PROVIDENCIA  / FACHADA 

AÑO 2013 

 
 

SE EVIDENCIA UNA EDIFICACIÓN VETUSTA, CUBIERTA EN TEJA 
DESPLOMADA, PARALES EN MADERA, LA PARED FRONTAL EN LA PARTE 

SUPERIOR DERECHA DERRUMBADA. SEGÚN FITTO Y CORVINI EL ESTADO ES 
CLASE 5 “AMENAZA RUINA”, DEPRECIACIÓN AL 100% 

 
El solicitante aporta el siguiente material fotográfico de la edificación. 
 

 
 
 

SE EVIDENCIA LA CUBIERTA, TOTALMENTE CON LA VIDA UTIL TERMINADA. 
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SE ANALIZA LA SOLICITUD ANTE LA OFICINA DE PLANEACIÓN MUNICIPAL, QUE 
CONSISTE EN DEMOLICIÓN DE LA OBRA EXISTENTE, (Lo que confirma que el 
predio ha terminado su vida útil y no acepta ningún tipo de intervención en calidad de 
reforma o remodelación). Con radicación No. 23 del 14 de marzo de 2016. 
 

 
 

EL DOCUMENTO ES FECHADO ABRIL 14 DE 2016 
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SE ANALIZA LA CERTIFICACIÓN DADA EN REVISIÓN AL PREDIO FINCA LA 
PROVIDENCIA, REALIZADO POR EL CUERPO OFICIAL DE BOMBEROS. 
CONCLUYE QUE “DURANTE LA VISITA NO SE OBSERVAN RIESGOS INMINENTES 
QUE ALTEREN EL DESARROLLO DEL PROYECTO”.  
 

 
 

DOCUMENTO FECHADO EL 11 DE ABRIL DE 2016 
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CONCLUSIÓN, LA CONSTRUCCIÓN EVIDENCIADA PARA EL AÑO 2012 EN EL 
PREDIO FINCA LA PROVIDENCIA, NO SE TASA, POR CUANTO: 
- EN EL INVENTARIO MUNICIPAL Y DE IGAC, NO SE VE REFLEJADA. 
- EN LA ÉPOCA DE NEGOCIACIÓN DEL PREDIO, LA CONSTRUCCIÓN AMENAZA 

RUINA CON UNA DEPRECIACIÓN AL 100%. 
- EL SOLICITANTE APORTA RECIBOS DE PAGO DE MANO DE OBRA Y 

MATERIALES DE FINALES DEL AÑO 2105 Y COMIENZOS DE 2016, PERIODO EN 
EL CUAL SE REALIZA LA OBRA NUEVA 

 

 
5.3.1. JUSTIFICACIÓN MÉTODO VALOR Y FUENTE VALOR METRO CUADRADO DE 

TERRENO: 
 
Utilizando el método de comparación de mercado. Se realiza el respectivo estudio de 
mercado, al no encontrar muestras que oferten inmuebles para el año 2012, se realiza el 
estudio a la presente fecha y se regresa el valor hallado con el método de IPC hasta el 
año 2012. Para lo cual se tendrá en cuenta el histórico de IPC proporcionado por el Banco 
de la República. 
 
Así mismo, el método para determinar el valor comercial del terreno, es de Comparación 
de Mercado, para lo cual se analizan muestras, de terrenos rurales sin construcción, en la 
misma vereda o cercanos en el mismo municipio. 

 
Se realiza la aplicación de medidas de dispersión aritmética para para determinar el valor 
comercial del terreno, según Art. 11 de la Resolución 620 IGAC de 2008. Datos 
proporcionados por el estudio de mercado y observable en el capítulo de anexos del 
presente documento. 

 
 

Media aritmética:  34.900 / Mts2 de terreno,  
Desviación estándar:  1900 
Coeficiente de variación: 5,5 % 

  
 

El coeficiente de variación de este avalúo está dentro del 7,5% permitido por dicho 
Artículo.  
 
En cuanto al terreno del predio La Aurora, el destino es agropecuario, pero por su figura, 
y área ocupada de construcción, no es viable para pastoreo ni para cultivo, razón por la 
cual es solo habitacional rural. Razón por la cual se castiga en un 50%. $34.900 – 50% = 
$17.450. 
 
Respecto al predio Finca La Providencia, se observa en las fotografías de 2013, desnivel 
en el centro del predio, en visita ocular aún se observan sectores inundados, lo que hace 
el predio pierda calidad de pastoreo y limite su uso. Por lo tanto, a comparación de las 
muestras que ofrecen terrenos cultivables y pastoreo, se castiga en un 40% El acceso de 
agua de riego es limitado. $34.900 – 40% = $20.940 
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5.3.2. JUSTIFICACIÓN MÉTODO VALOR Y FUENTE VALOR METRO CUADRADO DE LA 
CONSTRUCCIÓN: 

 
Se ha determinado el valor del metro cuadrado de construcción, teniendo en cuenta que 
los materiales utilizados en la construcción ubicada en el predio La Aurora, no son 
comercialmente utilizados, es decir, los adobes, la esterilla, el material revoques, ya no se 
encuentran en las ferreterías. Se procede a liquidar el metro cuadrado de construcción a 
hoy sin ornamentación metálica, sin estructura (vigas, columnas y placas), sin acabados 
de enchape. La construcción del metro cuadrado de construcción se realiza con base en 
datos recabados en páginas de internet y en información de análisis de precios unitarios 
de la Secretaría de Infraestructura Pública de Boyacá (listado Oficial de Precios Unitarios 
Fijos para Contratista – información que evidencia el mismo tipo de materiales).  
 
   

5.3.3. LIQUIDACIÓN: 
 

TABLA No. 1 
AVALÚO COMERCIAL DE LOS PREDIOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LIQUIDACIÓN  2022 

PREDIO DESCRIPCION ÁREA  
VALOR / 
unidad 

VALOR 
TOTAL($) 

LA AURORA Terreno 2.750 Mt2 17.450 47.987.500 

 
Construcción 

(2012) 
148,00  Mt2 73.568 10.888.064 

FINCA LA 
PROVIDENCIA 

Terreno 16.200  Mt2 20.940 339.228.000 

LIQUIDACIÓN 2012 

LA AURORA 
Terreno 

47.987.500 

IPC Nov 2022 
(rige para Dic 

2022) 
124,417 

IPC Feb 2012 
(rige para Marzo 

2012) 
77.22 

Factor:1.61 
 

47.987.500/ 
1,61  

29.805.900 

 Construcción 
IPC Nov2022/ IPC 
Feb 2012 = 1.61 

 10.888.064 

TOTAL, PREDIO LA AURORA 40.693.964 

LA 
PROVIDENCIA 

Terreno 
IPC Nov2022/ IPC 
Feb 2012 = 1.61 

339.228.000/ 
1,61 

210.700.621 
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6. LIQUIDACIÓN MEJORAS 

 
En lo referido en el numeral 5.3 bases de la valoración, se establecen las construcciones 
habientes para el momento de la negociación de los predios, así mismo en las facturas 
referidas en el capitulo de anexos, como en la solicitud de licencia de construcción para 
el predio denominado Finca La Providencia, que establecen la época en que se realizan 
las mejoras. 

 
6.1. MEJORAS PLANTADAS EN EL PREDIO LA AURORA. 

 
Edad de las mejoras: 
De acuerdo a las facturas presentadas, a partir del 2014 y hasta 2020, en el predio La 
Aurora, se realizan obras de acondicionamiento de la obra antigua, como también se 
realiza la construcción de la obra nueva, en la parte posterior, Por lo anterior, la mayor 
cantidad de factura aportadas son del año 2017, por lo cual se toma esta fecha como año 
de mejoras. 
 
Las fechas anteriores, se encuentran dentro del margen cronológico hallado en la 
búsqueda de Google Maps del predio objeto. 2013 – 2022, en donde se evidencia 
diferencias en los terminados en la cubierta, pared oriental y accesos al inmueble. 
 
Quién planta las mejoras: 
De acuerdo a las facturas presentadas de la compra de materiales, se encuentran a 
nombre del propietario del inmueble La Aurora, Sr. Nelson Hernando Moreno. 
 
Clase de mejoras: 
Las mejoras plantadas en el predio se dividen en dos, la primera el mejoramiento de la 
construcción existente, que en capítulos anteriores se ha determinado como una 
construcción vetusta, con deficiencias en estructura, cubierta y acabados. La segunda es 
una construcción nueva, siendo la continuación en la parte posterior de la edificación 
antigua, y que tiene un área aproximada de 56,41Mt2 
 
Las mejoras realizadas tienen como consecuencia la variación de las dependencias al 
interior de la construcción. Antes de las mejoras las dependencias constaban de siete 
salones o habitaciones, una cocina y un baño. Después de las mejoras, se evidencian dos 
(2) cocinas, tres (3) baños, seis (6) habitaciones, un patio de ropas y un altillo. 
 
Las mejoras a la construcción antigua son: 
 
- Enchapes de pisos, con porcelanato y cerámica, con su respectivo alistamiento y 

nivelación. 
- Cambio de toda la ornamentación en ventanas y puertas existentes en madera, por 

metálicas, 
- Modificación de la fachada eliminando dos puertas de acceso en madera y 

cambiándolas por ventanas en ornamentación metálica y vidrio. 
- Corrección de humedades. 
- Cambio de cubierta y estructura en los sectores desplomados o derrumbados. 
- Cambio de las redes de acueducto, alcantarillado y energía. 
- Revoques en paredes y terminación en vinilo. 
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- Modificación de las dependencias iniciales, con construcción de una cocina y un baño 

en el área antigua. 
- Afinación del concreto y reparación de áreas de zonas duras. 
- Colocación y adecuación de tanque de depósito de agua. 
- Construcción de 56,46 Mt2, de obra nueva. 
- Construcción ramada parte occidental, cubierta en teja con estructura metálica. 
- Canalización de aguas sector parte occidental del predio. 

 
Se presenta evidencia fotográfica de las mejoras: 
 

CAMBIO DE FACHADA 
SELLAMIENTO DE PUERTAS 

RECONSTRUCCIÓN CUBIERTA 
FRONTAL 

 

     ANTES 

DESPUÉS 
 

RECONSTRUCCIÓN CUBIERTA 
 LATERAL ORIENTAL 

 

    ANTES 
 

DESPUÉS 
RECONSTRUCCIÓN DE CERCAS. 

 

CAMBIO DE REDES Y TRALADO DE 
CONTADOR DE ENERGÍA, CAMBIO 
DE CAJAS TRADICIONALES POR 

TABLEROS - NORMA RETIE. 
 

  
 

MODIFICACIÓN DEPENDENCIAS 
CONSTRUCCIÓN ANTIGUA 

 

 
 

 

COCINA 

BAÑO 

 



 DIEGO FIGUEROA VILLANUEVA 

ADMINISTRADOR DE EMPRESAS, PERITO AVALUADOR, CALCULISTA                         

ACTUARIAL, AUXILIAR DE LA JUSTICIA 

Daños y perjuicios, Actuariales y Financieros. Inscrito en las 

Trece Categorías. Cel. 3208315245 3214243512 

www.avaluandoando.com   e - mail: estoyadelante@hotmail.com 

22 

 

 
RECONSTRUCCIÓN PARTE 

ORIENTAL DEL PREDIO 
INSTALACIÓN DE TANQUE DE 

RESERVA DE AGUA 
 

 
 

ENCHAPES DE PISOS 
 

 
 

  
 

  
 

 
RECONSTRUCCIÓN Y 

PROLOGACIÓN DE CUBIERTA 
 

 
 

RAMADA  
 

 
 

CONSTRUCCIÓN ANTIGUA Y NUEVA 
 

 
 

ALTILLO 

 
 

COCINA 
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BAÑOS  
 

    
 

 
 

PATIO DE ROPAS 
 
 
 

 

 
 
 

CAMBIO DE ORNAMENTACIÓN DE MADERA POR METÁLICA 
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COLOCACIÓN PORTÓN PRINCIPAL  

 Y ADECUACIÓN ENTRADA VEHICULAR. 
 

VISTA ENTRADA PRINCIPAL ANTES Y DESPUÉS 
 

  
 

VISTA INTERNA 
 

     
 

PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL ACCESO VEHICULAR, SE HA DE TENER EN 
CUENTA EXCAVACIÓN, RELLENO, COMPACTACIÓN, CANALIZACIÓN DE 

AGUAS, YA QUE EL TERRENO INICIAL ES FÁCILMENTE INUNDABLE 
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Liquidación de las mejoras: 

DETALLE VALOR UNIT. VALOR ($) 

1. Estructura en construcción nueva  (vigas, 
columnas, excavación, relleno) y 
reforzamiento en construcción antigua. 

2. Enchapes de pisos, con porcelanato y 
cerámica, con su respectivo alistamiento y 
nivelación, retiro baldosa en las áreas en las 
que existían. Retiro escombros. (204,45 Mt2) 

3. Cambio de toda la ornamentación 
externa de la construcción antigua, ventanas 
y puertas existentes en madera, por 
metálicas. 

4. Modificación de la fachada eliminando 
dos puertas de acceso en madera y 
cambiándolas por ventanas en 
ornamentación metálica y vidrio. 

5. Corrección de humedades. 
6. Cambio de cubierta y estructura en los 

sectores desplomados o derrumbados. 
7. Cambio de las redes de acueducto, 

alcantarillado y energía (cambio cajas por 
tableros, instalación de acuerdo a norma 
RETIE). 

8. Revoques en paredes y terminación en 
vinilo. 

9. Modificación de las dependencias 
iniciales, con construcción de una cocina y 
un baño en el área antigua. 

10. Afinación del concreto y reparación de 
áreas de zonas duras, enchape zona dura 
frontal. 

11. Colocación y adecuación de tanque de 
depósito de agua. 

12. Construcción de 56,46 Mt2, de obra 
nueva, en este item no se tiene en cuenta el 
factor estructural. (se ha contemplado en el 
primer punto de este cuadro, al igual redes 
de acueducto y energía, alistamiento y 
enchapes de pisos). 

13. Construcción ramada parte occidental, 
cubierta en teja con estructura metálica y 
madera. 

14. Canalización de aguas sector parte 
occidental del predio. 

15. Portón principal, excavación, relleno con 
balastro, compactación, retiro producto 

 
 
 
 

 
90.000 / 

2.000.000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

560.000 
 
 

6.800.000 
 

2.500.000 
 
 
 

1.350.000 

 
 

23.500.000 
 
 
 

20.401.400 
 
 

13.800.000 
 
 
 

250.000 
3.500.000 

 
10.750.000 

 
 
 

10.375.000 
4.780.000 

 
 

5.278.000 
 

3.500.000 
 

1.300.000 
 
 
 
 
 

31.617.600 
 
 

6.800.000 
 

2.500.000 
 
 
 

202.500.000 
1.250.00 
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excavación, de la vía de acceso vehicular. 
(150 Mt2) 

16. Reconstrucción de cercas perimetrales 

TOTAL   342.077.000 

 
El estado de conservación de las mejoras es de 2,5 con una edad de 6 años, de acuerdo a la 
resolución 620 de 2008 emitida por IGAC, en la Tablas de depreciación por estado de 
conservación y edad, según Fitto y Corvini, las mejoras poseen una depreciación del 11,01%. 
 
Por lo anterior,  
 

VALOR DE MEJORAS SIN 
DEPRECIAR 

DEPRECIACIÓN SEGÚN 
FITTO Y CORVINI 

VALOR TOTAL DE LAS 
MEJORAS PREDIO LA 
AURORA – BARCAROLA 

$ 342.077.000 11,01% $ 304.414.323 

 
 
 
6.2. OBRAS EN EL PREDIO FINCA LA PROVIDENCIA. 

 
Edad de las obras: 
El solicitante presenta copia de liquidación de la licencia de construcción fechada el 14 de 
abril de 2016; de acuerdo a los recibos de pago de mano de obra y materiales, este perito 
toma como fecha de las obras, finales del año 2015 y comienzos del 2016.  
 
La fecha anterior, se encuentran dentro del margen cronológico hallado en la búsqueda 
de Google Maps del predio objeto. 2013 – 2022, en donde se evidencia diferencia en los 
terminados en la cubierta, pared oriental y accesos al inmueble. 
 
Quién realiza las obras: 
De acuerdo con los recibos de pago de mano de obra y materiales, quien las realiza es el 
propietario del inmueble La Aurora, Sr. Nelson Hernando Moreno. 
 
Clase de obras: 
Las obras en el predio, se constituyen en el total de la construcción habiente (obra nueva); 
esto es, 83,3 Mt2, con cubierta en teja más altillo, Estado de la construcción, terminado. 
 
En cuanto las dependencias se observan: dos (2) habitaciones, una (1) sala – comedor, 
un (1) baño, una (1) cocina y un (1) altillo, con cubierta en teja. 
 
 
La evidencia fotográfica es la siguiente: 
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Muros externos revocados y terminados 
en pintura, con cubierta en teja y zona 

dura en contorno de 50 cm. 
 

 
 

 

 
 

 
Puerta de acceso principal 

 

 
 
 

Pisos enchapados en cerámica, techos 
con cielo raso machihembrado en 
madera, ornamentación externa 

metálica, marcos y puertas internas en 
madera.  
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Cocina abierta, paredes enchapadas. 

 

 
 

Colocación tanque de reserva 
 De agua potable 

 

 

 
Baño, muros enchapados 

 

 
 

Área de ropas 
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Liquidación de las obras: 
 
 

ÁREA DE 
CONSTRUCCIÓN VALOR POR MT2 

VALOR TOTAL DE LAS 
MEJORAS 

83,3 Mt2 $1.200.000 $99.960.000 

 
El estado de conservación de las mejoras es de 2,0 con una edad de 7 años, de acuerdo a la 
resolución 620 de 2008 emitida por IGAC, en la Tablas de depreciación por estado de 
conservación y edad, según Fitto y Corvini, las mejoras poseen una depreciación del 6,17%. 
 
 

VALOR DE MEJORAS SIN 
DEPRECIAR 

DEPRECIACIÓN SEGÚN 
FITTO Y CORVINI 

VALOR TOTAL DE LAS 
MEJORAS PREDIO FINCA 
LA PROVIDENCIA 

$ 99.960.000 6,17% $ 93.792.468 

 
 
 
 
HASTA AQUÍ RENDIDO EL INFORME 
 

 
 
DIEGO FIGUEROA VILLANUEVA 
C.C. 93 130 467 de Espinal 
Administrador de Empresas T.P. 71279 
Avaluador  Profesional inscrito en: Corporación Autorregulador Nacional de Avaluadores – ANA- 
AVAL-93130467.  Registro Nacional de Avaluadores R.N.A. No. 4024. 
Correo: estoyadelante@hotmail.com.  Celular: 321-4243512 / 320-8315245 DICIEMBRE  2022 
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ESTUDIO DE MERCADO 

(MUESTRAS) 
 

MUESTRA No. 1 Página virtual Punto propiedad Código 321-b. tipo de inmueble terreno- área 

15.000 Mt2, a 350 mt del casco urbano de Guasca, valor metro cuadrado $40.000. Menos Factor 

de negociación, valor real $36.000 
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MUESTRA No. 2 Página virtual Inmobiliaria La Sabana Código 3307587. tipo de inmueble 

terreno- área 20.000 Mt2, Vereda Pastor Ospina, valor metro cuadrado $32.500 Menos factor 

de negociación $31.525 
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MUESTRA No. 3 Página Punto Propiedad Código 2357533. tipo de inmueble terreno- área 15.465 

Mt2, a 300 mt del casco urbano, valor metro cuadrado $38.797 menos factor de negociación $ 

34.917 por metro cuadrado. 

 

 

 

 

 

 

 



 DIEGO FIGUEROA VILLANUEVA 

ADMINISTRADOR DE EMPRESAS, PERITO AVALUADOR, CALCULISTA                         

ACTUARIAL, AUXILIAR DE LA JUSTICIA 

Daños y perjuicios, Actuariales y Financieros. Inscrito en las 

Trece Categorías. Cel. 3208315245 3214243512 

www.avaluandoando.com   e - mail: estoyadelante@hotmail.com 

33 

 

MUESTRA No. 4 Página virtual Doomos Código 6606467. Tipo de inmueble terreno- área 

42.690 Mt2, Vereda Pastor Ospina, valor metro cuadrado $16.397. Muestra no  tenida en 

cuenta por desviación estándar.  
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TABLA DE FITTO Y CORVINI (Parte 1) 
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ANEXOS  

DOCUMENTOS APORTADOS 

 

CERTIFICACIÓN NOMENCLATURA RURAL PREDIO BARCAROLA 

 

 
 

 



 DIEGO FIGUEROA VILLANUEVA 

ADMINISTRADOR DE EMPRESAS, PERITO AVALUADOR, CALCULISTA                         

ACTUARIAL, AUXILIAR DE LA JUSTICIA 

Daños y perjuicios, Actuariales y Financieros. Inscrito en las 

Trece Categorías. Cel. 3208315245 3214243512 

www.avaluandoando.com   e - mail: estoyadelante@hotmail.com 

36 

 

 

 
 

 



 DIEGO FIGUEROA VILLANUEVA 

ADMINISTRADOR DE EMPRESAS, PERITO AVALUADOR, CALCULISTA                         

ACTUARIAL, AUXILIAR DE LA JUSTICIA 

Daños y perjuicios, Actuariales y Financieros. Inscrito en las 

Trece Categorías. Cel. 3208315245 3214243512 

www.avaluandoando.com   e - mail: estoyadelante@hotmail.com 

37 

 

 

 

 
 

 



 DIEGO FIGUEROA VILLANUEVA 

ADMINISTRADOR DE EMPRESAS, PERITO AVALUADOR, CALCULISTA                         

ACTUARIAL, AUXILIAR DE LA JUSTICIA 

Daños y perjuicios, Actuariales y Financieros. Inscrito en las 

Trece Categorías. Cel. 3208315245 3214243512 

www.avaluandoando.com   e - mail: estoyadelante@hotmail.com 

38 

 

 

 

FACTURAS DE COMPRA, PREDIO FINCA LA PROVIDENCIA (ALGUNAS) 
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FACTURAS AÑOE 2014 DE COMPRA, PREDIO FINCA LA AURORA. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 DIEGO FIGUEROA VILLANUEVA 

ADMINISTRADOR DE EMPRESAS, PERITO AVALUADOR, CALCULISTA                         

ACTUARIAL, AUXILIAR DE LA JUSTICIA 

Daños y perjuicios, Actuariales y Financieros. Inscrito en las 

Trece Categorías. Cel. 3208315245 3214243512 

www.avaluandoando.com   e - mail: estoyadelante@hotmail.com 

41 

 

FACTURAS AÑO 2017 MEJORAS PREDIO LA AURORA 
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FACTURAS DE COMPRA AÑO 2018, PREDIO LA AURORA. 
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FACTURAS DE COMPRA AÑO 2019, PREDIO FINCA LA AURORA. 
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FACTURAS DE COMPRA AÑO 2020, PREDIO LA AURORA. 
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CERTIFICADOS DE IDONEIDAD CON BASE EN 

ART.   226 C.G.P. 

 

CÉDULA DE CIUDADANÍA 

 

 
 

 

 

FORMACIÓN PROFESIONAL 
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FORMACIÓN TÉCNICA 
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COMPLEMENTACIÓN AL CAPITULO VI PRUEBA PERICIAL ART.226 CGP. 

 

1. “La identidad de quien rinde el dictamen y de quien participo en su elaboración”. 

 

En los anexos se presenta copia de la cédula de ciudadanía. 

 

2. “La dirección, el número de teléfono, número de identificación y demás datos que 

faciliten la localización del perito”. 

 

Dirección:  Cra. 110 No. 152 B-45 Barrio Portal de las Mercedes. 

Teléfono:  Celular: 320-8315245 

Correo:  estoyadelante@hotmail.com 

 

3. “La profesión, oficio, arte o actividad especial ejercida por quien rinde el dictamen 

y de quien participó en su elaboración. Deberán anexarse los documentos idóneos 

que lo habilitan para su ejercicio, los títulos académicos y los documentos que 

certifiquen la respectiva experiencia profesional”. 

 

Profesional en: Administración de empresas. Se anexa diploma. 

Técnico en: Técnico laboral por competencias en avalúos. 

Registro autorregulador de Avaluadores RAA. 

Certificado Registro Nacional de Avaluadores RNA. 

 

4.  “La lista de publicaciones, relacionadas con la materia del peritaje, que el perito 

haya realizado en los últimos diez (10) años, si las tuviere”: 

    

No he realizado publicaciones de mi autoría. 

 

5.  “La lista de casos en los que haya sido designado como perito o en los que haya 

participado en la elaboración de un dictamen pericial en los últimos cuatro (4) años. 

Dicha lista debe incluir el juzgado o despacho donde se presentó, el nombre de 

las partes, de los apoderados de las partes y la materia sobre la cual verso el 

dictamen”. 

 

RADICADO: 11001310302020150129400 JUZGADO 20 CIVIL 

CIRCUITO DE BOGOTA  

 

DEMANDANTE:  SOL GERALDHINE FLOREZ F. 

DEMANDADO:  CESAR AUGUSTO PACHECHO R. 

mailto:estoyadelante@hotmail.com


 DIEGO FIGUEROA VILLANUEVA 

ADMINISTRADOR DE EMPRESAS, PERITO AVALUADOR, CALCULISTA                         

ACTUARIAL, AUXILIAR DE LA JUSTICIA 

Daños y perjuicios, Actuariales y Financieros. Inscrito en las 

Trece Categorías. Cel. 3208315245 3214243512 

www.avaluandoando.com   e - mail: estoyadelante@hotmail.com 

95 

TIPO PROCESO:  DIVISORIO 

APODERADO DTE:    FEDERICO GARCIA 

APODERADO DDO:   JOSE DAVID LEON PARRA 

ENCARGO:  MEDIANTE OFICIO ORDENADO POR JUZGADO, 

CONSISTENTE EN AVALUAR UN PREDIO URBANOS 

JUNTO CON SUS MEJORAS Y ANEXIDADES. 

 

 

RADICADO: 2015 – 090 JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE LA 

CALERA 

DEMANDANTE:  LUIS ANTONIO MORA Y LUIS ANTONIO BERNAL 

DEMANDADO:  ALBA TULIA PEÑARETE 

TIPO PROCESO:  DECLARATIVO DE PERTENENCIA 

APODERADO DTE:    DIANA ROZO 

APODERADO DDO:   MARIA TERESA RODRIGUEZ CURADOR AD LITEM 

ENCARGO:  MEDIANTE OFICIO EMITIDO POR JUZGADO, SE 

ORDENA AVALUAR DOS PREDIOS, JUNTO CON SUS 

MEJORAS, ANEXIDADES Y CONFIRMAR LA UBICACIÓN 

DE LOS INMUEBLES DENTRO DEL MUNCIPIO DE LA 

CALERA O DE BOGOTÁ 

 

 

RADICADO: 110013342050201700098-01 TRIBUNAL 

ADMINSTRATIVO DE CUNDINAMARCA SECCION 

PRIMERA SUBSECCION B. 

MAGISTRADO:  OSCAR ARMANDO DIMATE CARDENAS  

DEMANDANTE:  JAIME ULISES CAICEDO ESCOBAR Y OTROS 

DEMANDADO:  MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO 

SOSTENIBLE Y OTROS. 

TIPO PROCESO:  ESPECIAL – ACCION DE GRUPO 

APODERADO DTE:    DIEGO SADID LOSADA RUBIANO  

ENCARGO:  ENCARGO VALUATORIO ORDENADO MEDIANTE 

OFICIO DEL 14 DE MARZO DE 2019.  CONSISTENTE EN 

AVALUAR 32 FINCAS, JUNTOS CON SUS MEJORAS Y 

ANEXIDADES EN LA REGION DEL SUMAPAZ. 

 

 

RADICADO: RADICADO: 2015 – 00524 JUZGADO 1 

ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO DE POPAYAN 

(CAUCA). 

DEMANDANTE:  COMUNIDAD DEL BUEN PASTOR 

DEMANDADO:  MUNICIPIO DE POPAYAN 
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TIPO PROCESO:  REPARACION DIRECTA 

APODERADO DTE:    RICARDO BOTERO VILLEGAS 

ENCARGO:  AVALUO GENERAL INMUEBLE URBANO, CALCULO DE 

DAÑOS Y PERJUICIOS, LIQUIDACION DE RENTAS NO 

PAGADAS. 

 

 

RADICADO: 1995-9937 JUZGADO 2 CIVIL DEL CIRCUITO DE 

EJECUCION DE SENTENCIAS BOGOTA. D.C. JUZGADO 

DE ORIGEN 21 CIVIL DEL CIRCUITO 

DEMANDANTE:  PIERRE ANDRE GEORGES DESILLES AVILA y MATILDE 

PINEDA VDA DE SANCHEZ  

DEMANDADO:  PASTORA GONZÁLEZ GÓMEZ y JOSE HOMERO PINTO 

LEGUIZAMON  

TIPO PROCESO:  EJECUTIVO MIXTO 

ENCARGO:  VALORACIÓN COMERCIAL INMUEBLE, MEJORAS 

 

 

RADICADO: 2019-00082 JUZGADO 20 CIVIL DEL CIRCUITO 

BOGOTÁ. D.C.  

DEMANDANTE:  AMPARO ARIAS PRIETO Y MARÍA DEL CONSUELO 

ARIAS PRIETO 

DEMANDADO:  ROSA HELENA CASAS CIFUENTES Y JORGE ALIRIO 

AREVALO MOLINA 

TIPO PROCESO:  ORDINARIO POR SIMULACIÓN 

APODERADO DTE:    NUBIA ISABEL MOLINA NARVAEZ 

ENCARGO:  AVALÚO COMERCIAL DE INMUEBLE 

 

 

RADICADO: 2013-00742-00 JUZGADO 48 CIVIL DEL CIRCUITO DE 

BOGOTA. 

DEMANDANTE:  SECUNDINO MEJIA VANEGAS 

DEMANDADO:  CONSTRUCCIONES VINPAR SAS NIT 830.081.232-1 

TIPO PROCESO:  ORDINARIO DE MAYOR CUANTÍA 

APODERADO DTE:    MANOLO CARDONA 

ENCARGO:  AVALÚO COMERCIAL DE BIEN INMUEBLE, AVALÚO DE 

MEJORAS, LIQUIDACIÓN DE FRUTOS CIVILES Y 

PERJUICIOS. 

 

RADICADO: 11001310304520100064300 JUZGADO 45 CIVIL DEL 

CIRCUITO DE BOGOTÁ. (ORIGEN 36 CC). DEMANDA 
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ACUMULADA PROCESO 2013-00296 JUZGADO 40 CIVIL 

DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ 

DEMANDANTE:  JESÚS ALIRIO PÉREZ CIFUENTES Y OTROS 

DEMANDADO:  EDIFICIO TORRE AZUL PROPIEDAD HORIZONTAL 

TIPO PROCESO:  ORDINARIO DE MAYOR CUANTÍA 

APODERADO DTE:    GUILLERMO CAMACHO 

ENCARGO:  LIQUIDACIÓN DE FRUTOS CIVILES Y PERJUICIOS 

 

RADICADO: SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES – 

DESIGNACIÓN MEDIANTE OFICIO 2021-01-594136 

DEMANDANTE:  FINANZAUTO S.A. 

TIPO PROCESO:  MECANISMO DE PAGO DIRECTO 

ENCARGO:  AVALÚO COMERCIAL DE BIEN TIPO VEHÍCULO DE PL 

FJZ496.  

 

 

6.  “Si ha sido designado en procesos anteriores o en curso por la misma parte o por 

el mismo apoderado de la parte, indicando el objeto del dictamen”. 

    

No, no he sido contratado por alguna de las partes. 

    

7.  “Si se encuentra incurso en las causales contenidas en el Art. 50, en lo pertinente” 

   No me encuentro incurso en estas causales. 

 

8.  “Declarar si los exámenes, métodos, experimentos e investigaciones efectuados 

son diferentes respecto de los que ha utilizado en peritajes rendidos en anteriores 

procesos que versen sobre las mismas materias. En caso de que sea diferente, 

deberá explicar la justificación de la variación”.  

 

No son diferentes, el método y técnica utilizados y su base legal, se 

encuentran descritos en el dictamen. 

 

 

1. “Declarar si los exámenes, métodos, experimentos e investigaciones efectuados 

son diferentes respecto a aquellos que utiliza en el ejercicio regular de su profesión 

u oficio. En caso de que sea diferente, deberá explicar, la justificación de la 

variación. 

 
     No utilicé métodos diferentes. 
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REGISTRO AUTOREGULADOR NACIONAL 
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